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certifique mensualmente el Ministerio de Minas y Energla 

ARTICULO UU.-Tarifa :ley 788 dm 27 de d'atenebre de 2002 Articulo 55 Tarifas.  
A partir del 1 de enero de 2003 las tardas de la sobretasa a la gasolina serón las 
siguientes Tanta Municipal y Distntal 1B 5% 

PARÁGRAFO ONICO. Los Concejos de los Muncrpicis Ubicadas en zonas de 
frontera podrán optar entre la tarifa general o la adopción de una tanta entre el dos 
:Dor cerdo (2%) y el seis por ciento (8%1 en caso de adoptar esta rango tardan° 
deberán informar de esta srluacion a los responsables de declarar y pagar el 
impuesto, antes de iniciar el periodo gravable para el cual apáca la mencionada 
tarta En todo caso rmentras la entidad territorial no haya inlormado el responsable 
la adopción  de la tanta dita:ene:al la tanta aplicable sera la oeneral del diecrnueve 
por ciento (19%) establecida para todos los Munimpios ) Se establece como tarifa 
unica a la sobreRsa a la gasclina el diez y ocho y medio por ciento (18 8%). de la 
base gravable 

ARTICULO 195.- Declaración y pago.- Los responsables de declarar y pagar la 
sobretasa a la gasolina, consignarán mensualmente y dentro de los quince (15) 
pnmeriss dias calendario del mes siguiente al de causación, en la eriddad financiera 
autorizada para ello, el valor de la sobretasa liquidada en la respectiva declaración 

PARÁGRAFO PRIMERO.- El no envio de b información de la cuenta en la cual el 
responsable debe consignar la sobretasa a la gasolina, exime al responsable de la 
sobretaaa. de las sanciones e intereses a que hay lugar por la arasen:adán 
extemporáneo de la declaración y pago extemporaneo hasta tanto se subsane la 

PARÁGRAFO SEGUNDO.- Si pasados dos meses a parle del vencimiento del 
término pala declarar M entidad territorial no ha informado al responsable de 
declarar y pagar R sobretasa el número de cuenta en la cUal deben efectuar la 
consignación la sobrelasa generada en esa entidad territolial será oansiderada 
como sobrelasa nacinnal a la Gasolina. caso en 0 cual el responsable dentro del 
mes siguiente debe proceder a presentar la declaracián ante la Dirección de apoyo 
Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Público y consignar el im. puesto en lae 
clienRs autorizadas para Ri fin 

ARTICULO 196.- Responsabilidad penal por no consignar los valores 
recaudado por concepto de 90brelaSa a la gasolina.- El responsable de la 
sobretasa la gasolina molar que no consigne las sumas recaudadas por concepto 
de dichas sebretasas. dentro de los quince (15) primeros días calendario del rnes 
siguiente al de la eausamón queda sometido a las mmrnas sanciones previstas en 
la ley penal para !os ServidDleS públicos que incurran en el dele° de peoulado Per 
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apropi alón. IguatMente se le aplicaran las multas sanciones e intereses 
establ cidos en el Estatuto Tributario Nacional para los responsables de la retención 
en la fuente 
Tratán ose de sociedades u otras entidades, quedan sometidas a esas mismas 
sanciones las personas naturales encargadas en cada entidad del cumplimiento de 
,chas obligaciones Para tal efecto, las empresas deberán Informar a la 

Administración Municipal, con anteriondad al ejercicio de sus funciones, la identidad 
de las personas que tiene la autonomia suficiente para realizar tal  •encargo y le 
consta cia de su aceptación De no hacerlo las sanciones previstas en este &titulo 
recaer n el representante legal. 
En °as de que los distribuidores minoristas no paguen el valor de la sobrelasa a 
los dist ibuidores mayoristas dentro del plazo estipulado en la prelente ley, se harán 
aoreed res a los intereses moratbrios establecidos eFi el Estatuto TNbutana 
Nacion I para los responsables de retención en la fuente y a la sanción penal 
contemplada en este articulo. 
Perágr fo - Cuenco el responsable de b sobretasa a la gasolina motor extinga 
obliga án tributaria por pago o compensación de las sumas adeudadas. no habrá 
lugar responsabihdad pena. 

ARTIC LO 197.- Administración y Control.. La fiscalizacion. fiquidacián oficial, 
dilcusioñ. cobro, devoluciones y sanciones, de las sobreiasas a que se refieren los 
articul 3 antenores, así como las demás actuaciones concernientes a Ea misma. es  
de Competencia del Municipio de San Cayetano. Para tal fin se aplicaren los 
proced mientes y sanciones establecidos en el Estatuto Tributario Nacional. 

PARA RAFO UNICO.- Con el fin de mantener un control sistemátiCe y detallado 
de los recursos de la sobretasa. los responsables del impuesto deberán llevar 
registr s dita discriminen diariamente la gasolina facturada y vendida y las entregas 
del bien efectuadas para cada Municipio, distrito y departamento, identificando el 
compr dor o receptor Asimismo deberá registrar la gasolina o el ACPM que retlre 
Para si consumo pro*. 
El incumplimiento de esta obligación dará lugara la irrIpOSILE6r1 de multas sucesivas 
de hasta cien 1100) salarios minimos legales mensuales vigentes.. 

TITULO TERCERO 

CAPITULO' 

RENTA CON DESTINACION ESPECIFIVA 

ESTAMPILLA PRO-CULTURA. 

ARTICULO 198. AUTORIZACIÓN LEGAL La estampilla pro-cuttura se encUentra 
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autor' ada por la Ley 397 de 1997. Ley GEN de 2001 articulo 33 y lemas 
trepes:Cho es complementarias La estamplla Prouultura es un recaudo. de corabler 
eparl me ral, Munimpol o dmIrilal. destinado al fomento y esUmUlos a la cmamon 

a 	m est &mon y a M actiociat rarUsOca ycultural 
A May s de M Ley 666. fiel 2001 al Gobierno N'acorta/ aufonza a las Asambleas 

epa am Males, a los Cancems astritafes y Municipales a crear y reglamonfor O,7 
US tengo os la 'Estampilla Pmeriltura" y le da facultades al eure lerMonal para 

admin sha los recursos atta S con los Planes Nacionales y Locales de Culluro 

ARTI LILO 199. HECHO GENERADOR Y TARIFA. 
HECH 	ENERADOR Constituye hecho generador del presente tributo 
susCri Ció de todos los contratos actas parciales o pagos definitivos que se 
adela ten en la administraclon Municipal 

TARI 	reculo sa-2 Ley 366 de julio 30 de 2001 La tarifa con que se gcaen os 
diferentes actos sujetos a la estampilla -Procultura" no podrá ser inferior al cero 
punto iro por ciento W.%}.ni exceder el dos por ciento 12%.1 piel valor del hecho 
sujeto al ravanteni La tarda con que se graven los diferentes actos soebos a la 
estem ,Ila "PROCULTURA' es equivalente al dos por c ento (2541 del valor del 
Pecho 5111 to al grasamen 

PARAGRAFO UNICO: Se exceptúan de este gravamen los pagos efectuados por 
Pa os por concepto de nómina y denlas factores saMriales I Prima de 
servicio, prima de vacaciones. indemnizaciones prima de navidad. 
ces plias) 
Pa os por descuentos y aportes nómina 
Pa os tdo convenios con entidades del sector publico cualquiera sea su nivel. 
Contratos con ARS por concepto de recursos con destino a Régimen 
Su odiado. 
La dmmistración Municipal exonera dl pago del presente tributo del orden 
Mu 'coal a todos tos convenios que en adelante sean suscrito con el 
Municipio de San Cayelano 

ARTICULO 200. DESTINACIÓN. El producido de la estampilla a que se refiere el 
articulo a tenor, se destinará para 

De acuerdo a la Ley 566 de 200.1. el producido de la Estampilla se destinará a 

Acción s ding das a estimulat y promocionar la creación, la actividao artmfica y 
0111tUla1, 1 investigación y el fortalecimiento de las expresEones culturales, de que 
trata el ad culo 18 de la Ley 397 oe 1997. 

2- Estimular la creacian, funcranamiento y mejoramiento de espacios publoos, 
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aptos para Ea re izacán de actividades culturales, participar en la d ración de los 
diferentes centro y casas culturales y. en general propiciar infra structura que 
las expresiones culturales requieran. 

Fomentar l f rmación y capacitación técnica y cultural del cread r y del gestor 
cultural, 

Un diez por ci nto (10%) para secundad semi del creador y délgestorcultural 

Apoyar los diferentes programas de expresron cultural y artistica. asl come 
fomentar ydllund r las artes en todas sus expresiones y las demás ~traslaciones 
simbólicas expre iras de que trata el articulo 17 de le Ley 397 de 199r 

Segun el articulo 47 de la Ley 863 del 29 de diciembre 2003 
fi- 20% deben d stinarse a los fondos de pensiones de la entidad deOnatana de 
dichos recaudes 

De acuerdo al a rUculo 41 de la Ley lan de 2010: 
7- No menos del 10% del total del recaudo se debe destinar a la Blibteell Pública 
Municipal 
(El manejo admi istrativo de los recursos. y en aras de tener Una mejor y mayor 
claddad sobre I s recaudes se aconseja el uso de cuatro cuentas corrientes 
diferentes: une para S 10% para los recaudos para la secundad social del GAGO 
y Creador Cultur 1, otra para el 20% del pasiva penslonal, otra para el no menos de/ 
10% para las Bibliotecas Públicas Munrcrpales y finalmente una cuenta para el 
porcentaje restan e (hasta el gO% del recaudo) destinado a proyectos culturales del 
Municipio.) 

ARTICULO 201. EXENCIONES. Les contratos para construcción o mantenimiento 
de a ncianatos y ociares o casas de benefrcencia 

ARTICULO 202. SUJETO PASIVO. Son sujetos pasivos de esta obligación quienes. 
Incurran en el he ho generador 

ARTICULO 203 LIQUIDACIÓN. PAGO Y VALIDACION. El monta den 
estampilla será cancelado por el contratista en el momento de la bquidadóri y pago 
del valor o ralo es del contrato. de acuerdo a la forma de pago convenida, 
debiéndose retener por la entidad contratante, en cada pago o abono en cuenta. En 
les demás casas isujetc pasivo cancelara en las oficinas de la Tesorera Municipal 
o en las entidades financieras autorizadas para el efecto. el monto de la estampilla 
causado como ha ho generador del tributo con motivo de la solicitud del documento 
de que se trate La administración Municipal podrá establecer a través de las 
facturas y tormul nos de declaración el pago del tributo previsto en ASG capituló. 
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La estampilla podrá ser validada con el recibo °floral de pago sobre el valor de la 
misma o mediante el descuento directa efectuado sobre hos documentos que 
generen el gravamen 

CAPITULO II 

ESTAMPILLA PARA EL BIENESTAR DEL ADULTO 

MAYOR 

AUTORIZACION LEGAL. Crease le estampilla "Pro dotación y funcronamiento le 
los centros de bienestar del adulto mayor e rnsfituciones y centros de vida para la 
tercera edad" en el Municipio de San Cayetano. e conformidad con M Ley 687 de 
15 de agosto de 2001, modificada por M Ley 1.270 del 05 de enero de 2009 

ARTICULO 204. VALOR ANUAL DE EMISION. De monfermdad con el articulo 2 
deja ley 687 del 15 de Agosto de 2001 modifieada por la Ley 1276 del 05 de enero 
de 2009, el valor anual a recaudar por la emisión de la Estampilla para el Bienesta: 
del Adulto Mayor del Munrcipic de San Cayetano. será lo estipulado en el articulo 4 
de la ley 1276 del 2009 M cual ser de acuerdo a la °alegada que se encuentre el 
Municipio de San Cayetano en S año respectso serán los siguientes porcentajes 
as' al Municipios de Categoría Especial y categoria lo el 2% del valor de todos los 
contratos y sus adiciones M Munimpros de 2a y 3a Categorias el 3% del valor de 
todos los contratos y sus adicionas O Municipios de da, 5a, y 6a, Categorias el 4r/v 
del valor de todos los contratos y sus adicciones 

ARTICULO 205. HECHO GENERADOR. Conlloye hecho generador ó la 
Estampilla para el Bienestar del Adulto Mayor la suscripción de Contratos o 
convenios con o sin formalidades al corno sus amcionales que suscriba personas 
na(urales. juridicas socedades de hecho o sucesiones ilkluidas, conSordes y 
uniones temporales con a) El Monstpie de San Cayetano, S Sus entidades 
descentralizadas del arden Municipal. o) Empresas de Economia Mixta del orden 
Municipal, a) Empresas Industriales y Comerciales del Estado del orden Municipal, 
e) E.S.E. Hospital Municipal de San Cayetano, 0 Centros de Salud de San 
Cayetano. g) Centros de Educación Municipal de San Cayetano del orden Estatal 
11 Concejo Municipal de San Cayelano, e !) Personeria Municipal de San Comuna 

PARÁGRAFO PRIMERO: No constituye Peche generador la suscripción de 
convenios o contatos inter-administrativos en los que en su Finalidad no se generen 
utihdad económica para el contratista m piara el corDatente. 

PARÁGRAFO SEGUNDO:Asimismo, no conisliblVe hecho generador los contratos 
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IR administración celebre para M ejecución de recursos del sistema de 
S qu'Aliad social en salod financiados en la proporciOn deja Unidad Percáprta de 
Capitacion Subsidiada UPC-s establecida por el Carmelo Naciooal de Seguridad 
Socia en salud 

ARTICULO 206. SUJETO ACTIVO. Al sujeto activo es el Municipio de San 
Cayetano, acreedor de los recursos que se generen por la estampilla 

ARTICULO 207. SUJETO PASIVO. Son sujetos pasivos de la Estampilla para el 
BienesMr del Adulto Mayor. las personas naturales, juridicas. sociedades de hecho 
o sucesiones Sumidas, consorcios y uniones temporales que se encuentren 
inmersos en el Hecho Generador.  

ARTICULO 108 CAUSACIÓN Y PAGO. La Estampilla para el Bienestar del Adulto 
Mayor se causa con la suscripción de Contratos con o sin fOrniallOadeS 851 CEMO 
sus adicionales que se suscriban y que se encuentren Inmersos en el heelto 
generador. El pago de la presente estampilla se realizara ante la Tesoreria municipal 
de San Cayetano y será tenido en cuerda como requisito para la legafizacion del 
contrato e sus adicionales segun sea el caso O en so defecto será descontado en 
el momenio de los pagos sobre M anticipo o cualquier desembolso a favor del sujeto 
pasivo. El no pago osar-tuno generara la sancion por mora prevista en el Estatuto 
Tnbulano Nacional 

ARTICULO 209. BASE GRAVABLE. La base gravable, esiá constituida por el valor 
crei contrato o su adición segun sea el caso. 

ARTICULO 210. TARIFA. La Mufa de la Estampilla para el Bienestar del Adulto 
Mayor será el porcentaje aplicada a la base gravable estipulado en el articulo 4 de 
la ley 1276 del 2009 el cual será de acuerdo a la categoria que se encuentre el 
Municipio de San Cayetano en el ario respectivo serán los siguientes porcentajes 
asi' aj Municipios de Categorie Especial y calegoria lo el 2% del valor de todos los 
contratos y sus adiciones. b) Municipios de 21 y 3a Categorias el 3% del valor de 
todos los contratos y sus adiciones b) Municipios de 4a 5a. y 6a, Categorias el 4% 
del valor de todos los contratos y sus adiciones 

PARAGRAFO UNICO. La suma resultante de la liquidacián de esta estampilla se 
aproximarán al mortipto de 1000 más cercano 

ARTICULO 211. DESTINACIÓN. El recaudo de la alarripilla para el Bienestar del 
Adulto Mayor se destinará para contribuir a la construcción. instalacián, 
adecuaciOn, dolecián, funcionamiento. y desarrollo de programas de prevención y 
promoción de los Centros de Bienestar del Adulto Mayor y Centros de Vida para la 
tercera edad del Municipio de San Cayetano. de conformidad con lo señalado en M 
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Ley DEO de 2001 modificada por la Ley 1276 de 20.0g. 

PARÁGRAFO CUICO: Los eontrcrs vida se financiarán con el 70% del cenado 
prove ¡ente de la estampilla munictpal que establece la Ley 127G de 2009; de 
igual manera M municipio podrá destinar a estos fines. asi como el apoyo con 
sus re ursos propios. para apoyar el funcionamiento de los centros vida, los 
cuales podrán tener coberturas crecientes y graduales. en D medida en 
quo 	las 	fuentes 	de 	recursos 	!adolezcan. El 30% restante. a la 
dotación y funcionamiento de os centros do bionostar del anciano, sin 
perjul lo de los recursos adicionales que puedan gestionarse a través del 

ato p • d y la ooper M 	tltrriacohl. L s recurs 	p o e 'e t 
del D partamonto por este mismo concepto formarán parto de M bolsa para 
infrae Ir:Hebra, mantenimiento y sostenibilidad da los centros de vida 
muni pales. 

ARTICULO 212. BENEFICIARIOS. Serán benelicianos de los centros de vida :os 
adulta mayores de niveles I y II de Dsbén o quienes según evaluación 
sauce orclim:ca, realóada por el profesional experto, requieran de esta servicio 
para mitigar condiciones de vulnerabilidad a:demonio o carencia de soporte social 

PARÁGRAFO UNICO: Los Centios Vida tendrán la obligación de prestar servicios 
de atencion gratuita a adulto mayor induentes. que no pernocten necesariamente 
en los centros, a través de los Diales se garantiza el soporte nutricional. actividades 
educativas, recteativas, culturales y ocupacionales y los demás san:Idos mlnrmos 
establecldos 

ARTICULO 213, DEFINICIONES. Para fines de la presente estampilla. se  adoptan 
las siguientes definiciones. 

a) Centro Vida al conjunto de proyectos, procedimientos. protocolos e 
infraestructUm fuma técnica y administrativa orientada a brindar una atenc!on 
Integral durante el die. a os Adultos Mayore& haciendo una contnbuconn Que 
irnpacte en su calidad de vela y bienestar 
h) Adulto Mayor. Es aquella persona que cuenta con sesenta (60) años de edad o 
más A criterio de os especialtslas de los teneos vela, una persona podM ser 
clasificada deórro de este rango, Dende. menor de 00 años y mayor de 55. cuando 
sus conctones de desgaste furo, vitel y psicológica as: lo determinen, 

ótoncán Integrel Se eneende canto Atencrón Integral al Adulta Mayor al 
conjunto de san/leona une se ofrecen al Adulto Mayor, en el Centro Vida, orientados 
a garantizarle la SatiSfaCe1611 de Sus necesidades de alimentación Salud 
inlelaCCinn SoCial departe cultura, recreaugn y actividades productuas, como 
minimo, d) Atención Pnmaria al Adulto Mayor. Conjunto de prcbcoles y servicios 
que se ofrecen al adulto mayor. en un Centro vida, para garantuar la promoción de 
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la salud, la prevención de las enfermedades y su remisión opoduna a los sepamos 
de salud o ra su atención temprana y rehabilitaban, cuando sea el caso. El proyecto 
de abocó primaria hará parte de los servicios que ofrece el Centro vida, sin 
perjuicio d que estas personas puedan tener acceso a los programas de este Upo 
que °freza p los asegurador es del sistema de salud vi gente en Colombia. 
e) Geriatrl Especialrdad médica que se encarga del estudio terapéutico, clínico. 
social y pr ventiva de b salud y de la enfermedad del adulto mayor; 
n Cesante ogo Profesional de la salud especializado en Cenaba, en centros 
debidame e acreditados, de conformidad con las normas vigentes y que adquieren 
el conocim enlo y las deslieses para el &atamiento de patologías de los adultos 
rnayores, n el área de su conocimiento básico (medicina. enfermeria, trabajo 
social, psicologia. etc.); 
g) Geronta ola Ciencia interdisciphnaria que estudia el envejecingento y la vejez 
teniendo e cuenta los aspectos psicológicos. biológicos, sociales 

ARTICULO 210. SERVICIOS. A cordinuacion se enuncian los servicios minimos 
Que se °venzan. de acuerdo al recaudo por la Estampilla para el Bienestar del 
Adulto Ma or. - Realización de Convenios con Hogares y Albergues. 

- Alimenta ión que asegure la .ngesta necesana, a ny& proteico-calórico y de micro 
nutrientes ue garanticen buenas condiciones de salud para el adulto mayor, de 
acuerdo o n los meres que de manera especial para los requerimientos de esta 
población, laboren los profesionales de la nutrición 
- Apoya a actividades de Recreación y Deporte para le entrega de almuerzos al 
adulto col rmos en su casa de habitación, al como para la recreación, cultura y 
deporte de los misrnos, suministrado por personas capacitadas 
- Orienta án QSIGOSOCidi Prestada de manera preventiva a toda la poblaban 

objetivo la cual persioue mitigar el efecto de las patoloplas de comportamiento que 
surgen en a tercera edad y los efectos a las que ellas conducen atara o cargo de 
probsiona es en psicologla y trabajo social. Cuando sea necesario. los adultos 
mayores serán remitidos a las entidades de la segundad social para una atención 
más especHca 
- Atención primaria en salud. La cual abarcara la promoción de estilos de vida 
saluda blv de acuerdo con las caracterlsticas de los adultos mayores, prevención 
de enferrn dados, detección eportuna de patobglas y remisión a los SerliCIOS de 
salud coa do ello se reguera.. Se incluye la atención primaria. entre otras, de 
patologias relacionadas con la mal rodaban. medicina general, geriatrie y 
odontologi . apoyados en los recursos y actores de la Seguridad Social vigente en 
Colombia, n los términos que establecen Fas normas correspondientes 

Aseguramiento en salud Será universal en todas los niveles de complejidad, 
incluyendo a los adultos mayores dentro de los grupos pnoritarios que define la 
seguridad acial en salud, como beneficiarios del régimen subsidiado. 
- Apoyo d la ES.E Hospital Centro oriente. IPS de San para hacer brigadas de 
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salud. 
- Seguimiento al odutto m1E/EN HosPitatizadas Y os que e les da de alta en st.i 
sitio de residencia. 
-Apoyo en SatUd con un Gedatra. 
- Creación de Clubes de Diabéticos e NipedAmsos. 

- Visitas domiciliarias con terapeuta y entrega del plan casero para los que 
necesrten este servicio 
- CameNzación 
- Realizar convenios con el SENA u otras organizaciones. en cuanto a cursos 
productivos que se pueden ejecutar cm el adulto mayor, 
- Promoción del trabajo asociativo de los adultos rnayores para la consecución de 
Ingresos, cuando ello sea posible 

Apoyo en ectwidades de AgrIcultura en la parte de proyectos prOductivos, con todo 
lo que se reclutare 
- Promoción de la constitución de redes para el apoya permanente de los Adultos 
Mayores 

Apayo con asodación de Damas de San °avalan° para la consecución de 
alimentos y vestuario 
- Creación de un Hogar de Paso par el adulto mayor en abandono social en San 
Cayetano 

Alternativas pera promover y fa El lar relaciones lilerpersonales solidarias de 
ayuda mutua al adulto mayor en convento con /as instituciones educativas oficiales. 
- Jornadas de integractón y Socializacidn del adulta mayor con sus familias 
- Uso de Internet 

Auxilio execuial minima de 1 salario mínimo mensual vigente, de acuerdo con las 
posibiltdades económicas del ente territorial. 

PARÁGRAFO UBICO: Con et propósito de racionabzar los costos y mejorar b 
calidad y cantidad de los servicios ofrecidos, os Centros Vida podrán firmar 
convenios con as universidades que posean carreras de coencras de b salud 
(medicina, enternnerla odontologia. nutnción. trabajo social. psicología, terapias, 
entre otras): carreras como educación fiaba, allstical con el SENA y otros centros 
de capacitaciAn que se regaleran• 

AR11CULO 215 RESPONSABILIDAD. El recaudo de este Impuesto quedará a 
cargo de los funcionarios Muntotpales que Intervengan en los actos o hechas 
sujetos at gravamen determinados por el presente acuerdo El incumpbmiento de 
esta obligación se sancionará por b autoridad discIplinaria correspondiente. 

ARTICULO 216. SANCIÓN POR OMISIÓN. Lo g Seivitleses públicos que omitieran 
gravar los actos a los cuales 	refiere el articulo antenor serán sancionados ton 
multa igual al dable del valor de la estampilla correspondiente a dicho acto, sin 



   

   

 

Pagina 97 

ACUERDO 

  

    

perjuicio de das sanciones checiplinanas a que naya lugar.  

CAPITULO III 

CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE SEGURIDAD CONTRATOS 

OBRA PÚBLICA 

ARTICULO 217. AUTORJZACIÓN LEGAL. La Contribución Especial de Seguridad, 
está autorizede por la articula de la ley 1106 de 2006. 

ARTICULO 218. DEFINICIÓN CONTRIBUCIÓN SOBRE CONTRATOS DE 
OBRA PÚBLICA Todas las personas naturales o juridicas que suscriban contratos 
de obra publica con entidades de derecho público o celebren contratos de adimon 
aI valor de los existentes deberán pagar a favor de la Nación, Departamento 
Municipio, según el nivel al cual pertenezca la entidad pública contratante Una 
contribución equivalente al cinco por mento (5%) U& valor total del correspondiente 
contrab o de la respectiva adición 

Las concesiones de construcción, mantenimiento y operaciones de vlas de 
comunicación terrestre fluviales pagarán con destino a los fondos de seguridad y 
convivencia de l enfidad contratante una contnbución del 2.5 por mil del valor total 
del recaudo bruto que genere la respectiva concesion. 

Esta contnbución sólo se aplicará a las concesiones qua se otorguen o suscriban a 
partir de la (echa de mgencia de le presente ley. 
Se causará el tres por ciento (3%) sobre aquellas concemones que otorguen les 
anudadas territoriales con el propásdo de ceder el recaudo de sus impuestos o 
contribuciones. 
Autorizase a los Gobernadores Departamentales y a los Alcaldes Municiras y 
Distdtales para celebrar convenios inter-administrativos con el Gobierno Nacional 
para dar en comodate inmuebles donde deban construirse las sedes de las 
estaciones de pololo 

PARÁGRAFO PRIMERO. En tos casos en que las entidades públicas suscriban 
convenios de cooperación con organismos multilaterales. que tengan por objeto la 
construcmon de obras o su mantenimiento los subcontratistas que los ejecuten 
serán sujetos pasivos de esta contribución. 

PARÁGRAFO SEGUNDO. Los socios, copaalcipes y asociadas de los monsorciml 
y uniones temporales, que celebren los contratos a qua se refiere el inciso anterior, 
responderán solidariamente por el pago de la contribución del Ince por ciento .(5%), 
a prorrata de sus apodes o de su parecipacion. 
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ARTICULO 219. HECHO GENERADOR. EMÚ constcluido par la suscrtpoián de 
Contratos de obra pública, o la oelebraciln de contratos de adición al valor de los 
existentes con la administración Municipal. 

ARTICULO 220. SUJETO AC11VO. Está represenbdo por el Municipio a través de 
á Tesorerla Municipal como ente administraflvo y por consiguiente en su cabeza 
radican las potestades de liquidación. cobro. investigación. recaudo y 
administración. 

ARTICULO 221. SUJETO PASIVO. Recae sobre todas las personas naturales o 
juridlcas que suscriban contratos de obra púbitca. con entidades de derecho püblico 
Municipales o celebren contratos de adición al valor de los extstentes can á 
Administración Municipal. 

ARTICULO 222. FONDO CUENTA. El recaudo de la Contribución Especial de 
Seguridad se manejara a través del Fondo Cuenta Municipal de Seguridad y 
Convivencia Cludadana y será una cuenta especial dentro de la contabilidad del 
Municipio, con unrdad de caja, sometidas a las normas del régimen presupuestal y 
fiscal de Municipio. 
ARTICULO 223. TARIFA. Se l'aplicará el clrieo por ciento (5%)sobre todo contrato 
de obra pubitca o la adición al valor de los exultante& can la administracion 
Municipal 

PARÁGRAFO PRIMERO: Las concesiones de construcción, mantenimiento y 
operaciones de bias de comunicación, terrestre u fluvial pagarán con destino a los 
fondos de seguridad y convivencia de la anidad contratante una contribución del 
2.5 por mil del Valor total del recaudo bruto ClIre genere le respectiva concesión. Esta 
contribución sólo se a pliCalla a les Concesiones que se otorguen o suscriban a partir 
de la fecha de vigencia de la Ley 1106 de 20DS. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Se causara el tres por ciento (3%) sobre aquellas 
Concesiones que otorgue al Municipio de San Cayetano Norte de Santander con el 
PrePósrta de ceder el recaudo de sus impuestos o contribuciones. 

PARÁGRAFO TERCERO: En los casos en que las entidades ',L'Alabada suscriban 
convenios de cooperacián con organismos multllateralea, gua tengan por objeto la 
construcción de obras o su mantenimiento, los subcontratista& que Jo, eles:aten 
serán sujetos pas pos de esta contribuCión 

PARÁGRAFO CUARTO: Los socios, coparticIpes y asedados de los consorcros y 
uniones temporales, que celebren los contratos aqui señaladas, responderán 
solidariamente por el paga de la contribución del cinca por ciento (57c). a prorrata 
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de sus apanes o de su participación. 

ARTICULO 220. DESINACION. Los recursos recaudados por el Fondo Cuenta 
Municipal de Seguridad y Corr.Nencia Ciudadana serán inverlidos en dotación, 
material de guerra. reconstrucción de cuaneles y otras instalaciones, compra de 
equrpo de comunicación, montaje y operaciOn de redes de interuencia. 
recompensas a personas que colaboren con la justicia y seguridad de las mismas, 
dotación y raaones para nuevos agentes y soldados o en la realizacton de gastos 
destinados a genelar un ambiente que propicie la seguridad ciudadana, la 
preservación del orden pUblico. actividades de inteligencia, el desarrollo 
comunitado y en general a todas aquellas con destino al Fondo de Vigilancia y 
Seguridad Ciudadana. 

ARTICULO 225. COORDINACIÓN. Coordinará la ejecuclOn de los recursos del 
Fondo cuenta Municipal de Seguridad y ConVivencia ciudadana, el Seller Alcalde o 
su delegada, de conformidad con las directrices de la Ley 418 de 1997 y nomns 
modfficadas 

CAPITULO IV 

EXPLOTACION DE RECURSOS NATURALES NO 

RENOVABLES 

EXPLOTACIÓN DE RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES 
"MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN". {Grava& piedra, arenas, productos 
Pétreos, recebo y cascalo de los Pozas, Minas Y partera) 

ARTICULO 225.- AUTORIZACIÓN LEGAL. Autodzado por el articulo 233 del 
Decretó 1333 de 1986, el articulo 113 de la Ley 141 de 1994. tos articulas 11 y 227 
de la Ley 8.85 de 2001 y N articulo 15 de la Ley 756 de 2002 

ARTICULO 227.- HECHO GENERADOR. Se genera por Ja extraccIón mecánica a 
manual de materiales de construcción, tales como gravas, piedra, arenas, productos 
pétreos, recebos y cascajo etc, de los lechos de los nos, fuentes, arroyos, canteras 
y plantas de procesamiento ubicados dentro de la Jurisdicción del Municipio de san 
Cayetano 

ARTICULO 221. SUJETO PANVO, Es N carbona nalural o lurldlca que explote La 
actividad de extracción de materiales de construcción. de acuerdo al numeral e dl 
articulo primero del Decreto 145 de 1995 
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ARTICULO 22 - CAUSACIÓN. Se causa en el momento de la "drenasen del 
material o meted les definidos en el hecho generador 

ARTICULO 230 RASE DE IJOUIDACIÓN. Se liquidará sobre el valer de la 
producción en boca .0 borde de la mina o pozo, según corresponda, lo anterior del 
material eximido en las canteras de la jurisdicción del Municipio da S n Cayelano. 

ARTLCULO 231- TARIFAS. La Writa será del uno (I%) establecida e el artitU10 le 
de la Ley 756 de 2002. que modificó el articulo 16 de la Ley 141 de 1994 

ARTICULO 232- DECLARACIÓN. La declaración con liquidación rNeda de la 
regalla se efectuará de acuerdo a lo estipulado en el articulo segun o del Decreto 
145 de 1995. 

ARTICULO 231.- CONTROL La alcaldia deberá tomar todas las medidas 
necesarias para vedficar los Montos de los materiales explotados base para la 
liquidaeihn de las regalias y para constatar el origen de los wsmos do manera que 
garantice la declaracian a favor del menicrpio, para lo cual la. Secretada de Hacienda 
Municipal deberá inspeccionar de manera periódica o perrnanente la explotados da 
las canteras y establecer los purdós de control necesarios y llevar un registro de lot 
expkitadores y campradare5 Secaos. entre otras 

TITULO CUARTO 

TASAS 

CAPITULO I 

DERECHO DE EXPLOTACION DE JUEGOS DE SUERTE 

DE AZAR 

ARTICULO 234 AUTORIZACIÓN LEGAL. El Impuesto a los Juegos de Azar, se 
encuentra autorizado p01 las Leyes 12 de 1932, 59 de 1046., 4 de 19.63, 33 de 
1968 y 543 de 2001 y demás normas concordantes. 

ARTICULO 235.- DEFINICIÓN. Pera los efectos del presente acuerdo, son de 
suerte y azar aquellos juegos en las cuales. Según registe predeterminadas por la 
ley y el reglamento, una persona, que aolue en calidad de jugador, realiza una 
apuesta o paga por el derecho a participar. a otra persona gue actúa en calidad de 
operador, que le ofrece a cambio un premio en dinero o en especie. el cual ganara 
si acierta dados les resulados del juego, no siendo este preWalle con certeza. por 
estar determinado por la suerte, el azar o fa casualidad. 
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Son de suerte azar aquellos juegos en los cuales se parUcipa sin pagar 
directamente po hacerlo, y que ofrecen como premi 	 enio' , el c al 
obtendrá si sea erta o sl seda la condicten requerida para ganar. 

PARÁGRAFO UNICO, Las apuestas de suerte y azar que funcionen en 
eStablecimientos públicos se gravan independientemente del negocio donde se 
instalen. 

ARTICULO 236.- HECHO GENERADOR. Lo conforman las apuestas sobre todo, 
juego de suerte y azar como rifas, concursos, bingos. video bingos maquinas. 
tragamonedas, casinos y similares. 

~CULO 237.- SUJETO AC11VO. Lo constituye el Municipio de Ghitagá como 
ente admintshaliVa y por consiguiente en el radican las. potestades de lifiLlIclaCión. 
Cobro. determinación y recaudo del impuesto. 

ARTICULO 238.-SUJETO PASIVO. Son contribuyentes o responsables del tributo 
las personas naturales o juridicas que tengan el funCionamiento, los illega9 
señalados como de suerte y azar, de manera permanente y ocasional en el 
Municipio de San Cayebno. 

ARTICULO 238.- BASE GRAVABLE. La base gravable está constitUlda por los 
ingresos brutos provenientes de la entotación de los juegos de suertey azar y que 
se hayan obtenido en el mes Inmediatamente anterior 

ARTICULO 240- TARIFA. La tarifa mensual del Impuesto de juegos de suerte y 
azar será el diez por dente (10%) ap Hcado sobre la base gravable. 

ARTICULO 241.-RESPONSABILIDAD SOLIDARIA. SI  la explotación de los juegos 
se hace par personas dtstintas a los propietarios de los establecimientos de 
comercm, estos responderán por los Impuestos solidariamente con aquellos 

ARTICULO 242.- OBLIGACIÓN DE DECLARAR Y PAGAR. Las personas 
naturales Jurídicas o Sociedades de hecho que realicen aCtiVEMBI sujetas al 
Impuesto de Juegos de suede y azar, están obligados a declarar par meso fracatán 
de mes en los formularios oficiales diseñados para tal fin por la Secretaria de 
Hacienda Municipal 

ARTICULO 243.- OPORTUNIDAD DE PAGO. El Valor del pmpuesto debe ser 
pagado por el responsable en la Secrebria de hacienda Municipal dentro de los 
primeros diez (10) dios hábiles de cada Mes. 

En caso de mora, y sm perjuicio de las demás sanciones previstas en este Estatuto 
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se causar n Intereses sobre el valor del Impuesto a la misma tasa yen la misma 
tenme que ia pare el Impuesto de Industria y Comercio 

ARTICULO 244.- EXENCIONES. Están eseJuslos del impuesto a las rifas y Juegos 
de azar. 

a Las juegos de casaste: familiar y escolar siempre y cuando no sean objeto de 
explotecion lucrativa por los jugadores o pot- terceros 
b Competiciones de puro pasatiempo o recreo 
c Las actividades generadas por promectones donde la pancipación no tenga 
costo alguno y sea de cometer gratuito Caso en el cual Id comprobante y/o boleta 
debe expresar que no ten e costo alguno y es gratuita la participación 

ARTICULO 245.- DESTINACIÓN AL SECTOR SALUD Les recUrsos obtenidos por 
el municipal.. Corno producto de juegos de suerte y azar se destinarán para contratar 
con las Empresas Sootales del Estado o entidades publicas o 	privadas la 
prestamon de los servimos de salud a la pablacion so-tostada o para la vinculación al 
régimen subsidiado 

CAPITULO II 

DERECHOS DE EXPLOTACION DE LAS RIFAS, 

ARTICULO 246. Generalidades. En virtud de lo dispuesto en el articulo 49 de la 
Ley 643 de 2001; Los juegos de suene y azar a que se refiere la presente ley no 
podrán ser gravados por los departamentes, distnto Municipios, con impuesta 
tasas o contribuciones fiscales o parafiscales distintos a los consagrados en la 
presente ley La explotación directa o a Pavés de terceros de los /usaos de suerte y 
azar de que trata la presente ley no constituye hecho generador del Impuesto sobre 
las Ventas IVA 
Los Juegos de Suerte y Azar cuyas derechos de explotación no hayan sao 
estabk.cidos en esta ley CauSerlp ~hes de explotación ecuryalenles par lo 
menas Id diecisiete por denlo (17%) de los inaresus bnjÍ o.  

ARTICULO 247. Attiorlzación Legal. Los derechos sobre explotación de olas está 
autorizado por la ley 643 de 2001 Y demás disposiciones complementarias. 

ARTICULO 2413. Definición de rifar Es una modalidad de Juego de suerte y azar 
mediante la cual se sortean, en una fecha predeterminada premios en especte entre 
quienes hubieran adquirido o fueran poseedores de una o verlas boletas, emitidas 
en serie continua y puestas en venta en el mercado a precio nre por un operador 
previa y debidamente autonzado. Toda Me se presume a titulo oneroso (Articulo 
27 ley E43/2001 y decreto 198B P2601 articuló 1} 
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PARÁGRAFO UNICO. Se prohiben las rifas de carácter permanente las rifas con 
premios en dineroleaulo 27 ley 84312001d (Adiculo 2 Decreto 1 ad de 2001) 

ARTICULO 249 Heoho Generador. Constituye el hecho generador d I derecho de 
expletación de rifas, la arta que se haga en la jUrisdicción del MunicipÉo para 
adquirir el derecho a padicipar. en cualquier modalidad denla, sorteos o concursos 
de suede o azar de carácter dudN rcial. promocional o publicitaria. 

ARTICULO 250. Base Gravable: La base gravable del derecho de explotaffin 
derecho ce rifas la constituye el valor resultante de mulliplicar el número de boletas 
por el erecto de las mismas. 

ARTICULO 251. Sujeto Activo: El sujeto activo del derecho de explotación de rifas 
es el Municipio de San Cayelano; en aonsecuentia, cama titular que ea del derecho, 
queda investido de las potestades tributadas de administración. Control. 
fiscalización. discusión, recaudo, devaluar y cobro. 

ARTICULO 252. Sujeto Pasivo: Son sujetos pasivos del pago del derecho de 
explotación el impuesto de dilas las personas naturales. pridicas o las sociedades 
de hecho que realicen cualquier clase de rifas, sorteo o concursa de carácter 
Comercial. promocional o publicitario en la lunsdiccion del Municipio de San 
Cayetano 

ARTICULO 253. Obligaciones de los Sujetas Pasivos: Son oblIgaciones de los 
sujetos pasivos 

a solicitar y ootener permiso para la realizac]ón de sorteos, arde la Tesoreria 
Municipal 
b Constituir garandas para el pago del derecho y de los premios 
c Presentar antela Tesoreria Municipal la bolada que se va a poner a disposición 
del pública para su sellamiento. 
d. Efectuar el pago de los derechos liquidados por concepto de as. 
e Responder los requerimientos y presentar la documentación requerida. 

ARTICULO 250. Pagos do los Derechas de EmplotacTén de las Rlfas: Al 
momento de la autorizacIón. b persona gestora de la ida deberá acreditar el pago 
de los dereclios de explolación equivalentes al catorce por ciento 114%) de los 
ingresos brutos, los cuales corresponden al ciento per dento 1100%) del valor de 
las boletas emitidas. (Ardculó 7 decreto 19S8/2001) 
Realizada b rifa se ajustará el pago de los derechos de explotación al valor total de 
la baterla vendida. 
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ARTICULO 265. Exenciones en 111.61151 da Rifas: Únicamente están exentas de 
pagar los derechos de expiolación las «al que realicen el uerpo de bomberos del 
Munmpio, para financiar sus actividades. No obstante. eberá cumplir •con las 
dle posiciones relativas a estas. 

Las demás nhas, asl sea las que realicen entidades sin armo de lucro o con fines 
emrnentemente de carácter social, deben pagar tos derecho establecidos. (Artículo 
5 de la ley fi.13/2001) 

CAPITULO III 

JUEGOS PERMITIDOS 

ARTICULO 251- AUTORIZACIÓN LEGAL. El Impuesto a Juegos Permitidos, se 
encuentra &dentado de conformidad con la Ley 6.43 de 2001 

ART[CULO 257.- DEFINICIÓN DE JUEGO PERMITIDO. Entiendase pos Juego 
todo mecanismo o acción basado en las diferentes combinaciones de cálculo 
destreza y habilidad, que den lugar ejercicio recreativo, donde se gane ose pierda. 
ejecutado con el fin de ganar premios 
en dinero o especie y que se encuentre autorbado por la Mondad correspondiente 
por ser sano y distraer e quienes participan en ellos 

ARTICULO 251-SUJETO ACTIVO. El Sujeto Active dol Impuesto sobre los Juegos 
permdos, es el Municipio de San Caystano. 

ARTÍCULO 259.- SUJETO PASIVO. Es la persona natural o juddica propietaria o 
paseadora de los juegos permitidos instalados en jurisdicción del Municipio 

ARTICULO 260.. HECHO HENERADOR. Se configura mediante la Instalación Én 
establecimiento páblicto de todo juego mecánico o de acción que dé rugar un 
ejercicio, donde se gane ose pierda con el propósitede divertirse. recrearse o ganar 
dinero. 

ARTICULO HL- BASE GRAVABLE Le base gravable está constituido por les 
ingresos brillos provenientes de la explotación de los fuegos permitidos y que se 
rayan obtenido en el mes inmediatamente anterior. 

ARTICULO 262.- TARIFA. La tarifa mensual del ImpUestó. a los jUlgss perrnItido's 
será el diez por mento (10%) aplicado sobre la base glavabb 

011 



GpSigo  mgmmdtgo 

Pagina 105 

ACUERDO 

ARTICULO 263.- CLASES DE JUEGOS. Los juegos se dividen en Juegos de calculo 
destreza y habilidad' Son aquellos donde los resultados dependen de la capacidad. 
inteligencia y dtsposición de losiugadores 

Juegos mecánicos o electrónicos. Tales como sapo (rana) etc. 
t Juegos ele:titánicos: Como los Ntritendos, Mons. Xbox, ysimilares. 

ARTICULO 264.- OBLIGACIÓN DE DECLARAR Y PAGAR. Las personas 
naturales. Juridicas o Sociedades de hecho cue realicen actividades sujetas al 
Impuesto de Juegos Permitidas, están obligados a declarar por mes o fracción de 
mes en los tormularioS oficiales disertados para tal fin por la Secretada de Hacienda 
Municipal 

PARÁGRAFO: Las personas NatUraleS. Jundicag o Sociedades de hecho que 
ejerzan aebvidades sujetas al Impuesto de Juegos PermilidOS ramo hilares, Pool. 
Cancha de bolos, tejo, minitejo, y que a la vez sean contribuyentes del Impuesto de 
Industria y Comercia declararán ypagarán el Impuesto de Juegas Permitidos coma 
Un recargo del cincuenta por ciento (50%) del Impuesto de Industria y Comercio. 
cuando declaren y paguen por ser sujetos pasivos de Industria y Comerdo 

ARTICULO 265-.- OPORTUNIDAD DE PAGO. El valor del impuesto debe ser 
pagado por el responsable en la Tesorería Municipal dentro de los primeros diez 
(10) dlas hábiles de cada Mas 

En mapa mora y sin pegunta de las demás sanciones previstas en este Estatuto 
se causarán intereses Sabre el valor del Impuesto a la inisma tasa y en la misma 
forma que nja para el Impuesto de Industria y Comercio 

ARTICULO 200. EXENCIONES. Se encuentran exentos del Impuesto de Juegos 
perrnittdos, los juegos de tenis de mesa. dominó y ajedrez. 

CAPITULO IV 

EXPEDICION DE CONSTANCIA, AUTENTICACIONES 

CERTIFICADOS PAZ Y SALVO DE PREDIAL PERMISOS 

TRASLADO ENSERES O SEMOVIENTES, ASIGNACION 

DE CODIGO DE LIBRANZA, Y VENTA DE FORMULARIOS 

ARTICULO 207: OTRAS TARIFAS. 



Del hasta 25Mts2 

9.3 de una UVT De 75 hasta 100Mts2 
11.6 de una UVT Mas ce 100Mts2 

Planos impresos especiales e con 
inforrnaclOn 	 especifica 
del municipio tamaño pliego {1 00 x 0.70 
CM) 
Planos impresos especiales o con 
informacion 	 especifica 
del municiono tamaño pliego (0.70 x 0.50 
cm)  
Planos en nidio magnetico con 
nformacsón  especifica 
artrficaciones y constancias 

Paz y Salvos  
ExpediciOn de copias y fotocopias por 
hoja  

obraran porfolio. 

1 5 de una UVT 

1 O de una UVT 

1 O de una UVT 

1.0 de una UVT  
1.0 de una UVT 

0.01 de una UVT 

0.2 de una uvr 

De 25 hasta SOMts2 
De 51 hasta 75Mts2 

1.5 de una UVT 
3.1 de una UVI' 
4.6 de una UVT 
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CeitificaCiones 
del Departamento 
AdminEcicativa de 
Planeación 
MunEcipal 

Planos estándar 
del municipio 

strato 1 
strato 2 
sbsto y 4 

de Se 

Planos impresas del mumopio escala 
1:5000 	tamaño 	pego 
(1.0 x 0.70 cm) 

ACTIVIDAD 
OTROS 

SERVICIOS VARIOS 

  

TARIFA 
UVT 	 

0.2 UN07 
D.4 UVT  

el 
ndUS11181 

1.0 UVT 
2.0 UVT 
2.5 VT 

1.0 de una uvr 

Planos Impresos del municlpio escala 
1 10000 	 tamaño O. de de una UVT 
pliego (0.70 x O 50 top» 	  
Planos en medio magnético 

	
10.5 de una UVT 

Planos 
especiales 

Vanos 

Uso de Sueles 

PARÁGRAFO ÚNICO. Quedan exceptuadas de este pago 1 entidades publicas 
de cualqueer orden 

CAPITULO V 

OTRAS RENTAS Y TASAS- ALQUILER O 
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ARRENDAMIENTO DE BIENES INMUEBLES 

MUNICIPALES 

ARTICULO 268.- CONCEPTO ALQUILER O ARRENDAMIENTO. Es un contrato 
que confiere el derecho de usar un bien inmueble de propiedad del municipb, por 
un periodo determinado a una persona natural o turidica, de acuerdo a los usos de 
suela establecido en el plan básico de ordenanliento y por ta asignación o 
destiración eltablecida por el Concejo Municipal. Ea cual genera una tasa como 
canon respectivo. 

ARTICULO 269.- HECHO GENERADOR. El hecho generador del wenn cancelar 
ea el concepto de alguller o arrendamiento, de los bienes inmuebles que sean 
autorizadas por el Municipio de San Cayetano , a través de la administración en 
cabeza de la secretaria general o quien haga Sus Veces. 

ARTiCULO 270.- BASE GRAVARLE. El cobro por el alquiler o arrendamiento tiene 
una base gravable Correspondiente a un valor básico por el área. uso O dostinacirin 
del bien Inmueble del municipio, asi corno un valor adicional por número de 
acfividades que se desarrollen en los bienes inmuebles en las casos ame así se 
establezca. 

ARTICULO 271.- TARIFA. El velar a pagsr como :asa a cobrar per el alquiler o 
arrendamiento. de los bienes Inmuebles del municipio, está definida por el área. uso 
o destinación y por tipo de actividad a desarrollar de Confarmidad con el reglamento 
y estructUra lar-llana que expida la administración municipal 

TITULO QUINTO 

INGRESOS NO TRIBUTARIO 
CAPITULO I 

OCUPACION DE VIAS Y LUGARES DE USO PÚBLICO 

ARTICULO 272.- CAUSACIÓN. Se causa la Ocupacián y/o Uso del Espacia Enrico 
en las actividades que lo ocupen en forrna temporal como b colocación de 
publicidad exterior visual menor, la colocación de ventas estacionarias y serni-
estacionarias ¡Impact& con escombros. ocupación con matenales de 
construccián, ocupación en antejardines ruptura y excavación en ,las públicas. 
entre otras 
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ARTICULO 271-OCUPACIÓN VIO USO TEMPORAL Y APROVECHAMIENTO 
ECONÓMICO DEL ESPACIO PÚBLICO. El Municipio de San Cayetano podrá 
mediante permiso autorización, acuerdo o contrato, dar e ri dmimstración, 
mantenimiento y aprovechamiento eoonammo el ESpacto Público para que una 
persona natural o jundica desarrolle actividades permitidas comerciales. culturaies, 
deportivas, recreativas, ambientales, turisticas entre otros El MunicIple de San 
Cayetano recibirá retribución y/o compensación por la Ocupamón yip Uso y 
AprovechamieMo Económico del Espacio Público ocupado temporalmente 

ARTICULO 274 EXENCIÓN DE LA CAUSACIÓN POR OCUPACIÓN VIO USO 
DEL ESPACIO PÚBLICO. Exceptúense del cobro de la causacion por ocupación 
yio uso tempotal del espacio público. el realizado poi las Aumentes insIduccones. 

a Los parbdos u organizaciones pandeas debdamente autorizados por la Ley 
durante el penado electoral 

b Las organizaciones m'Almas, civicas, de berteficencia y religrosas que anuncien 
campañas o eventos de interés colectiva. 

PARÁGRAFO ÚNICO. No obstante la exención. los beneficiarios deben solicitar 
autorización al Departamento Admimstratáo de PI neación y venirse a las normas 
y reglamentos de ocupación de espacio público e el municipio so pena de inmial 
y ade/antar proceso sancionamno correspondiente 

ARTICULÓ 275.- RETRIBUCIÓN V/0 COMPENSACIÓN POR LA OCUPACIÓN 
WEI USO Da ESPACIO PÚBLICO. La Retribución por Ocupación y/o Uso del 
Espacio Póbhce. plazas. parques y anteiardine o cualquier otro elemento oe 
espacio público se lijará en la siguiente forma 

a Ocupacian temporal con escombros, carpa casetas, campamentos con 
materiales de construcción y ruptura o excavación en espacm pública 

DESCRIPCIÓN 
De 1 a S dias de ocupanin  
De 4 a 7 dlas de Ocupación 
De 	a 14 Olas de ocupecrón 
De 15 dias en delante de acupacion  1

_ GRAVAMEN EN UVT 
0.5 UVI por m2  
	 G.75 UVT pm m2  

1 LIVT por m2 	 
2 UVT por m2 

Ocupación Temporal del espacio aéreo con ublicidad eiderier visual mena) 
(toda aquella que tiene una medida menor a ocho { I metros cuadrados. comprende 
los a5ches o carteles. pasacalles, pendones, globos. publicidad móvil y dernall Se 
Sobará a razón de cero inAlt cinco Unidad de Va or Tributarlo (0.5 UVT) por Dia y 
por Elemento PUblieller10 yán demás elementos que apliquen 



DESCRIPCIÓN 

Establecemenba o loales omercia es de venia y/o 
consumo de licor.  
Establecimrentos o locales comerciales de venia de 
comida 

GRAVAMEN EN I 
UVT ANUAL 	I 

14.0 UVT per led 

6 0 UVT por m2 

Eslablecimrentos o bales comerciales ylo seremos 
demás actividades econOmeas 3. 0 UVT por m2 

Código 

Pagina 0)0 

ACUERDO 

c Ocupamen Temporal con ventas esta criarlas y semimslacionarias 

DESCRIPCIÓN ESPACIO EN m2 GRAVAMEN EN  
UVT MENSUAL 

Hasta 1.0 m2 	1 UVT 
Carros puestos, kioscos. carreras 	De 1.01 a 2.0 m2 
entre otros, en el acometía del (Condicionada a 2 uy]. 

máxrmo 1 m de 
profundidad.  
Plasta 1.0 m2 	1 uvr  

Carros puestos. kioscos. carrmas De 1 01 a 2 C. m2 	UVT  
entre oídos. fuera del perlmetro del De 2.01 a 3.0 m2 	2.0 UVT 

De 3.01 a 0.0 m2 	3 UVT 
De 	4.01 	en O UVT  
adelante 

d. OCupachan Temponal de arstejardines por los establecimientos o locales 
comerciales. 

PARÁGRAFO PRIMERO Cluones Intervengan u ocupen con cualquier tipo de 
amueldamiento, frisialaciones o construcciones los parques WilCOS, zonas verdes 
y dms bienes de uso palto, o los encierren sin la dele a autorización de las 
autoridades encargadas del control del espacio panca ad más de la dernaliCien 
de la sonstruccion o cerramiento y la suspensron domaromo públicos domicrliarios 
de conformidad con le señalado en b Ley 142 de 1994, e le alteren multas 
Sucesivas que oscilaran edere done (12 01 Y VeInticince ( 5.O1 Salados mínimos 
dar= vigentes por metro evadrago de intervenctón u ocepacion sin que en ningun 
caso la multa supere los cuatrocientos (400) sanos mlnimos mensuales legales 
Vigentes (Concordante con el Articulo 21  de le Ley 810 de 003 "Por Medio de b 
cual se Modifica la Ley 388 de 1997 en Materia de Sanciones Urbanisticas y Algunas 
ACILlatIOrleS de los Curadores Urbanos y se Doran Otras Di posrcones' 



Tarimas y/o palcos En antejardln 	 125 UVT por m2 

0.5 UVT por n12 

Tarimas casetas de baile 
UVT 	00f renta 	de 	liCOre'S 

Puestos de 2.2 
demostraciones 
artistices 

del da de la Sobre 	andenes 

Actividades 	al 
rededor del parque 
principal 

DESCRiPCIálli 

 

' GRAVAMEN EN UVT 

Para otras •actvided 
¡comerciales o descasaos 

2: 5 	UVT 	por 
p.A810846211  
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PARÁGRAFO SEGUNDO. Los andenes y vias públicas no podrán ser ocupados 
en actividades diferentes al uso peatonal y a la circulación de Vehiculos, 
respectivamente. La contravención a esta disposicián acarrea multa entre uno (01) 
y veinticinco (25) satanos minimos legales diarios 

PARÁGRAFO TERCERO. Se prohlbe le ubicación de publiudad extenor vrsual 
como pasacalles, pendones, afiches, avis08 Y demás sobre b infraestructura 
municipal como pollee de semáforos o en lugares que su colocación obstaculice el 
tránsito peatonal, vehicular, en donde irderfieta con la vilibilidad de la señalización 
vial, informativa y de la nomenclatura urbana o rural, aun cuando sean remoyibles. 

ARTÍCULO 270.- CIERRE TEMPORAL DE VÍAS L p ^sos p 
temporal de vias se <>obrarán a razón de uno punto cinco (1.6) Unidad de Valor 
Tributario (1.5 UVI)) por die ofrendes de da. 

Se realiza exención de la causa den por ocupación yto uso ternporal del espamo 
público, con el cierre temporal de vlas, a aquellas actividades de tipa social, 
educattvo, deportivo, cultural orgarfizadas poi entidades sin ánimo de lucro yfic con 
fines filantrópicos 

PARÁGRAFO ÚNICO. Se reitera que el cierre temporal de vlas con camas, &lbs 
mesas y demás mobilbrio para la realización de eventos, tipo fiestas o 
celebraciones famtliares. souales ente otros, es decir, aft no tengan un fin 
comercial o no sean realizadas por establemmienbs comerciales, también deben 
solicitar la aulegiZaCibri para el cierre temporal de atas y realizar el pego 
CerregpOndente por la ocupación y/o uso tempOral del espacie público. 

ARTÍCULO 277.- FERIA EXPOSICIÓN. La rebibución por ocupación y/C, uso 
temporal del espacio público durante le realización de la Feria Expastoión (enieneida 
corno Feria de San Cayetano) se liará en la siguiente ferrnt 
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PARÁGRAFO ÚNICO. La ejecución del evento ferial no exceptúa d I cobro por b 
ocupación y/o uso temporal del espacio público durante dich certame ya sea Pre-
feria. Carnaval de Apertura. Cabargato o Feria: Toda persa a natural jurldica que 
desarrolle alguna actividad comercial durante tos momeo': s menci nades, debe 
realizar el correspondiente pago por la ocupación yós us temporal del espacio 
público. sin afectación de las disposiclones que se encuentren en la normafividad 
respecto 

ARTICULO 278.- FERIA ARTESANAL Y FERIA DEL LIBRO. La reir Poción por la 
ocupación y/o uso temporal del espacio público durante la realización de Ferias 
Artesanales y Ferias del Libro. se fijar á. de la siguiente forma. 

DESCRIPCIÓN 	 GRAVAMEN EN UVT 
Eventos de duracion menor a ocho 4.0 UVT por temporada por puesto 

no superior a 4 mg. 
6.0 INT por temporada or puesto 
no lupanar a 4 m2 

n UVI-  por temporada por puesto 
no supenor a 4 m2  

     

Eventos de duraGon de oCho (08)a 

h
catorce (10) días calendario 
Eventos de duración de quince (15) a 
veintiún  (21) dlas calendario 

 

 

      

PARÁGRAFO ÚNICO. La decisión de otorgar autorización o quien o quienes la 
B 	ten para la realización de una Farra Artesanal y Feria del Libro IR zona de 
espacio público en el Municipio es propia del Departamento Administrativo de 
Planeación Municipal y se ornará acerde con lo dictaminado por la normatividad 
v gente en cuanto a 	ocupación de espacios públicos y demás aspectos a 
considerar en este conteXto. 

ARTICULO 2.79.-RESPONSABLE. El regbtro conrtol, certificación y liquidación de 
los retribuciones. es  responsabihdad del Departamento Administrativo de 
Planeación Municipal 

PARÁGRAFO ÚNICO. El Alcalde Municipal queda autorizado a partir del 01 de 
enero de la vigencia de aplicación del Estatuto Tributario municipab para rifar y 
modincar por Decreto los valores a pagar por parte de las personas gua hacen 
aprovechamiento económico dei espacio público. 

CAPITULO II 

ROTURA DE VIAS Y ESPACIOS PUBLICOS 
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ARTICULO 280.- HECHO GENERADOR. Ps el valor que ea cancela por derecho a 
romper las vias o eepacin públreo con el Fin de instalar redes primarias y secundarias 
de serecbs alece (ley 142 de A994, la ley 769 de 2D2 y el decreto 14199 de 2010). 

ARTICULO 281.- TARIFAS. La tarda por metro lineal de rotura da via será, de uno 
punto cinco (1.5) salarios miramos diarios legales vigentes 

ARTICULO 282.- OBTENCIÓN DEL PERMISO. Para ocupar, iniciar y ejecutar 
trabajos u obras que conllevan la rotura de vias por personas natUrales o TUrldieas 
sin excepción en el munido. de San Cayetano se debe obtener el betuneo de rotura 
cotréspondierne ante la Oficlna de Planeación Municipal o la oficina que haga sus 
veces y se debe dejar l so en el ~penado en que se encontró 

CAPITULO III 

SECTOR ELECTRICO-LEY 99 DE 1993 

ARTICULO 283.- DEFINICIÓN. De conformidad con la Ley OS de 1993. las 
empresas generadoras de enerela eléctrica untadas denle de la ¡uredicción deL  

Municipio de San Cayetanc deberán transferir al Municipio can influencia en el 
Sentar Rio Zuha (Represa ae tennotasatero) 

ARTICULO 284.- BASE GRAVABLE Grava a las empresas generadoras de 
energia hidroelectrica generada cuando el embalse y la cuenca bidnografica que 
surte el embalse, se encuentren en junsdiocion del municipio de San Cayetano. 

ARTICULO 285.- TARIFA. Transferirán al Municipio et tres por ciento (3%) de las 
ventas brutas de energía por generacien propia, de acuerdo con la tarifa que pata 
ventas en bloque ceritryque la Comisión de Regu!aclen y Energia y Gas CREG, del 
Ministerio de Minas y Energía. 

CAPITULO IV 

CONTRIBUCION DE VALORIZACION 

ARTICULO 28.8. DEFINICIÓN. La ooratibudión de Valorizacbn es un gravamen 
real, destinado a la Gens:succión de una obra de interés público que se asigna a los 
Prepietarlas y poseedores de aquellos bienes Tnmuebles que han de recibir un 
beneficio económico por su ejecucion 

PARÁGRAFO PRIMERO Además ce :as obras que se ejecuten en el Municipto de 
San Cayetano, por los sistemas de valorización, se podrán cobrar contribuciones 
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d Valorización por obras ejecutadas en el Municiplo por la Naden, el 
Departamento.. el Muninpio y cualquier entidad de derecho público. previa 
a torización del Concejo Municipal. 

PARÁGRAFO SEGUNDO Los propietarios o poseedores caniculares podrán 
s licitar a Planeación MunicIpal. la  realización de una obra no incluida en el Plan de 
I versiones. por el sistema de la contnbuculrn de Valorización. siempre y cuando la 
petición sea respaldada por el 60% de ellos 

AR11CULD 287 OBRAS QUE SE PUEDE EJECUTAR POR EL SISTEMA DE 
VALORACIÓN. Podrán ejecutarse por el sistema de valorización las siguientes 
obras 
1 Construcción y apertura de calles, avenidas y plazas 

Ensanche y rectificación de vías 
Pavimentación y arboización de calles y avenidas 
Construcción y remodelación de andenes. 
Redes de energía, acueducb y alcanlanllados 

O. Construcción de carreteras y caminos 
Canalización de caños, ríos, etc. 
Tada obra publica que (a Administración Municipal wnsidere que debe 

financiarse a través de este trrbuto. 

ARTICULO 299. BASE DE DISTRIBUCIÓN, 

ARTICULO 299. PRESUPUESTO DE LA OBRA. Decretada la construcción de una 
obra por el sistema de valorización , deberá procederse de inmedkate a la 
elaboración del presupuesto respectivo. én orden a determinar la suma total que ha 
sor distribuida entre las propiedades beneficiadas con su construcción. 

ARTICULO 290. PLAZO PARA LA DISTRIBUCIÓN Y LIQUIDACIÓN. La 
decisión de liquidar y distribuir contribuciones de valorización por Une obra ya 
ejecutada debe ser tomada dentro de los cinto (5) años siguientes a la terminación 
de la obra. 
Transcurrido este lapso no podrá declararse la obra objeto de valOrización 
Municipal salvo que en ella se ejecuten adiciones ci mejoras que puedan ser objeto 
de la contribución de valorización. 

ARTICULO 291. PAGO DE LA CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN. El pago 
de esta contdbucion se hará exigible en cuota5 periódicas iguales, debiéndose 
cancelar la primera cuota dentro del mes siguiente a la ejecutoria de la resolución 
distribuidora y el saldo en un plazo no inferior aun (1) año mayor a tres (3) aff os. 

ARTICULO 292. PLAZO PARA EL PAGO DE LA CONTRIBUCIÓN. a Junta de 
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valorilaciórd podrá conceder plazos espeelles, sin axced r del má Imo Nado en 
este estatuto, a aquellas personas cuya situación. Económica 
no [es permita atender el pago en el plazo general decreLad para los contribuyentes 
por la mIsma obra 

ARTICULO 293. MORA EN EL PAGO. Los contnbuyentes e valorización en mora 
de pago, pagarán un interés. moratorio a la tasa de interés e tablecda en el Estatuto 
Tributario Nacional. 

ARTICULO 294 HECHO GENERADOR. El hecho Generad r de la Contribucron de 
Velodzación. lo constituye la propiedad o posesión de un fedi° que se beneficre 
con la ejecución de una obra de interés público. 

ARICULO 295 SUJETO ACTIVO. La Entidad com atente es el Ulular y 
especializada en el cobro de la Conlribucrón de Valonzacie 

ARTICULO 296 SUJETO PASIVO. Corresponde el pag de la ContribucTón de 
Valorización por una obra ejecutada por este sistema, a qu en sea propietario en el 
momento en que se ejecutarle la Resolución Administrativa que distribuye la citada 
contribucon. o a quien posea el Inmueble con ánimo de señor y dueño sin reconocer 
domino ajeno 

ARTICULO 297. BASE GRAVABLE. La Base Gravald de le Contribución de 
Valorización de que trata esteAcuerdo, está constituida po el beneficio econóMico. 
mayor Valor o plusValia que adquieren los Inmuebles con ocasión de la ejecUción de 
una obra pública. 

ARTICULO 298 CAUSACIÓN. La contribución de valorización se causa en el 
momento en que quede ejecutOriada la Resolución o acto administrativa que la 
distnbuye. 

ARTICULO 299. ZONAS DE INFLUENCIA Enfiendase por zona de influencia, la 
exterielán territorial hasta dudad limites se presume que llega el beneficio económico 
de la obra. 

De la zona de influencia se levantará un plano o mapa. complementado con una 
memoria explicativa de los aspectos generales de la zona y -fundamentos que 
sirvieron de base a su defirnitación. 

PARÁGRAFO CHICO: La zona ele influencia que inicialmente se hubiere señalado 
podrá ampliarse posteriormente si iesultaren áreas terrRonales beneficiadas que no 
hubieren sido incluidas o comprendidas dentro de la zona preyTamente establecida. 
La rectificación de la zona de Influencia y la nueva distribución de los costos de la 
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obra n podre hacerse después de transcurridos dos (2) anos contados a partir de 
la rech de !uparon de la resolución gue distribuye las contribuciones 

ARTICULO 300 EXCLUSIONES. Con excepción de [os heces de uso público que 
define Earticulo 574 del Código Civil (artloula 674 <BIENES PUBLICOS Y DE 
USO PUBLICO> Se Ilamon brenca do la limón a vellos Su dome, Renace a 

Rep blica 	además su uso penenece a Iodos los 11.9811enteS de Un ter-Maria 
como de calles plazas pueriles y caminos so llaman b¿enes de I Limón da liso 
pubhco o drenes oubficos del femfono Los !Nenes de la !Imán tuvo uso no 
arfen ce• ideralments a los habitantes so llaman bienes de la UnJon o Incoes 

fiscal° ) os deinas predios de propiedad pública o particular podrán ser gravados 
con b ontribucion de valoriza clon 

ARTIC LO 301, REGISTRO DE LA CONTRIBUCIÓN, Expechda, notificada y 
debidamente ejecutoriada la Resolución a través de la cual se efectúa la distebeciOn 
de A Contribución, ia entidad çompetnt proçeder a comunicada e los 
mgistr deres de Instrumentos públicos de los lugares de ubicación do los Inmuebles 
gravad s. identificadosestos con los datos que consten en el proceso adnanistratwo 
de hqui aciárh para su inscripción en la matricula inmobiliaria respectiva 

Las °fieras de Registro de Instrumentos Públicas deberán hacer la inscripcien de 
la cont bucten de valorizacien en un termino máximo de dos (.2) meses contados a 
partir e la comunicación de la entidad competente El incumphmient0 d esla 
dispost ión constituirá causal de mala ocnducla a los respectivos servrdores 
Públicas en los términos de la Ley que rige la meterla 

ARTICULO 302. PROHIBICIÓN A REGISTRADORES Los Registradores de 
Instrumentos Públicos no podrán registrar escritura pgblica alguna, ni 
participaciones y adjudicaciones en Juicios de sucesión o divisorios. ni diligencias 
de remate, sobre inmuebles afectados par et gravamen fiscal de valorizacián, hasta 
tanto la entidad competente que (distribuyó la centribución le saliereb cancelación 
del registro do dicho gravamen par haberse pagado Totalmente la contnbución, 
autorice la ErlStrIPC11511 de las escrituras o actos, a que se rebele el presente adlculo 
pur estar a paz y salvo el respectivo inmuebte en cuanto a las cuotas perládicas 
exigibles En este último caso, se dejara conatancia de R respectiva comunicación 
en el registro, y se asentarán las cuotas que aún quedan pendientes de pago. 
En los cenificados de propiedad y libertad de Inmuebles, los registradores de 
instrumentos públicos deberán dejar constancia de tos gravamenos fiscales por 
contribucten de valorización que los afecten 

ARTICULO 303. FINANCIACIÓN Y MORA EN EL PAGO Las contribuciones de 
vaioreación que no sean canceladas de conLado, generarán los respectivos 
intereses de financiacion equivalentes a la tasa CITE mas seis (5,1 puntos 
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porcentuales. Para el efecto, el ;din-rato de Hacienda señalara en resolucLón de 
carácter g neral. antes de finalizar cada mes. la basa de interés que regirá para el 
mes inmediatamente siguiente, tomando corno base la tasa. DTF electiva anual más 
remente. c Mondo perol Banco de la República. 
EI incump miento en el pago de cualquiera de las cuotas de D contnbución de 
valonzazi n, dará lugar a intereSes de mora sobre el saldo insoluto de la 
cantdbuci n, que se liquidarán. en la misma (arma y tasa señalada en el articUla de 
Intereses e mora estableoldo en el Estatuto T dbutano Nacional 

ARTICULO 304. RECURSOS QUE PROCEDEN Contra la resolución que liquida 
respecti S contdbuciGn de Valorización, proceden los recursos establetdos en al 

capitulo d procedimiento de este Acuerdo y del Estatuto Tributario Naclonal. 

CAPITULO V 

PARTICIPACIÓN EN PLUSVALÍA 

ARTICULO 305. AUTORIZACIÓN LEGAL- DEFINICIÓN. La participación en 
Plusvalla está autorizada por el articulo 02 de la Constitución Nacional. 73 y 
siguientes de la Ley 3118 de 1997 el articulo 101 de la Ley 812 de 2003 ye! Decreto 
Neconal 1730 de 2000. 
Para &aulas de la esbmación Y  Ilquidacián de le participación en plusvella de que 
trata la Ley 381 de 1997. se adaptan las siguientes definiciones' 
a) Aprovechamiento del suelo Modificado por el Decreta Nacional 2181 de 2g0(1. 
Es el número de metros cuadrados de edificación autorizados por la norma 
urbanistica en krn predio 
e) cambio de uso ala a uforlzacion especihca para destinar los inmuebles de una 
zona a uno o venos usos diferentes a los permitidos bajo la norma anterbaq 
c) Efecto de plusvaba Es el incremento en el credo del suelo resultado de las 
acc:ones urbanisbcas de que tratan los articulas 70, 75, 76, 77 y 37 de la Ley 213B 
de 1997 
0) indice de ocupacion a la proporción del área de suelo que puede ser ocupada 
por edificación en primer piso bajo cubierta y, se expresa por el cedente que resulta 
de dividir el área que puede ser ocupada por edificación en pdrner piso bajo cubierta 
por el área total del predio 
e) Indice de Construcción Es el número maxlmo de veces que la superficie de un 
terreno puede convenirse por definición normativa enáraa construida y, se expresa 
por el cociente que resulta de dividir el área pa-mi-Ida de construcDón por el área 
total de un predio 

Decreto ina de 2004) 

ARTICULO 305. FECHOS GENERADORES. Las decisiones administrativas que 
Configuran acciones urbanisticase.egUn lo establecido en el ad,culo 5 de la Ley 3.55 
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de 199 . y que autorizan especificamente ya sea a destrIar al inmueble a un uso mas 
rentabi , o bien incrementar el aprovechamiento del suelo permitiendo una mayor Oree 
edifica a. da acuerdo con lo que se &obliga formalmente en el respectivo Plan de 
Ordenamiento o en -os instrumentos que lo desarrollen, son bebes gene redores 
a La r corporaoión del Suelo Rural al de Expansión Urbana de b clasificación de 
parte d I Suelo Rural Come Suburbano 
b El establecimiento o ~Obsceno del régimen o la zonificación de usos del suelo. 
c. La a lanzan& de un mayor aprovechamiento del suelo en edificación, bien sea 
a levan o el indice de ocupecion o el indice de construcoón o ambos a la vez. 

Cu do se ejecute obra pública Cuando se becuten obras públicas 
corlad radas como megaproyedos de infraestructura, y no se haya utilizado para 
su financiación la contribuciUn de valonzacion. se  generará participación en 
plusval o, en razón de tales obras, la cual se liquidará conforme a las regias 
señaladas en el articules 137delaLey 38.8 de 1997 

ARTIC LO 30/. BASE GRAVABLE. La constituye el efecto plusvalía que liquide 
adminIstraclen Municipal en les términos da os articulas 75. 76,77 y 07 de la Ley 

388 de 1997, 

Para e cbs de permite ol pago del tributo durante el trempo que tarde la liquidación 
del cál ni° del efecto plusvalia, se podrá pagar un anticipo del tebeo tomando como 
base gravable una eslábaciOn general por Zona homogénea que determinará lo 
Tesorería Municipal. 

PARA RAFO PRIMERO. El efecto de la plusvalla se detemenará de acuerdo a b 
aspen' ración y delimrtación de las zonas o subzonas beneficianas de una o varias 
de las acciones urbanIsticas contempladas en este articule, las cuales serán 
tenida en cuenta sea en conjunto o cada una pm separado, según lo establecido 
en el Plan de Ordenamiento Territorial o en les instrumentas que lo desarrollen. 

ARTIC LO 30a. MOMENTOS DE EXIGIBILIDAD DE LA PARTICIPACIÓN EN 
PLUS ALIA: El propletado o Poseedor deberá pagar la plusvalla cuando seden las 
sigurentes situaciones. 

/ Para efectos de expedbón de la hcencia de urbanización o construmen 
Cua do se de el cambio efectivo de uso del inmueble, aplicable para el cobro de 

la pa cipación en Fa plusvalia generada por b modifrcacbn del régimen 
ozone i ación del suelo 

Acto que impliquen transferencia del dominio sobre el inmueble 

PARÁGRAFO UNICO, Si por cualquier Causa no se badea el pago dela 
parpación en los eventos previstos en este articulo el cobro de la misma se hará 
exigible cuando ocurra cualquiera de las restantes situaciones aqui previstas. En 
todo ceso responderán solidariamente el poseedor el propietario, cuando fuere el 
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ARTICULO 3119. DETERMINACIÓN DEL EFECTO PLUSVALIA PARA 
CALCULAR LA BASE GRAVABLE. El efecto pluevalla, es decir. el incremento en 
el valor del suelo denvado de las amenes urbanisticas que dieron origen a los 
hechos generadores, se calculará en b forrna prevista en os artículos 75, 76., 77, 
80 y 137 de O Ley 388 del997 y en el articulo del Decreto Nacional 1788 del 2004 
y en las normas que los reglamenten o modifiquen. 

PARÁGRAFO PRIMERO. La Administración Municipal procederá a la liquIciacbn 
de manera general del efecto de Plusvalia de conlormidad a lo establecido en el 
abollo 87 Numeral de la Ley 38.8 de 1997. 

PARÁGRAFO SEGUNDO Por las decisiones administrativas que se deriven del 
desarrolle del EOT, habrá lugar a la liquidación del cálculo del efecto plusvalb, 
dentro de los doce (12) Meses siguientes a la vigencia del presente Acuerdo, la 
Tesorería Municipal procederá a liquidar el efecto de plusvalia de acuerdo con las 
reglas vigentes 

Para el hecho generador de obra pública que se estén ejecutando, se calculará el 
efecto plusvalia por los megaboyectos de Enfraástrucbra a más tardar dentra de los 
doce (12) meses siguientes a la vigencia del presente acuerdo. Para las demás 
obras públkcas que se realicen se calculará en el momento que determine la 
Easorerla Municipad 

PARÁGRAFO TERCERO Los valores comerciales antes de la acción urbanistica 
a que hacen referencá los arEculos 70, 75, 78 y 77 de la Ley 388 de 1997. serán 
ajustados e valor presente aplicando S Indice de Precios al Consumidor, IPC, a la 
fecha de expedichin del Plan de Ordenamiento Territorial. de su revisión o de la 
adopcián de los Instrumentas que lo desarrollan y Carnplernentan (Art.2. Decreto 
1788 de 2004) 
Para calcular el efecto de plusvalia previsto en el articulo 77 de la Ley 388 de 
1997. en el caso da la autorización especifica de un mayor aprovechamiento del 
biela en edificacOn. se  tendra en cuenta la incidencts de la eddicabilidad 
adtmonalautonzada sobre el valor del suelo. (AH 3. Decreto 1788 de 2004) 

PARÁGRAFO CUARTO La estimacion del efecto de plusvalia por mello cuadrado 
de suelo en cada una de las zonas o subzonasgeoeconómicas hornegéneal donde 
se concretan los hechos generadores será realizada por el Instituto Geográfico 
Agustin Codazzl, IGAC los catastral descentrabados, o los t'elles privados 
inscritos en LDIlilS de Propiedad Raiz ta inslitucionesanálogaS, 

La entidad o persona encargada de estimar el efecto de plus-valla establecerá un 
salo precio por metro cuadrado de los terrenos o de los inmuebles, según sea el 
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caso, picata a toda la zona o subzona gepeconoMica homogénea 

PARÁGRAFO QUINTO Para la esbmamen del electa de plusvalla. el Alcalde 
deber anexar a la solicitud de que trata el articulo 8L1 de la Ley 388 de 19g7 la 
siguie te documentaciOn 

a) Co Fa de la reglamentación urbanishca apliCable o existente en la Zona o 
subzo a beneficiaria de b participación en la plusvalla con anterioridad a la 
~di ión del Plan de Ordenamiento Territorial o de los instrumentos que lo 
desarrollen: 

M Co in de las normas urbanistIcas vigentes de las zonas o subzonas 
benefi a das de las acciones urbanlsficas generadoras de la participación en 
plusvalla con la cartogralla correspondiente donde se delimiten las zonas o 
subzonas beneficiarias. 

PARÁGRAFO SEXTO Para la determinación de las zonas geoeconómicas 
homo g nen de que trata Mai-Paulo 6' del Decreto 1420 de 1991 se podrá aplicar 

prev sto en la Resoluclbn 2555 de 1988. del Instituto Geográfico Agusiln Codazzi, 
IGAC, o aquellas que la modffiguen, sustituyan o adicionen 

PARÁGRAFO SÉPTIMO. En los municipios o distritos que antes de adoptar el Plan 
de Cid narniento Territorial fose hubiere reglamentado el uso del suelo el calcule 
del efe te de plusvalla por cambio de uso o mayor aprovechamiento se estimará 
con ba e en el uso o aprovechamiento predominante antes de la expediciOn del 
Plan d Ordenamiento o del instrumento que lo desarrolle pera cada zona o 
subzo geoeconómica homogénea determinada Para el efecto, las Oficinas de 
Planea lán o la dependencia que haga sus veces. Certificarán los Usas 0 
Wave hamienion predominantes con base en la inlomhariOn catastral disponible. 
Mempr y cuando esta última se encuentre actualizada en los términos del 
parágrafo 1' del articulo 79 de la Ley 223 de 1995 o la norma glie la adicione, 
man ue a sustituya (.4P1.4. Decreto 1 788 de 2004) 

PARÁGRAFO OCTAVO Cuando se &drene una licencia de urbanismo o de 
construcción para el desarrollo por etapas de un proyecto, la partimpación en 
plusval a se hara exigible para la etapa autorizada por la reopectiva 
(Art. 5. Decreto 17B0 de 2004) 

PARÁGRAFO NOVENO Para la expedición de licencias de urbanización o 
construcción y sus mcdakdades. tratandose de inmuebles beneficiados por el electa 
de plu alía, las autoridades competentes solo podrán expedir los respectivos actos 
admin trafivos cuando el interesado demuestre el pago de la Participachán en la 
Plusva a correspondiente el tea auterFzecia. (Art. Decreto 17E8 de 2004) 
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ARTICULO SU. TARIFA DE LA PARTICIPACIÓN. La tarifa será reglamentada y 
aprobada per el Concejo Municipal de San Cayetano dentro de los Ilmdes de Ley. 

ARTÍCULO 211. DESTINACIÓN DE LOS RECURSOS PROVENIENTES DE LA 
PARTICIPACIÓN EN PLUSVALIA. Los recursos provenientes de la patriciparrón 
en plusvalias se destinarán en los términos del adiculo 85 dela Ley 388 de 1997 

REGLAMENTACIÓN DE LOS MECANISMOS DE PAGO DE LA 
PARTICIPACIÓN EN PLUSVALÍAS. Los lineamientos para regular la operatividad 
de la liquidaciOn del cálculo del efecto plusvalla la liquidación del tributo y los 
mecanismos de pago de la parlicipacián en plusvalias, serán definidos por la 
Administrarán Municipal. 

PARÁGRAFO PRIMERO. En lo previsto en este Acuerdo los procedimientos para 
la estimación y revisión del electo de Plusvalla. y para cobro, se ajustarán a lo 
dispuesto an la Ley 388 de 1H7 y sus Decretos De9remenderos. 

PARÁGRAFO SEGUNDO. La Administración Municipal sera responsable de la 
liquidación del tributo de participación en plusvalla a los inmuebles, recaudo, 
fiscalizacion, cobro, discusión y devoluciones de la Partiopación en la Plusvallas 
Los remedos percibrdes por este tributo serán manejados par un Fondo ~ce' elde 
acuerdo can al articulo 85 de la ley 388 de julio 18 de 1907 y demás normas que la 
modifique y complemente. Previa aprobación de Concejo Municipal y en 
concordancia con lo estipulado en el Esquema de Ordenamiento Territorial (EOT) 

ARTICULO 312. COMPETENCIA EN EL PROCEDIMIENTO DE LIQUIDACIÓN DE 
TRIBUTO, FISCALIZACIÓN, DEVOLUCIÓN, RECAUDO Y COBRO DEL 
TRIBUTO. La Administración Tributaria Municipal tiene competencia para practicar 
la liquidación Oficial del InbislotrlisCalizar, devolver, recaudar y cobrar el tributo El 
procedimiento y sanciones serán las aplicables al impuesto predial 

CAPITULO VI 

PARTICIPACION SOBRE LOS VEHICULOS 

AUTOMOTORES 

ARTICULO SU.- AUTORIZACIÓN LEGAL De acuerdo a lo conlempLado en el 
adiculo 141 de la Ley 481,de 19911 y el articulo 107 de la Ley 633 de 2000, del total 
recaUdade por concepto del depile*, de VehleUlos Automotores. sanciones e 
intereses, D Municipio le pertenece el veinte por ciento (2.0%) de aquellas 
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declaraciones en las qué se necead una dirección que corre ponde al municipio de 
San Cayetano 

ARTICULO 314.- HECHO GENERADOR. Constituye el hecho generador del 
impueste la propiedad de los vehicules gravados con dom ceo en el Municipio de 
San Cayetano. dichos vehiculus serán gravados Según el mecido 141 de la ley 48S 
ele 1gga. 

ARTÍCULO 315.- SUJETO ACTIVO. Es sujeto activo de I paeicipacien sobre el 
Impuesto sobre vehicutos automotores el Municipio de San Cayeiano 

ARTÍCULO 311- SUJETO PASIVO. Son sujetos pasivos d participacián sobre el 
impuesto sobre vehículos automotoms. las personas naturales o furldlces. 
sociedades irle hecho y aquellas en quienes se realice elite ha generador gravado 

ARTICULO 317.- BASE GRAVABLE. La base gravable la constituye el valor 
comercial de los vehiculos gravadas. establecido anim t mediante resolución 
expedida por el Ministerio de Transporte 

ARTÍCULO 311- TARIFAS. Las tarifas aplicables a los ve iculos gravados seran 
las establecidas por el valor comercial según lo estipulado e Ley 488 de 1998. Las 
valores de las tarifas serán ajustadas anualmente por el Gobierno Naclanal. Al 
municipio le corresponde el veinte por ciento (20%) del v lor total cancelado por 
impuesto, as como de las sanciones e intereses de mora. 

ARTÍCULO 319.- DECLARACIÓN Y PAGO. El imauesto de vehículos automotores 
se declara y paga anualmente y es administrado por el De artamento de Norte de 
Santander La entidad financiera correspondiente le =lig a el 20% respectivo al 
munidpio do San Cayetano, en la cuenta que haya notificado para tal fin 

ARTÍCULO 320.- ADMINISTRACIÓN Y CONTROL. El recaudo, fiscalización 
discusión. cobro y devolución de impuesto sobre vehiculos automotores 

es Competencia del Departamento El municipio deber e tablecer los controles 
necesados para determinar la ea Melad de vetsiculos que circurar o residan en la 
jurisdicción del municipio. 

El municipio deberá llevar a cabo campañas que permitan stablecer que el pago 
de impuesto de vehiculos automotores debe declararse a nombre del municipio 
donde se da su circulación y de este modo lograr un ma or recaudo a favor del 
Municipio de San Cayetano 
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LIBRO SEGUNDO 

PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO Y SANCIONES 

CAPITULO PRELIMINAR 

PARTE GENERAL 

ARTICULO 321. bEFINICION El procedimiento tributan° és el conjunto de normal 
legales. fundamentos y procedimientos administrativos y elbularios que regulan las 
relaciones enlie la Administración Municipal y loa contnbuyentes Las nomás que 
rigen el procedimiento tributario del Municipio son las referidas en el Estatuto 
Tnbutano Nacional. Conforme a los articules 66 de la Ley 383 de 1997 y 
59 de la Ley 786 de 2002 En consecuencm este se aplicará para la administraCión, 
determlnacán discusión, cobro devoluciones y remmen semi/materia de 
los impuestos administrados pos el Municipto asi como al procedimiento 

drainistrativa de mollas, tasas, derechos y demás recursos municipales Por tanto. 
en la generalidad de los casos el presente Estatuto I ributano Municipal remitirá los 
lemas a la normativa nacional 

Sin perjuicio de lo dispuesto al presente ordenamiento regulará ditectarnente el 
monto de algunas sanciones, cienos términos de la a phcación de los procedimientos 
y otros aspectos no regulados en et Estatuto Tributario Nacional, en los términos del 
articulo 59 de la Ley 785 de 2002 

PARÁGRAFO-  Para les electos del presente Estatuto Tributario Municipal, cuando 
se utilice el término "Admimstracidn Municipal, autoridad ributana, Tesoreria 
Municipal". deberá entenderSe que se refiere al Municipio de San Cayetano, como 
entidad tenitorial cornpetente y sujeto activo en materia tributada 

ARTICULO 322. APL/CACIÓN DEL ESTATUTO TRIBUTARIO Y FACULTAD 
DEL ARTICULO 59 DE LA LEY 789. El Municipio de Sea Cayetano aplicará los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional para ia 
administración. determinación, discusión, cobro. devoluciones, régimen 
samaria-bao inallaCIO Su imposición, a las atipuestos por el administrados. Asi 

I 	Multan derechos y 
demás recursos Municipales Haciendo uso de la facultad establecida en el articulo 
59 de la ley 765 de 2002 se variara el manto de las sanciones y el término de la 
aplicación de las procedimientos que expresamente se establezcan, adecuándolos 
a la naturaleza de sus Inbulos 



	1 

	

1 CiSdin Wi.fifiRoizyifiy 	

Pagina 122 

       

     

     

   

ACUERDO 

       

ARTICULO 323. NCIMERO DE IDENTIFICACIÓN TRIBUTARIA. NÚMERO DE 
IDENTIFICACIÓN TRIBUTARIA, NIT. Para efectos tributarias, cuando la Tesoreria 
Municipal lo señale les •contiibuyentes, responsables, agentes retenedores y 
declarantes se identificarán mediante el numero de identificación tubulad. NIT, 
que les asigne la MAN ola Tesorería Municipal misma podrá identificarse con placa 
de industria y comercle. 

ARTICULO 324. CAPACIDAD Y REPRESENTACIÓN. REPRESENTACIÓN DE 
LAS PERSONAS JURIDICAS. Las contribuyentes pueden actuar ante 
administración tributaria personalmente o por medio de sus representantes o 
apoderados según la establecido en los articulas 555, 556, 557, 558 y 559 del 
Estatuto Tributaria Nacional. 

La representación legal de las personas juridicas será ejercida por el representante 
legal o cualquiera de sus suplentes, en su orden, de acuerdo con lo establecido en 
los adiculos 372, 440.441 y 442 del Código de Comercio, o por la persona sefialada 
en los estatutos de la sociedad, si no se tiene la denominación de representante 
legal Para la actuación de un suplente no se requiere comprobar la ausencia 
temporal o definitiva del principal, sólo será neceser& la certificación de la cámara 
de comercio sobre su inscrIpClOn en el registro mercantil La sociedad también 
podrá bañarse representar por medio de apoderado especial 

ARTICULO 325. AGENCIA OFICIOSA. Solamente los abogados podrán actuar 
Como agentes oficiosos para contestar requerimientos. interponer recursos o 
presentar declaraciones. En el caso del reguenmiento. el agente oficioso es 
directamente responsable de las obligaciones tributarias que se deriven de su 
actuación, salvo que su representado la ratifique. caso en el cual, quedará liberado 
lie toda responsabilidad el agente. La actuación del agente oficioso deberá ser 
ratificada por el contribuyente dentro de los dos (2) meses siguientes a la misma 
En caso contrario. el funcionario respectivo declarará (balada la actuación 

ARTICULO 32R PRESENTACIÓN DE ESCRITOS. Los escritos del ciontribuYente, 
deberán presentarse por duplicado en la administración. PeRonsimenle e Por 
Interpuesta persona con exhibición del documento de identidad del signatado ten 
el caso de apoderado especial, del documento que lo acredite. 
ARTICULO 327. ACTUALIZACIÓN DEL REGISTRO DE CONTRIBUYENTES. La 
administración tributaria podrá actualizar los registins de los contdbUyentes, 
responsables, agentes de retención odeclarantes, a parlar de la infamación 
obtenida de terceros La trillara-ocien que se obtenga deja adualización 
autorizada en este articulo, una vez comunicada al interesado, tendrá vahdez legal 
en lo pedinente, dentro de laS actuaciones que se adelanten de conformidad con 
este Estatuto Tdbutait 
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ARTICULO 326. FORMAS DE NOTIFICACIÓN DE LAS ACTUACIONES DE LA 
ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA MUNICIPAL. Los requenmienlos autos que 

denen inspecciones o verificaciones tnbutanas, emplazamientos citacmnes. 
resoluciones en Cale So impongan sanciones ligudaáones ele: ales y demás 
actuaciones adminstrativas se ni:Armarán de masera elechtnica. personalmente o 
a travós de le red oficial de correos o de cualquier servicio de mensajeria 
especializada debidamente autorizada por la autoridad competente y según lo 
establecido en este código y en los articulus 563 al 56.9.  Estatuto Tnbutano Naalanal 
y demás normas que los adicionen o Modifiquen La notificación  de las actuaciones 
de la Administración Tnbistana Municipal, deber a efectuarse a la dirección del predio 
generador de la renta predial, a la dirección informada por el contribuyente o 
declarante en la última deciaractón del respectivo impuesto, o mediante Formato 
oficial de Gambe de direccion presentado ante la oficlna competente Cuandn sf 
presente cambio de dirección la antigua direccián continuar siendo valida durante 
los tres (3) meses siguientes, sin pequiso de la validez de la nueva dirección 
Cuando no exista declaración del respecfivo impuesto o formato oficmi de cambio 
de direccrgn. o cuando el contribuyente no estuviere obligado a declarar, o cuando 
el acto a notificar no se refiera a un impuesto determinado. la  notificación Se 
efectuará a la atreccán que establezca la administración mediante verlicacion 
directa o medlante la utilización de gulas telefónicas directonos y en general de 
Información °Poli, comercial o bancana, caso en el cual se dejara constancia de 
las acciones adelanladas para determinar cholla dirección 

La AdminIstracion municipal aplicará el plocedimiento tributario territorial dspuestp 
en el Articulo 354 de la Ley 1E119 de 2016, Reforma Tributaria eslructural, en ro 
relacionado a la determinacion oficial de los tributos terráonales por el sistema de 
Matutee:6n. Sin pequicio de la ultimación del sistema de decimamón, para la 
determinación acial del impuesto predial unificado, las entidades territoriales 
podrán establecer sistemas de facturación que constttuyan deterrninacion alisal de/ 
tnbuto y presten mérito ejecutivo, al igual que el procedimiento de notificación 
previsto en la nueva Ley.  

PARÁGRAFO PRIMERO. En caso de actos administrativos que se refieran a varios 
impuestos la dirOCC1011 para notificaciones será cualgutera de las direcciones 
informadas en la última declaración de cualgulera de los impuestos objeto del acto. 

PARÁGRAFO SEGUNDO. La dirección informada en formato oficial de cambio de 
dirección presentada ante la oficina competente con posteriondad a las 
deolaMciones áibutarias reemplazará la Mrección informada en dichas 
deolaracsnes y se tomará para efectos de notificaciones de los actos referidøs. a 
cualquiera de los Impuestos Municipales. Si se presentare declamo:6n con 
posterioridad al aligenoamiento del forrnato de cambio de direccv5n la dirección 
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inform da en la declaracen sera la legalmente válida únicamente para efectos de 
la notif cacion de los actos relacionados con el impuesto respectivo Lo dispuesto 
en est parágrafo se entiende sin pequroto de lo consagrado en el inciso segundo 
del presente articulo 

PARÁGRAFO TERCERO En el casa del Impuesto predial undicado la dirección 
para n tifiC3CIón será la que aparezca en los archivos magnéticos de la Tesoreda 
Murta] al cuáles serán los mismos que reposan en el IGAC y se sudira en los 
términ 	do la notificación cor correo sin perjuicio de la notdicacion personal que 
se entenderá suffida cuando el contribuyente se acerque a las dependencias de la 
Admini tracion a solicitar la factura del impuesto predial Para estos electos en el 
mame to Ce entrega de la Factura se dejará constancia de la entrega de la factura 
al solicitante 

PARÁGRAFO CUARTO Las liquidactones factura en e caso del Impuesto Predial 
serán afincadas mediante su envio a M dirección del predio centro de los plazos 
que para el efecto fije el Alcalde Municipal La notificación a predios urbanrzables 
no urb nizados y uManizados no edificados se liara a la dtreccián que aparezco en 
la liase calastral o sistema del predial Las liquidaciones-facturas que sean 
devueltas por correo serán notificadas en un perredica de amplia circulación 
nacien I mn peouicto de que el contnbuyente pueda solicitar copia de las mismas 
ante I Adminietractón Municipal El pago de las liquidaciones-facturas pOdra 
haCerS por cualquter medio alltOr12310 por ta Tesoreria Municipal 

ARTIC LO 127 
DIREC ION PROCESAL. Si durante los procesos de determinacion, discusión, 
crevolunion o compensacton y cobro el contribuyente o declarante señala 
expresamente una dii &cotón para que se le notifiquen los actos correspondientes 
del respectivo proceso. la  Administración deberá hacerlo a dicha dwección 

ARTIC LO 321, CORRECCIÓN DE NOTIFICACIONES POR CORREO. Cuando 
los actos administrativos se enyten a dirección distinta a la legalmente procedente 
para n tificactones, habrá lugar a corregir el error en la misma forma y proceder a a 
enviar uavamente la correspondiente netrficación En el caso de actuaciones de la 
admini tracián, notificadas por correo a la dirección correcta, que por cualquier 
motivo ean devueltas, se notificarán por edicto, el cual durará fijad en sitio público 
visible de la Tesorería Municipal por un término de cinco (51 dias y se entenderá 
surtida a notificación en la fecha de deS fijación. 
Luego, antes de proceder a publicar una notificación en un penuclico, la 
Administractón Municipal tiene Ea obligación de primero recunir y agotar a las 
diferentes opciones de 11CMICOCIdll que la ley Contemple. 

Sobro 	respecta a/ Consto° de estado en sentanda Etat 14 de tullo de 2005 



! 

1 

1  „digo emosNla 

Pagina ir 

Acum0 

I "'Irme' 
use. 

expediente 14661 Int chclip. 
ROSPealla a la nabfiCaCiaal -Par medio e@ pubhOactón Pa un irse o de Bailaila  
enviasen oressra el tnoiso final del artículo 563 acabado de tencioner se 
Considera 0119 prOcode 	-Cl/Bltd0 no haya sido posible establecer ita dirección del 
contribu oto' Los otctsos cal -r. ,a revén lote cu tido a/ contd o orbe no la 
informe la alkallatraCial? podre establecerla 'mediante ventreacOn directa o 
medranfe gulas !Set-Onces [Otee:odas y en general cío in/cuneo-6n :Oto& 
comercral o bancoola"  

ARTICULO 329. NOTIFICACIÓN PERSONAL. La notificación bersen ide losados 
admintstrativos. se  practicará por funcionaria de la Administración, eri l domicilio 
del Interesado, o en la oficina de Impuestos de le administración. en eme último caso. 
cuando guían deba notricarse se presente .a rectbria voluntanamente. o se hubiere 
solistado su comparecencia mediante atácion 

El funcionan° encargado de hacer la norficacien pondrá en conocimiento del 
interesado la providenbia respectiva, entregándole un ejemplar. A sontinuaciOn de 
dicha providencia. se  hará consbr la fecha de la respecfiva entrega. 

ARTICULO 330, NOTIFICACIÓN POR EDICTO. Cuando se trate de fallos sobre 
recursos y no se pudiere hacer la notiticacien personal al cabo de diez (10) citas de 
efetruada la citacien, se fijará edicto en lugar pebre° del tespectivo despacho por 
el termino de dos f 10) filas. con insercán da la parte resolutiva de la providencia 

ARTICULO 331. CONSTANCIA DE LOS RECURSOS. En el acto de FlOtifiCeCIón 
de la provdencias se delirá constancia de los recursos que proceden centra el 
Correspondiente acto adminfstrativo 

CAPITULO I 

DEBERES Y OBLIGACIONES FORMALES 

NORMAS COMUNES 

ARMCULO 332. OBLIGADOS A CUMPLIR LOS DEBERES FORMALES. Los 
contribuyentes o responsables directos del pago del tributo deberán cumplir los 
deberes formales señalados en la normábvtdad interna del MUnicipto de San 
Cayetano, Norte dts Santander, o los aplicables en los afficulss 571. 572, 372-1 y 
573 del Estatuto tributado Nacional y demás normal que los adicionen modifiquen 
los cuales los deben hacer Personalmente o  Por medio de sus representantes. V 
falta de éstos. por el administrador del reepectivo patrimonto autónomo. 

ARTICULO 333. RESPONSABILIDAD SUBSIDIARIA DE LOS 
REPRESENTANTES POR INCUMPLIMIENTO DE DEBERES FORMALES. Los 
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ligados al c mphmiento de deberes formales de terceros 	responden 

s bate/lademente cuando omitan cumphr tales deberes con las consecuencias que 
la deriven de su omisión 

CAPITULO II 

DECLARACIONES TRIBUTARIAS 

DISPOSICIONES GENERALES 

ARTICULO 334. CLASES DE DECLARACIONES Los caritnbuyentes, 
responsables y agentes de retencion en la fuente del impuesto de inchistrra y 
comercio, dataran presentar ras declaraciones tributarias determinadas por el 
presente Acuerdo y las que por determinacion de la Tesoreria Municipal y del tesoro 
se definan para otras rentas 

ARTICULO 335. LAS DECLARACIONES DEBEN COINCIDIR CON EL 
PERIODO FISCAL. Las declaraciones corresponderán a] periodo o ejercicio 
gravable señalado por el declarante. 

ARTICULO 336. OBUGADOS A DECLARAR POR CONTRIBUYENTES SIN 
RESIDENCIA O DOMICILIO EN EL PA1S. Deberán presentar la declaración de los 
contribuyentes con domicilio u residencia en al ex/erior 

Las sucursales colombEanas de empresas extranjeras 
A falla de sucursal. las sociedades subordinadas 
A falta de sucursales y subordinadas, el agente exclusivo de negocios 
Los factores de comercio. cuando dependan de personasnaturales. 

Si quienes quedan sujetos a esta obligación no la cumplieren, serán responsables 
por los impuestos que se dejaren de pagar, 

ARTICULO 337. APROXIMACIÓN DE LOS VALORES DE LAS 
DECLARACIONES TRIBUTARIAS Y FACTURACIÓN OFICIAL. Los valores 
dligenciados en los formularlos de las declaraciones tribUtariSI yen la facturación 

determinación deba impuestos poi' parte de la administración Municipal, deberán 
aproximarse al maitiplo de Mil (1.000) más cercano 

ARTICULO 338. UTILIZACIÓN DE FORMULARIOS. Las declaraciones Irlbutatias 
se presentarán en los formatos que presuiba la TESO, ella Municipal 

ARTICULO 339. LUGARES Y PLAZOS PARA LA PRESENTACIÓN DE LAS 
DECLARACIONES TRIBUTARIAS. LD presentación de las declaradones 
tributadas deberá efectuarse en los lugares y dentrode los plazos qua para el Seda 
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fió el presente Anuerdo o por resolución fije el Alcalde Muniqual Ad mismo la 
Tesoreria Muniese! podrá efectuar la recepclán W las dectaraciones tnbutarias en 
las oficinas de la Tesoreria a a través de bancos y denlas entidades financieras 

ARTICULO 340 DECLARACIONES QUE SE TIENEN POR NO PRESENTADAS 
No se entenderá cumplido. el deber de presentar la declaración trbutana. en os 
stguientes casos y en lo establecida en el articula 580 del Estatuto Tebuterio 
Nactonat 

1, Cuando la declaracion no se presente en los lugares señalados para tal efecto, 
2. Cuando no le suministre la Identrticacion del aedarante. 
3 Cuando no• centenga In !adores necesarios para identficar las bases 
gragablest 
4 Cuando no se presente firmada por quien deba cumphr el deber formal de 
declarar, o cuando se nmEa la firrna del contador público o revlor fiscal existiendo 
la obligación legal. 

ARTICULO 341 RESERVA DE LAS DECLARACIONES. W información tributaria 
Municipal estará amparada por b Mús estdcta reserva. sepan b establecido en los 
articulo; 53 al 587 del Estatuto Tributario Nacional y demás normas que lo 
adicionen o modifiquen. 

ARTICULO 42 CORRECCIÓN DE LAS DECLARACIONES. (Pábulos 588 al 
500 Estatuto Tributario Nactonalg Los contribuyentes o desimantes pueden corregEr 
sus declaraciones tributarias. para aumentar el Impuesto a pagar dentro de los Ws 
(2) aWs stguientas al vencimiento del plazo para declarar Cuando se trate de 
disminución del S'apuesto. el plazo para corregir sera de sets (6.) meses contados a 
pedir del vencimiento del plazo para declarar. En los dos casos la presentacion 
deber efectuarse antes de que se les haya notificsdo requerimiento especial o 
átese de cargos, en relatan con la dee:ampón tributaria que w corrige. Toda 
declaración que el coneibuyente o declarante presente can postedondad a la 
declaranidn misal será considerada coma corrección a la Inicial o a la última 
corrección presentada segun el caso Para efectos dejo dispuesta en el presente 
articulo, el contribuyente o declarante deberá presentar una nueva declaración 
agenciándola w forma total y completa, y liquidar la correspondiente sansón por 
corrección en ó caso en que w determine un mayor valor a pagar o un menor saldo 
a favor. En el evento de las declaraciones que deben contener la constancia de 
pago, la corrección que implique aumentar el valor a pagas sólo incluirá el mayor 
velar y la correspondEentes sanciones Cuando 	corrección de la declaración 

sapresente antes del vencimiento para declarar no generará la santón por 
Detraerán También so podrá corregir la declaración tributar. aunque se encuentre 
vencido  el tómelo previsto en este articulo, cuando la correccián se realice dentro 
del Ómtno de respuesta al pliego de cargos a al empla zamtento Para corregir.  
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PARÁGRAFO UNICO. Para el caso del impuesta de reas menores. cuando se 
produzca adición de bienes al plan de premios o Incremento en la emisión de 
boletas realizada de conformidad con lo exigido en las norrnas vigentes, la 
Correspondiente declaración tributaria que debe presentarse para el efecto. no se 
considera corrección 

ARTICULO 341 CORRECCIONES PROVOCADAS POR LA ADMINISTRACIÓN. 
Los contribuyentes o declarantes podrán corregir sus dadatacianes con ocasión de 
la respuesta al requerimiento eSpecial y a su ampliaceincal resPuesta S Pliego de 
cargas, o la resolución mediante fa coal seapoquen sanciones, de conformidad con 
lo establecido en el presente acuerdo. 

ARTICULO 344. FIRMEZA DE LA DECLARACIÓN PRIVADA. La declarad& 
tgbutaria quedará en firme. si  dentro de los das (2) años siguientes a b fecha del 
vencimiento del plazo para declarar si no se ha notitIcado requerimiento cuando 
la declaración inicial se haya pretentade en forma extemporáneo, loe dos años se 
Mentarán a partir de fecha de plesentacion de la misma. 
ARTICULO 345 DECLARACIONES PRESENTADAS POR NO OSUGADOS. Las 
deCleraeiones trrinderias pmeentadas por be no obligados a declarar no producirán 
efecto legal alguno 

ARTICULO 343. CONTENIDO PE LA DECLARACIÓN DE RETENCIÓN. La 
declaración de retención en la (tiente deberá contener. 

1. El fOrrilUlarb debidamente diligenciado 
2 La información necesaria para la identificación y ubicactán del agenteretenedor.  
3 La discriminación de ios valores que debieron retener por los diferentes 
conceptos sometidos a retención en la fuente durante el respectivo mes. y la 
liquidación de las sanciones cuando Fuere del caso, 
4. La lema del agente retenedor o de quien cumpla el deber formal dedeclerar. 

CAPITULO III 

OTROS DEBERES FORMALES DE LOS SUJETOS 

PASIVOS DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y DE 

TERCEROS 

AR11CULO 347. DERECHOS Y OBLIGACIONES DEL CONTRIBUYENTE. Los 
cOntribuyertes contraen obligaCiones y tienen derechos para con el MUnrelpia de 
San Develan°, Nade de Santander 
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DERECHOS; 
Obtene de La Tesarerla Municipal, toda la infOnnnán que equieran Con 

respecto a su situación tributaria. 
Obtene el paz y salvo unico Municipal siempre y c ando se demuestre el 

derecho a obtenerlo y no presente ninguna obligación tri utoria pe diente por el 
gravamen objeto de la solicitud con la Administración Muni pa 

3, (loteen las cenificacianes que requieran con respect a sus bligaciones y 
solicitude 
4 Obtene la factura para el paga de las obligaciones en la cual se ncuentie toda 
la información couespondiente a la Ilquidacion efectuada a su nombre 

OBLIGACIONES Y DEBERES: 
1 Presentar dentro de !os penodos y plazos que para el efedo f e el presente 
estatuto o el Alcalde Municipal., la declaración y auto-liquidacion rivada en los 
terminos revistos para cada impuesto en este estatuto 
2 Prende oportunamente los requenneentos y citaciones que para el efecto haga 
La Tesore ia Municipal o en su defecto los Órganos de la Administracán Municipal 
compelen es para 8110 
3 	Recibi y atender a los funcionarios de la Admknistramón Municipa debidamente 
acreditad s y presentarles los documentos que, conforme a la ley, le sean 
solicitado 
4 Comunicar oportunainente cualquier mutacion o cambio que a Utu o de novedad 
pueda ale ter la infomiacien y registros de la información bibuteria, de canformulni 
con la ley con este estatuto 
5 Efecte r con oportunidad los pagos relativos a la ebligacje tributaria de 
conformid d cmn las disposioisnes vigentes y lu prevista en este esta uta 
U. Cerciorarse de que en la informacidn tdbmtatia se hayan in orporado las 
novedades oportunamente reportadas a la Administración Municipal 

Permrb las inspecciones oculares que hagan Jos funciona nos dscritos a La 
Tesoreria Municipal o dependencia competente para ello, 

Las demas que se/Jalen la ley los acuerdos Municipales o este es Muto 

ARTICULO 348. DEBER DE INFORMAR LA DIRECCIÓN Y LA ACTIVIDAD 
ECONÓMICA. Los obligados a declarar informarán su direcci ri y activrdad 
s.:entinta en las declaraciones tributarias Cuando existiere Gamo] do Oree:boli, 
el término pasa informarla sera un UI) mes contado a partir del °ame o para lo cual 
se deberan utilizar los formatos especialmente diseñados pem tol efecto par la 
resorerla Municipal. 

ARTICULO 349. OBLIGACIONES SUJETOS PASIVOS DEL IMPUESTO DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO. Los sujetos del impuesto de industria y comercio 
deberán cumplir las siguientes Obilg2CI011eS 
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1 Ileg strarse ante La Tesorería Municipal dentro del mes (1) siguiente a la fecha 
de inici cuán de la actividad gravable. 
2. Pre entar anualmente dentro de los plazos Que determinen las respectivas 
enfida es territoriales. tina declaración de industria y comercio junto con la 
liquida ión privada del gravamen 
3 Ilev r un sistema contable que se Guste a lo previsto en el Código de Comercio 
y dem • s disposiciones vigentes 
4 Efectuar los pagos relatrvos l impuesto de industria y comercio, dentro de los 
plazos que se estipulen por parte de cada Municipio 
5 Den ro de los plazos establecidos por cada Municipio, comunicar a la autoridad 
corroe ente cualquier novedad que pueda afectar los registros de Ocho actividad. y 
2 Las demás que establezca La Tesoreria Municipal la correcta identificación y 
activid des de los contribuyentes 

PARÁGRAFO PRIMERO: Frente a lo establecido en el numeral 3 del presente 
artiarl se deberá tener en cuenta que existe la obligación de llevar contabilidad los 
sujetos pasivos de los impuestos de Industria y cometo° y para efectos tributarios 
un sist ma contable que se aiuste a lo previsto en el Codlgo de Comercio y demás 
disposi iones que to complementen. Lo dispuesto en este articulo, no se aplica para 
los con ribuyontes del rimen simplificado a los contribuyentes del régimen común 
del im pesto de industria y comercio que cumplen los requisaos para ser del 
rógime simplificado del IVA, o a los profesionales independientes 
PARA RAFO SEGUNDO: Libro fiscal del registro de operaciones, tos 
contnb yentes que pertenezcan al rimen simplificado del Impuesto de régimen 
smplffiado en G Impuesto sobre las Ventas a nivel nacional, deberán llevar un 
&stern de contabilidad simplificada o el libro fiscal de registro de operaciones 
d arv 	p cad 	55ablec m r e el Uffli 5 de t fiq e I Golf huye t e o 
debidamente foliada y se anoten diariamente en forma global o discriminada las 
operan enes realizadas Al finalizar Cada mes deberán. con base en las facturas que 
les hayan sido expedidas, totalizar el valor pagado en la adquisición de bienes y 
servio s asi como los ingresos obtenidos en desarrollo de su actividad. Este libro 
fiscal d .berá reposar en el estabsecimiento de comercio y la no presentacrOn del 
mismo al momento que lo requiera la Administración Tribu/ala Municipal o lo 
constatación del atraso, dará lugar al aplicacion de las sanciones y Procedimientos 
contemplados en el presente estatuto, pudiéndose establecer tales hechos 
media e e! método señalado en el articulo 653 del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 350 ORLIGACION DE INFORMAR EL CESE DE ACTIVIDADES. 
Los vesponsales del impuesto de Industria y comercro que cesen definitivamente 
en cid serrallo de actividades sujetas a dicho impuesto deberán informar tal hecho 
dentro del mes Ml siguiente creme de actividades Recibida la Información La 
Tesure ia Municipai procederá a cancelar la inscripción en el registro de 
contrib yentes previa Os verificaciones a que haya lugar Mientras er responsable 
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no int mi el cose de actividades estará olokg adn a presentar V declara 016n del 
impue O se Industria y comercio 

ARE ULO 351. INFORMACIÓN PARA LA INVESTIGACIÓN Y 
LOCA IZACIONDE BIENES DE DEUDORES MOROSOS. Las entidades 
pÚbli3 9, ntidades mondes y demás personas a quienes se solicite infortnación 
respe e e bienes de propiedad de los deudores contra los cuales la Tesoreria 
Munici al delante procesos de cobro, deberán suministrarla en forma gratuita y a 
más tarda dentro del mes siguiente a su solicitud. El incumplo:anta de esta 
obliga hin dará lugar a la aogoacren de la sanción prev(sta en el literal a) del articulo 
651 d I E muto Tobutano Nacional ( Varal al' Una mulla hasta de 16.000 UVT la 
cual s r toda %mondo on monta las Hqulentes onlesiost- Hasta del 5% do las 
suma (es 3310 de las coa/es no se stimimstró inlormacrón exrcada se scinwnrtró 

rprMa errónea u se l'iza en (03/30 extemporáneo.- Cuando rio sea pOSIble 
eStObl ce Maese para fosada o le información no tuviere Guamas hasta del 0.5%  
tie los nubosos natos Si (70 %%Hoven ingresos hasta do l O 5% del patamonio bnito 
del 	n1 bayeta% 	declwante tonesportdreate al ano inmerhaternente 
anten r s affinta declaración del anpuesto %pare lo rento o da ingresos  
naldmora 1, con las reducciones señaladas en el mismo. 

ARTI ULO 352. OBLIGACIÓN DE SUMINISTRAR INFORMACIÓN SOLICITADA 
POR 1A GENERAL. Sin perjuicio de las facultades de fiscalizasán de la 
adn-an stración tributaria Municipal podrá solicitar a las personas o entidades 
contri uyentes y no contribuyentes declarantes o no declarantes. informacion 
relam nada con sus propias operaciones o con operaciones electuadas con 
tercer s, a& como la disonin.nación total o parcial de las partidas consignadas en 
les formulaos de las declaraciones tributarias, con e( tin de efectuar estudios y 
cruce de información necesarios para el debida control de los tributos Muniereal 

ARTI ULO 153. OBLIGACIÓN DE ATENDER REQUERIMIENTOS. Los 
centn uyente& y no 30313tIlyentes de los impuestos Muniemales. deberán atender 
los re uerimientos de información y pruebas que en forma particular solicite O 
Ad mi stra cien Munimpal, Y que se hallen refacronades con las investigaciones que 
esta d pendencia efectúe 

ARTI ULO 354 EMPLAZAMIENTO PARA CORREGIR. Cuando la 
Ad mi slracien de Impuestcs tenga indoms sobre la inexactitud de la declaración 
del ontribuyente, responsable o agente rreenedor podrá enviarle un 
empla amianto para corregir, con el fin de que dentro de los mino 115) dios 
sigue tes 3 su notificachn, la persona o entidad emplazada, si lo C011Sider3 
procedente correa la declaración hguidando la sanción de corrección respectiva, la 
no os uesla a este emplazamiento no ocasiona sanción alguna. La administración 
podrá señalar en el emplazamiento para corregir, las posibles diferencias de 
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interpretación o entedo que no configuran inexactitud, en cuyo caso el contribuyente 
podrá realizar la corrección sin sanción de corrección en lo que respecta a tales 
diferencias 

ARTICULO 355. DEBER DE CONSERVAR INFORMACIONES Y PRUEBAS. 
Según la stablecido en el articulo 532 del Estatuto Tributario Nacional y para 
efectos del amical de los impuestos administrados por La Tesorera Municipal, las 
personas entidades. contribuyentes o no contribuyentes de los mismos, deberán 
conservar or un periodo minimo de cinco (5tarlos, contados aparté del Vds enero 
del año s guiente al de su elaboración. expedición o recibo, los siguientes 
documentos informaciones Y Pruebas. que deberán ponerse a disposición de la 
admintsva én de impuestos, cuando ésta ast lo requiera. 

1 Ouand se trate de personas o entrdades obligadas a llevar contabilidad los 
libros de c ntabilidad junto con los comprobantes de orden interno y externo que 
dieron odg n a los repintes cantables, de tal forma que sea posible verificar la 
exactitud d los activos, pasivas patrimonio, ingresos, costas deducciones, rentas 
exentas. U scuentos. =puestos y retenciones consignados en ellos. 

Cuando la contabilidad se lleve en computador, adicionalmente, se deben 
conservar los medios magnéticas que contengan b información, asi como los 
PrOgramas respectivos. 

Las :rifo mociones y pruebas especificas contempladas en las normas vigentes, 
que dan d echo o permiten acreditar los ingresos, exenciones y demás beneficios 
tributarios, etenciones, y en general, para fijar correctamente las bases gravables 
y liquidar s Impuestos correspondientes 4 La prueba de la consignación de las 
retencione en la fuente practicadas en su calidad de agente retenedor. 

ARTICULO 356. INFORMACIÓN EN MEDIOS MAGNÉTICOS. Para efectos del 
envio de la información que deba suministrarse en medios magnéticos. La .Tesorera 
Municipal, prnctibit as especificaciones técnicas que deban cumplirse. 

CAPITULO IV 

REGIMEN SANCIONATORIO 

SANCIONES 

ARTICULO 357, FACULTAD DE IMPOSICIÓN. Salvo lo dispuesto en normas 
eSpeciales, le Tesoreria Municipal a laves de sus divisiones. secoones. grupos. 
unidades etc, está facultada para Imponer las sanciones de que trata el presente 
Acuerdo. 

ARTICULO ISB. ACTOS EN LOS CUALES SE PUEDEN IMPONER 
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SANCION S. Las sanciones podrán aplicarse en las liquidaciones oficiales cuando 
ello fuere procedente, o mediante resoluoMin independiente. Sin perjuicio de la 
señalado n normas especales. cuando la sanción se iinponga en resoluctón 
independi nte. previamente a su imposimon deberá formularse traslado de Gamos 
al Intimes da por el (Minino de diez (10) diez. con el fin de que presente sus 
Q b je c ione y pruebas yo solicite la praMica de las que esttme convenientes. 

ARTICUL 369. PRESCRIPCIÓN DE LA FACULTAD DE SANCIONAR. Cuando 
las sancto es se Impongan en liquidaciones oficiales, la facultad pata imponerlas 
prescribe n el mismo termino que existe para practicar la respectwa liquidación 
oficial Cu neo las sanciones se impengan en resolución independiente, debera 
lormulars el pliego de galgos correspondiente dentro de los dos (2)aflos siguientes 
a la Fecha en que se realizo el hecha sancionable, o en que cesá F eregulandad 
se Feta de infracciones continuadas, salvo en el caso de los intereses de mota y de 
la sanció par no declarar las cuales prescnben en el termino de cinco i51 atlas 
contados pedir de la fecha en que na debido cumplirse la respectsva obligaclán 
vencido e término para la respuesta al pliega de sesgas. la  administración tabutaria 
Municipal enerá un plazo de seis 	meses para aplicar la sancián correspondiente. 
previa la practica de las pruebas a que haya lugar. 

ARTICULO 360. SANCIÓN MiNIMA. El valor minimo de las sanciones, incluidas 
las que etian ser liquidadas por el contribuyente o declarante. o por la 
adasnistr mon tributaria Municipal, será equivalente A 5 ULST hieda Por el Gobierno, 
que multi Loando por 5 y aproximando a la cifra más cercana a mil. 

ARTICULO 361, INCREMENTO DE LAS SANCIONES POR REINCIDENCIA. 
Cuando s establezca que el infractor. por acto administrativo en firme en la v ia 
gubernati A ha cometido un hecho sancionable del mismo tipa dentro de los dos 
(2) años sigutentes a la comrston de hecho sancionado por la Admintstración 
Tributaria Municipal. se  podrá aumentar la nueva sanción hasta en un doscientos 
Por atento (200%) 

ARTICULO 362. SANCIÓN POR NO DECLARAR. Las sanciones pos no declarar 
cuando sean impuestas por la adminstractón. serán las siguientes En el caso que 
la omisión de la deciaracidn se refiera al Impuesto de Industrra Comercio Avisos y 
Tableros, será equivalente 

1 	En el caso de que ta emisiOn se refiera a la aemaramón del impuesto de lndusa la 
y Comercio. al  vente por ciento (20fifit del valor de las consignaciones bancarias o 
Inuresos brutos de quien persiste en su incumphmento que determine la 
Admtnistramán por & periodo al cual corresponda la declaración no presentada, a 
al vente por ciento (20%) de los Ingresos brutos que figuren en la última deolaracion 
de Impuesto de Industria y Comerme presentada, el que fuere superior.  
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2 	En I caso de que la omisión se refiera a las demás declaraciones contempladas 
en el p esente Estatuto, al [hez por ciento (10%) de las consignaciones bancarias o 
ingres s brutos de quien persiste en su incumplimiento que determine la 
Admim traman por el penado al cual corresponda la declaración no presentada o 
al doz por ciento (10%) de los ingresos brutos que figuren en la última deciaramórr, 
presentada, el que fuere superior. 

PARA RAFO PRIMERO Cuando la Administracron Municipal disponga solamente 
de una de las bases para practicar as sanciones a que se refieren los numerales 
de este adulo, podrá aplicarla sobre dicha base sin necesidad de calcular las otras 

PARAGRAFO SEGUNDO Si dentro del término para interponer el recurso contra 
la resolución que impone la sancIón por no declarar, el contribuyente . responsable 
o agente retenedor, presenta la declaración la sanción per no declarar se reducirá 
al diez por ciento (10%) del valor de la sanción inicialmente impuesta por la 
Administración, en cuyo caso. el contribuyente. responsable o agente retenedor. 
deberá liquidada y pagarla al presentar la declaración tributaria En lado caso, esta 
sanción no podrá ser inMrior al valor de la Gammen por extemporanerdad 

La sanción por no declarar se impone mediante resolución, previo emplazamiento 
para que el contribuyente tenga la oportunidad de presentar su declaracion, esto a 
la luz de los artículos 715 y 716 del Estatuto Tributan° Nacional 
Una vez le administración Municipal comprueba que el contribuyente tienen la 
obligación de presentar la declaración tributaria y esle no to haya hecho, debe 
emplazarlo. aunque a veces le envía 1an sólo una invitación a declarar, casa en el 
cual puede declarar pagando sancron por mclemporaneidad contemplada en el 
articulo .641 del estatuto tributario. Pero si lo que la Administración Munimpal enma 
al contribuyente es un emplazamonto. tendrá que declarar en los términos del 
articulo 602 
Si emplazado el contribuyente no declara, la Admistración Municipal /e impondrá 
la sanción por no declarar, y Una ves so le haya notificado la resolución sanción el 
contribuyente tiene la oportunidad de presentar la declaración y pagar la sanción 
per no decrarar reducida a su décima pede según lo contempla el parágrafo 2 del 
articulo 543 del Estatuto Tributario Nacional 
Sin no declara a pesar de ser emplazado, tendrá que pagar la sencOn por no 
declarar 82n perjuimo de que la Administración Municipal posterinrmente le profiera 
una liquidación de atora en la que se determine el impuesto que deba pagar 

ARTICULO 363. SANCIÓN POR EXTEMPORANEIDAD. Los obligados a declarar 
y cancelar el impuesto de defineación urbana, que presenten las declaraciones 
tributarias y pague el Impuesto de delineación en forma extemporánea, debelan 
iiquidar y pagar una sanaren por cada mes o fracción de mes calendario de retardo 
equivalente al cinco por ciento (5120 del total del impuesto a cargo o retención objeto 

e. 
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de la declaracion trMutana sia exceder del mento por mento el Oda) del impuesto o 
ietencián segun al caso 

Esta sancán se cobrará sin perjuicio de los intereses quo origine el incumplimiento 
en el pago del impuesto, anticipo o retencion a cargo del contribuyente, responsable 
o agente retenedor.  
Cuando en le declaración tributaria no resulte impuesto a cargo la sanción por cada 
mes o fracción de mes calendario de retardo. será equEvalente al medio por ciento 
(0.5%) de los ingresos brutos percibidos por el declarante en el periodo objeto de 
declaración, sin exceder la cifra menor resultante de aplicar d cinco per ciento (5%)
a dichos ingresos, o del doblo del saldo a Favor SE lo hubiere, o de la suma de 2.600 
wr, Criando no existiere saldo a favor En caso de que no haya ingresos en el 
periodo la semen por cada mes o fraccián de mes será del Lino por ciento (Id) 
de/ patrimonio limado del año inmediatamente antenor sin exceder la cifra menor 
resultante de aplicar el diez por ciento dad) al rnEsmo, o del doble del saldos favor 
si lo hub('re oae la suma de 2 500 UVI-  cuando no existiere sedo a faya: 

ARTICULO 304. SANCIÓN POR EXTEMPORANEIDAD EN LA PRESENTACIÓN 
DE LA DECLARACIÓN CON POSTERIORIDAD AL EMPLAZAMIENTO, El 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, que presente le 
declaracion con posterioridad al emplazanaento deberá liquidar y pagar una 
sancián por eidernporanetlad por cacle mes o tracción oe mes calendano de 
retardo, equivalente al diez por ciento (10%) del total del impuesto a cargo o 
retención objeto de la deciaracion tributaria sin exceder del doscientos por ciento 
(20090) del impuesto o retención, según el caso. 
Cuando en m declaración Enbutena no resulte impuesto a cargo, la sanan por cada 
mes o Fracción de mes calendario de retardo, será equivalente al uno por ciento 
(1%) de. los ingresos brutos percibidos por el declarante en el período obtdo de 
declaramán, sin exceder la cifra menor resultante de aplica' el dEez por ciento (10%) 
a dichos ingresos. o ae cuatro (a) veces E valor ad saldo a favor si lo hubiere, o de 
la suma de 5,000 UVI-  cuando no existiere saldo a favor En caso <le que no haya 
ingresos en ei periodo, Ea sanción por cada mes o f radián de mes sed del dos por 
ciento dd) del patrimonio líquido del año inmediatamente anterior sin excede,-  la 
cara menor resultante de aplicar el veinte per mento (20%) al mismo o de cuatro 
veces el valer del soleo a favor si lo hubiere, o de la suma de 5,O00 EVT cuando 
no existiere saldo a Mvor 
Esta sancion se cobrará Sin perjuicio de los intereses que origine d incumplimiento 
en el pago del impuesto o retención a cargo del contribuyente retenedor o 
responsable 
Cuando la declaración se presente con postenondad a la notificación del auto que 
ordena inspección inbutaria también ser debora Impeler y pagar la sanción por 
externporanerdod. a que se refiere e: presente articulo" 



          

          

          

    

Código 

Pagina 

POPV-PF-U201-4 

137 

  

ACUERDO 

   

          

ARTIC L 365 SANCIÓN POR CORRECCIÓN DE LAS DECLARACIONES. 
cuand lo contnbuventes, responsables o agentes ratenedores corrijan sus 
declaraciones tributarias deberán liquidar y pagar una sancian equivalente a 

1 El d ez o ciento (1091a del mayor valor a pagar o del menor saldo a su favor.  
según 1: so que se genere entre la carreccion y la declaración Inmediatamente 
anterior a aquélla cuando la correccon se realice antes de que se produzca 
emplazarni nro para corregir de que trata el articulo 685 o auto oue ordene visita 
de ins ecc Po tributaria 
2 E v int por ciento 120%) del mayor valora pagar o del menor salvo a so favor 
segun el caso que se genere entre la corrección y la deciaracian Inmediatamente 
antena a a uélla, si la correccion se realiza despues de notificado el emplazamiento 
para c rre ro auto que ordene visita de inspección tributaria y antes de notcarle 
el requerimiento especial o phega de cargos 

PARAGR FO PRIMERO. Cuando la declaración inicial se haya presentado en 
forma Me poránea, el momo obtenido en cualquiera de las casos previstos en los 
numer les rtenores se aumentará en una suma igual al cinco por ciento (5%) del 
mayor ajo a pagar o del menor saldo a su favor segun el caso por caoa mes o 
frecció d mes calendario transcurrido entre la fecha de presentación de la 
dee/ararlo Inicial y Ea fecha del vencimiento del plazo para declarar por el 
respec yo eri0d0 sin que la sanción total exceda riel cielito por ciento{100%} del 
mayar alor a pagar del menor saldo a favor.  

PARAGRAFO SEGUNDO. La sancion per corrección a la e declaraciones se 
aplicar si perjuicio de los intereses de mora que se generen por los mayores 
valore determinados 

PARAGRAFO TERCERO. Para efectos del cálculo de la sanción de que trata este 
articul el mayor valor a pagar e menor saldo a rever que se genere en ia 
corrección no aeber insFuiria sanclán aqui prevista.  

PARAGRAFO CUARTO. La sanción de que trata el presente articulo no es 
aplicable a Ea correccián oe que trata el oráculo 589 del Estatuto Tribularie Nacional 

No se deb calcular sanción cuando de la correcaon de la deciaracion ne resulte 
variacien a guna en el impuesto a pagar o en el saldo a favor 

roda opa ccior reemplaza la ultima dectaracion presentada y no existe limile 
sobre I s eces que es posible corregir una declaración lo que s.gnifica que un 
coninti ye e puede corregir tantas veces como sea necesario 
El paz para corregir una declaración es de des años contados a partir de la fecha 
de varic‘miento para presentar M respectiva declaración En el caso en que la 



ACUERDO 

Código I rnfijfifi"" 

olna 1136 

declarad' sea presentada de tonna extemporáneo el plazo para corregir es 
igualment de dos años pero contados a partir de le fecha de presentación 
extemporánea de la declaracitin Se della recordar que en los casida de 
presentad n eittemportines de una declaración tributaria se debe calcular la 
respectiva Sanción por extemporaneidad 

PARAGR FO CUENTO; Corrección de errores a favor del contribuyente. 
Cuando el contribuyente, al momento de declarar haya cometido errores que 
perjudique sus intereses errores que la hayan significado ol pago de un mayor 
impuesto que por ellos le resultare un menor saldo o favor, tiene la oportunidad 
de enmen Ir esos errores, pero en este caso no podrá hacerlo el mismo, sino que 
debe ores dar a la Administración Municipal un proyecto de corrección, y esta 
decidirá si acepta o no la corrección propuesta por el contribuyente En este caso 
el plazo p ra solicitar la corrección no es de dos anos sino de un año. 
Respecto esto corrección. el Estatuto Tobutario Nacional contempla: 

"articulo 5 9. Concederles que disminuynn ni valor a pagar o aumenten el saldo a 
levan Par =regir las declareprones Inbuterras. durnsnuyendo el valor a pegar o 
aumentan al salde favor, se elevará sohcsiud a la Adningstraonón de Impuestos 
y Aduanascorresponderle, dentro del año siguiente al veacrmrenlodenormine para 
presenlar declarecián. 
La Admini (gavian debe practicar la liquidación Oficiar de coneccrOn dentro de los 
seis mesa siguientes e la fecha da solkitud en deba forma. $i ne se pronuncia 
dentro de s'e término. el proyecto de corrección sustituirá a la declaración mido/ 
La caneco Onda fas declaraciones a que se refiere este articulo rJb rmpide la (acallad 
de misiá, la cual se congsra a partir de la fecha de la corrección o cite? vendmiend 
de los ser meses sguienles a la solicitud, según el caso 
Cuando n sea prOCedent13 la Gorreasen soficdada, al contnbuyerge será objeto de 
una sanci n egurvalente al 20% del pf-m.0m~ menor valor a pagar o mayor saldo 
O favor la que será apIsdada en ni mrsmo acto n?ediante el cual se produzca al 
rechazo el la salicitud por enprocedente Esle =cien se distussuirá a la migad, en 
el caso de gua con ocasión del recurso eomaspoirdente sea aceptada y pagada. 
La oporiu idad pare presentar la sohnlud se contara desde la fecha do la 
presentacede cuando se trate de una danáracion de corrección 
Parágrafo El procedirruenlo previsto en el presente articulo. se  apgrcará igualmerge 
alas con monas qua enpequen incremenlos en los anticipos del impuesta, para 
ea:-  penes es a las declaraciones de los ejercicios sigudenles. salvo que la 
corrección del anticipo se derive de una corrección que mes-Lamentoel mpueslo por 
el correspondiente agareno'. 

Para presentar una solicite!, de cortedad& en los terminas del articulo 58E1 del 
Estatuto Tributario Nacionar. se debe estar seguro de su procedencia, puesto. que 
la administración antes o después de aprobar la solicitud de corrección, podrá 
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revisar la dectaración y de encontrar que la corrección rio era procedente aphcará 
la sanción contemplada en el mismo articulo 58g 
En el peor de los casos, puede suceder que como resultado de una investigación 
profunda de la Administración Municipal, producto de la solicitud de corrección, 
pueda la administración Municipal descubrir anomalles suficientes para solicitar la 
corrección, ya no según el articule 589 sino según el articulo 644. algo que sUale 
suceder regularmente y entonces pasa lo del famoso proverbio: "Fue por lana y 
salió trasquilado' 

ARTICULO 381 SANCIÓN POR INEXACTITUD. La sanción por inexactdud, será 
equivalente al ciento sesenta por ciento (160%) de la dilerencia entre el saldo a 
pegar. determinado en la liquidación oficial y el declarado por el contribuyente o 
responsable. Shn pequicio de las sanciones de tipo penal vigentes por ric consignar 
los valores retenMos, constiluye inexaebtud de la declaración de retenciones en la 
fuente del impuesto de Industria y Comercio, al hecho de no incluir en la declaración 
la totalidad de retenciones que Fan debido efectuarse, o el efectuarlas y no 
declararlas o el declaradas por un valor inferior. En ellos casos la sanción por 
Inexactitud será equivalente al ciento sesenta por ciento (100%) del valor de la 
retener& no efectuada o no declenda 

ARTICULO 367. SANCIÓN POR ERROR ARITMÉTICO. Cuando la 
Administración tributaria Municipal efectúe una liquidación de c.orrecedón aritmética 
sobre la declaración tributaria, y resulte Un mayor valor a pagar por concepto de 
Impuestos a cargo del dedarente. se  aplicará una sanción equivalente al treinta por 
ciento (30%) de mayor valor a pagar. sin penuiclo de los ntereses moratorios a que 
haya lugar, 

ARTICULO 366, SANCIÓN POR MORA. La sanción per mora én el pago de tos 
impuestos Municipal se liquidará de conformidad con la tasa efedwa de.  usura 
vigente para 	a mes certificada por la Superrntendencia Financiera y será 
exigible a partir del vencimiento de los plazos que la Administración Mun?cipal defina 
para la presentación y pago de los correspondientes impuwtos. tasa aplicable por 
cada ala de retado 

ARTICULO 38.0. INSCRIPCION EXTEMPORÁNEA EH EL REGISTRO DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO. Quienes se Inscriban en el Registro de industria Y 
Comercio con posterioridad al plazo establecido en el presente Estatuto, y antes de 
que le Administración Tributrnn? lo haga de oficio, deberán liquidar y cancelar una 
sanción equivalente a tres (3) salarios minimos &arios legales vigentes. por cada 
año o fracción de año de ertemporaneidad en la inscripción. Cuando la inscripción 
se haga de °fiero, se aplicará una sanción de seis salarias mínimos diarios legales 
Vgentes p cad año o fracción de afilo calendano de retardo en la inscripción. 

.9% 
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ARTI ULO 373 SANCIÓN POR NO ENVIAR INFORMACIÓN (Aplicación de la 
asuelo prevista en el literal a) del articulo S51 del Estatuto Tributario) Las personas 
y enti ades obligadas a suministrar informacion tributaba asi corno acuellas a 
quien s se les haya solicitado informaciones u pruebas, que no la suministren 
dentro del plazo establecido para ello o cuyo contenido presente errores o no 
cenes onda a le solicitado incurrirán en la siguiente sanción: 

Un multa hasta de 15.000 UVT, la cual será Macla teniendo en cuenta los 
siguientes criterios 
- Hasta del 5l/z de las mimas respecto de las cuales no se suministra la información 
exigida, se suministró en forma errónea o se hizo en forma extemporánea 
- Cua do no sea posible establecer la base para tasarla o P informacitn no tuviere 
watt hasta del 0.5% de los ingresos netos Si no existieren ingresos hasta del 
0.5% el patrimonio bruto del contribuyente o declarante, correspondiente al año 
inrned Bramante anterior o última declaración del impuesto sobre la renta o de 
ingresos y patrimonio 

El esconommiento de los costos, rentas exentas, deducciones. descuentos 
pasmos. impuestos descontables y retenciones. segun el caso cuando la 
¡Mann sign requerida se refiera a estos cementos y de acuerdo con las normas 
vigent s deba conservarse y mantenerse a disposrcion de la Administración de 
Impuestos. 
Cuan o ia. sanción se imponga mediante resolución independiente previamente se 
dará traslado (re cacaos a ia persona o entidad sancionada. quien reuma un término 
oe un I) mes para responder. 
La 9211Gr611 a que se refiere el presente articulo, se reducirá al diez por ciento (10')li 
de la suma determinada según lo previsto en el literal ai, sr la omisión es subsanada 
antes e que se notifique la imposición de la sanción' o al veinte por ciento (20 ) 
de tal suma. si  la °abstén es subsanada dentro de loa dos (2) meses sztaentes a la 
lecha n que se notifique la sanción Para tal efecto. en uno y otro caso. se  deberá 
presa tar ante la oficina que esZá conociendo de b investigación, un memerial de 
acept gen de re sanción reducida en el cual se acredde que la omisiOn fue 
subsanada as] corno el pago o acuerdo de pago de la misma. 
En te o caso. sr  el contribuyente subsana la omisión con ardenoridad a la 
notiiic ciOn de la liquidación de revisión. no habrá lugar a aplicar la sanción de que 
Veta er lama/ b) Una vez notificada la lig uidacion sólo serán aceptados los factores 
citado en el literal bi que sean probados plenamente 

ARTI ULO 371. SANCIÓN DE CLAUSURA Y SANCIÓN POR INCUMPLIRLA. 
La Ad ninistración Municipal de Impuestos podrá imponer la sancien de clausura o 
creme el establecimiento cuando er contribuyente sea sancionada por segunda vez 
por evasión de impuestos L.a sanción de cierre del eslaDlecimionto se impondrá la 
prime vez por el término de tres dlas calendario, la segunda vez por quince días 
calendas). la remera vez por un mes, y si reincide por cuarta vez se ordenará la 
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clausura definitiva del establecimiento La imposición de esta medrd se adoptará 
mediante resolución motivada que expedir? el Tesorero Municipal o q iien haga sus 
veces. contra la cual procederá el recurso de reposición ante el mismo lunmonario 

cual deberá interponerse dentro de los drez (10) dias siguientes as notificación, 
y éste tendrá un término de quince (15)d s para resolver el recurso. 

PARÁGRAFO UNICO. Sin pegurcio de las sanciones de tipo paliaran n que incurro 
el contribuyente responsable o agente retenedor, cuando rompa losa Hos oficiales, 

por cualquier medio abra o palies el sitio o sede clausurada durante el tarmine de 
r clausura. se  M podrá incrementar el término de clausura. hasta p r un (1) mes. 
Esta ampliación de la sanción de clausura. se  impondrá mediante res lución. previo 
t aslado de cargos por el termino ce tres 131 Olas para responder. 

ARTICULO 372. SANCIÓN A CONTADORES PÚBLICOS, REVISORES 
SCALES Y SOCIEDADES DE CONTADORES. Los contadores públicos 

auditores o revisores fiscales que lleven o aconsejan llevar contabilidades, elaboren 
tados financieros o expidan certificaciones que no reflejen la realidad económica 
acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. que no 

incidan con los asientos registrados en tos libros o emitan dicta manes u 
opiniones sin sujeción a las normas de auditorla generalmente aceptadas que 
sirvan de base para la eiaboracion de declaraciones Iributarias. o para soportar 
a tuaciones ante la administracron tributaria, .nourrirán en los termsnos de b Ley 
43 de 1990 en las sanciones de rnulta. suspensión o cancelacion de so inscripción 
preleslonal de acuerdo can la gravedad de la falta y las mismas setán Impuestas 
p r la Junta central de contadores 

ARTICULO 373. SANCIÓN POR IRREGULARIDADES EN LA CONTABILIDAD. 
Habrá lugar a aplicar sanción por libros de contabilidad, en los siguientes casos: 1 
No llevar libros de contabilidad si hubiere obligación de llevados. 2. No tener 
registrados los libros pnncipales de contabilidad si hubiere obligación de 
registrarlos: 3 No exhibir los libros de contabilidad. cuando ias autoridades 
tributarias lo exigieren, 4 Llevar doble contabilidad; 
$. No llevar los libros de contabilidad en forma que permitan verificar o determinar 
los factores necesarios para establecer las bases de liquidacion de los impuestas o 
retenciones, y 6 Cuando entre la fecha de las últimas operaciones registradas en 
los libros, y el último dia del mes anterior a aquel on el cual se solicita su exhibición 
existan más de cuatro (4) meses de atraso. La sanción que se configure por la 
ocurrencia de cualquiera de los hechos previstos será de 40 Unidades de Valor 
Tributario -UVT-, Las Unidades de Valor Trrhutario (UVT), se reajustarán 
anualmente. de acuerdo al reglamento que para el efecto expida el Gobierno 
Nacional sobre la malero 

ARTICULO 374. SANCIÓN DE DECLARATORIA DE INSOLVENCIA. Cuando la 
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Administración Municipal encuentre que al contribuyente durante el proceso de 
determinación o discusión del tributo tenla bienes que, dentro del procedimiento 
adminiStrativo de cobro Ro apamcieren como base para la cancelemón de las 
obligaciones tributarias y se haya operado una disminución patrimonial. podrá 
declarar insolvente al deudor salvo que se Justifique plenamente la disminución 
paRimonial. No podrán admitirse como justificación de disminución pabtnonial, los 
siguientes hechos: 

1. La enajenación de berie& directamente o por Interpuesta persona, hecha a 
parientes hasta el cuarto grado de consanguinidad, segundo de afinidad. (mico civil, 
a su cónyuge o compañero (a) permanente, realizadas con postenondad a la 
existencia de la obligación fiscal. 

2 La separación de bienes de mutuo acuerdo decretada con posterioridad a la 
existencia de la obligación fiscal. 
1 La venta de un Men inmueble por un valor inferior al comercial y respecto del cual 
se haya renunciado a la lesión enorme. 

La venta de acciones, cuotas o partes de interés social distintas a las que se 
coticen en bolsa por un valor inferior al costo fiscal. 

La enajenación del establecimiento de cmmercio por un valor inferir al 50% del 
valor comercial. 

la transferencia de bienes que en virtud de contratos de Muda mercantil deban-
pasar al mismo contnbuyente, a su cónyuge o compafiera (o). permanente, parientes 
dentro del cuarto grado de consanguinidad, segundo de afinidad, Rnicó civil o 
sociedades en les cuales el contribuyente sea socio en más de ungir& 
7. El abandono. ocultamiento, transformación, enajenacbri o cuMquier otro medio 
de drsposicion del bien que se hubiere gravado coino garantia prestada en 
facilidades de pago otorgadas por la administración 

ARTICULO 375. EFECTOS DE LA DECLARATORIA DE INSOLVENCIA. La 
declaracián admInistrativa de la insolvencia conlleva los siguientes efectos: 
1. Para las personas naturales su ¡Habilitación para ejercer el comercio por cuenta 
propia o ajena, y 2 Respecto do las personas juridicas o sociedades de hecho, su 
disolución, la mispensión de sus administradores o representantes legales en el 
ejercicio de sus cargos o funciones y la inbabillacián de Vos mismos para ejercer el 
comercio por cuenta propia o ajena Cuando se trate de sociedades anónimas la 
inhabilitación anterior se impondrá solamente a sus administradores o 
representantes legales. Los efectos señalados en este articulo tendrán una vigencia 
hasta de cinco allós, y serán levantados en ei Momento de': pago. 

ARTICULO 376. PROCEDIMIENTO PARA DECRETAR LA INSOLVENCIA. El 
Tesorero Municipal, mediante resolución declarará la insolvenMa. Contra esta 
pmvidencia procede el recurso de reposición ante ej Mismo funcionado y en 
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subseho el de apelación dentro de los quince días siguientes a su notificación Los 
antenores recursos deberán /airarse dentro del mes %quieree a su interposmán en 
debida forma Una vez etecutoriadal prowdenma deberá comunicarse a la entidad 
respectiva quren efectuara los registros correspondrentes 

ARTICULO 377. MULTA POR OCUPACIÓN INDEBIDA DE ESPACIO PUBLICO 
Quienes realicen ventas ambulantes a estacernarras no autorizadas valiéndose de 
carretas ;amelgas o unidad montada sobre ruedas o similar a esta incurrirán en 
multa a favor del Municipio equivalente al doscientos 200% de impuesto par 
ocuparián del espacia pubbco Quienes realicen ventas ambulantes o estacionarias 
en toldos camas catres o ubicando ros productos sobre el suelo, no aufonzados, 
incurrirán en multa a favor del Municipio equivalente al 200% de impuesta por 
ocupación del espacio publico Contra el acto que imponga la sanrem procederá S 
recurso de reposrmán dentro de tos tres (3) dms siguientes a su nal/ camón y datara 
ser reeuelto en el termeno de quince 1151 Oras 

ARTICULO 378 SANCIÓN EN EL IMPUESTO DE DEGÜELLO DE GANADO. 
Todo raude en la declaración del Impuesto de Dequello de Ganado se sancronara 
con un recamo del cien por ciento (700%) del valor del Impuesto no cancelado 

ARTICULO 379. SANCIONES ESPECIALES EN LA PUBLICIDAD VISUAL 
EXTERIOR. La persona natural o furidica que anuncie cualquier mensaje por medro 
de la publicidad visual exterior, sln el lleno de los requisitos, -formalidades y 
procedimientos que establezca la Secrebria de Planeación o quien haga sus veces, 
de conformidad con lo establecido en el presente Estatuto, Incurrirán en multa a 
favor del Municipio equivalente al 200% del impuesto a la publicidad esterinr visual 
exterior La multas serán Impuestas por la Secretaria general o quien baga sus 
veces Contra el acto que imponga la sannin procederá el recurso de reposición 
dentro de los hes (3) dias srguientes a su notificación y deberá ser resuelto en e' 
término de !sume (15 diaS. 
ARTICULO 380. SANCIÓN POR NO REPORTAR NOVEDAD O MUTACIÓN. 
Cuando os contribuyentes o responsables no reporten las novedades, mutaciones 
respecto a cambios de dIreccion, clausura, traspaso y demás que puedan afectar 
los registros de la Tesorería Municipal y del tesoro, se apbrará una sanción 
equivalente 3 Unidades da Vaior %butano -UVT. C/U ) Las Unidades de Valor 
Tributario (UVI), se reajustarán anualmente. de acuerdo al reglamento que para el 
efecto expida el Gobierno Nacional sobre la materia 

ARTICULO 381. SANCIÓN POR CANCELACIÓN FICTICIA. Cuando se 
compruebe gue una actividad para la cual se solicita cancelacign, no ha cesado, se 
procederá a sancronar al contribuyente con el cincuenta por ciento (50%) del valor 
del impuesto anual correspondiente al año de la lecha de serle, vigente a la feche 
de la soficltud 
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ARTICULO 302. INFRACCIONES URBANISTICAS. Toda actuacbn de 
parcelación, urbanización. construccbn reforma o demorimon que contravenga los 
planes de ordenamiento territorial o sus normas urbarilstloas dará lugar a la 
imposición de sanclones urbanisficas a los responsables Incluyendo Ia demolición 
de los obras, según sea el caso. asi como las violaciones a los usos del suelo en 
zarcas de reserva hidria forestal etc.. serán sancionados con una multa equivalente 
al 200% del impuesto de delineación respectivo La mulas serán Impuestas por la 
Secretaria oeneral o quien haga sus veces, sin perjuicio del cobro del impueste da 
delinead& si a ello hubiere lugar. Las sanciones impuestas por el funcionado 
competente serán sin perjuicio de las eventuales responsabilidades civiles y 
penales de los infractores. 

Centra el acto que imponga l  sanción  procederá & recurso de reposición dentro de 
los tres (3). días siguientes a su notificación y deberá ser resuelto en el termina de 
quince 115) dias 

ARTICULO 303. SANCIÓN POR NO DECLARAR LA SOBRETASA A LA 
GASOLINA, Para la sobretasa a la gasolina motor la sanción por no declarar será 
equivalente al 20% del total del impuesto a cargo que figure en la última declaración 
presentada por el racsmo concepto, al 20% del valor de las ventas de gasohnei 
efectuadas en el penodo objeto de la sanción, en el caso de que no exista Ultima 
declaración 

CAPITULO V 

DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO E IMPOSICIÓN DE 

SANCIONES 

ARTICULO 334. FACULTADES DE FISCALIZACIÓN E INVESTIGACIÓN. La 
Tesoreria Municipal Lene amphas facultades de fiscalkatián e investigación para 
asegurar el efectwo cumplimiento de las normas sustanciales. Para tal efedo podrá' 

1, Verificar la exactitud de las declaraciones u otros informes, cuando lo considere 
necesario, 
2. Adelantar las investigaciones que eRirne convenientes para establecer la 
ocurrencia de hechos generadores de obligaciones tributarias, nodeclarades. 
3 Citar e requerir al contribuyente o a tercelos para que nndan nformes o 
contesten interrogatorios, 
4_ Exigir del contribuyente o de terceros la presentación de documentos que 
registcen sus operaciones cuando unos u olías estén obligados a llevar libros 
registrados: 
5 Ordenar /a exhibición y examen parcial de los libros, comprobantes y 
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docum ni s, tanto del contribuyente corno de terceros. legalmente plagados a 
llevar cont btlidad, y 
6 En ene ab efectuar todas las diligencias necesarias para la correcta y Oportuna 
determ na ón de los impuestos. Mondando al contribuyente la aclaración de toda 
duda u omisión que conduzca a una correcta deterrnInaclon. 

ARTIC L 385. COMPETENCIA PARA LA ACTUACIÓN FISCAULADORA. 
Corres on e a La Tesoreria. ~lupa! proferir los requerimientos especiales los 
pliego y t estados de cargos o actas, los emplazamientos para corregir Y Pero 
declar r y emás actos de trámite en los procesos de determinación de impuestos, 
anticipas y retenciones. y todos los demás actos previese taapilOation de sanciones 
con relpecte a las obligaciones de informar, declarar y determinar correctamente 
los im uas os. anticipos y retenciones corresponde a los funcionarios de esta 
tlepen en a, previa autorización o comisión del Secretado de Hacrenda y del 
tasare, ad 	ntar las ytsUas, Investigaciones, verificaciones, cruces, requerimientos 
ordina os . en general. las actuaciones preparatorias a toa actos de competencia 
de est . 

ARTIC LO 386. COMPETENCIA PARA AMPLIAR REQUERIMIENTOS 
ESPE JALES, PROFERIR LIQUIDACIONES OFICIALES Y APLICAR 
SANCIONES. corresponde a La Tesoreria municTpal proferir las ampliaciones a los 
requer montos especiales.; las liquidaciones de revisión; corrección y aforo; la 
adichU de Impuestos y demás actos de determinación oficial de Inbutos, anticipas 
Y rete Cienes: así como la apbcácion y religuldacion de las sanciones por 
surtan oraneidad, corrección, inexactitud, por no declarar. por no insenpción, por no 
Herm r, las resoluciones de reintegro de sumas Endebidamente devueltas asi goma 
sus sa dones, y en general, de aquellas sanciones cuya competencia no esté 
adscrita a otro funcionario y se refieran al cumplimiento de las obligaciones de 
inform y declarar y determinar correctamente los Impuestos. anticipos y 
retenci nes. Corresponde a los funcionarios de La Tesorería Municipal prevTa 
autoriz ción, comisión o rapado del Secretario de Hactenda y del tesoro, adelantar 
tos e ulos. verificaciones, visitas, pruebas, proyectar las Resoluciones y 
liquida iones y demás aduadones cremas y necesenes para preferir los actos de 
campe encia de éste 

ARTICULO 287 INDEPENDENCIA DE LAS LIQUIDACIONES. La liquulación de 
impuesos de cada ano gravable constituye una obligacion Individual e 
Mdepe diente a lavar del Munrcrpia y a cargo del contribuyente 

CAPITULO VI 

LIQUIDACIONES OFICIALES 
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ARTICULO 3138. LIQUIDACIONES OFICIALES. En uso de las facultades de 
fiscalizacion, la Administracihn Tnbutaria Municipal podá expedir las tquidaciones 
oficiales de corrección, de corrección arrimetca, de aforo y de estimativo ole 
conformidad can lo establecde en los arficulos siguientes 

ARTICULO 389. FACULTAD DE CORRECCIÓN ARITME11CA. La Tesorería 
Municipal podrá corregir mediante liquidación de comedón, los errores aritméticos 
de las declaraciones inbutarias qua hayan onginado un menor valor a pagar o un 
mayor saldo a favor por concepto de impuestos o retenciones 

ARTICULO 390. ERROR ARITMÉTICO. Se presenta error aritmético en las 
declaraciones tributanas. cuando 1 A pesar de haberse declarado correctamente 
los valores correspondientes a hechos imponlbles o bases gravables se anota 
como valor resultante un dato equivocado. 2 Al aplicar las largas respectivas, se 
anota un valor diluente al que ha debido resultar. 3. Al efectuar cualquier operación 
aritmética. resulte un valor equivocado que implique un menor valor a pagar por 
concepto do impuestos, anbdpos o retenciones a cargo Sol declarante o un mayor 
saldo a su favor para compensar o devolver. 

ARTICULO 391. TÉRMINO Y CONTENIDO DE LA LIQUIDACIÓN DE 
CORRECCIÓN ARITMÉTICA, El término para la expedicion de la liquidación Le 
corrección mimética asi como su contenido se deberá midiese dentro ste los 
mismos plazos establecidos para L firmeza do ia declaración 

ARTICULO 392. CORRECCIÓN DE SANCIONES MAL LIQUIDADAS. Cuando el 
contnbuyente, responsable, agente reunedor o declarante, no hubiere liquidado en 
su declaración las sanciones a que estuviere obissado u las hubiere liquidado 
incorrectamente. la  administración las liquidará incrementadas en un treinta pos 
ciento (30%) Cuando la satinan se imponga mediante resolucian independiente 
procede el recurso de reposición 

ARTICULO 393. FACULTAD DE MODIFICACIÓN DE LAS LIQUIDACIONES 
PRIVADAS. La Tesoreria Municipal podrá modificar, por una sola vez, las 
liqualaciones privadas de los calltribilyen es deClatantes y agentes de retención. 
ntelante liquidación de [eviSión. la cual deberá contraerse exclusivamente a la 
respectiva declaración y a las hechos que [tableteo solo contemplados en el 
requerimiento en su amplidCión si lo hubiere 

ARTICULO 34. REQUERIMIENTO. Antes de efectuar la liquidachán oficiar le 
revisión. la  Administración Tnbutaria Municipal deberá enviar al contribuyente. 
agente mtenedor o declarante. por una sola vez un requerimiento que contenga 
todos los puntos que se proponga modificar con explicación de las razones en que 
se sustentan y la cuantificación de los impuestos y retenciones que se pretendan 
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adicio a, asi como de las sanciones que sean del caso El requerimiento deberá 
notifsarse a mas tardar dentro de las dos (2} años siguientes e la fecha de 
vencln en o del plazo para declarar. Cuando la declaración inicial se haya 
presen ad en forma extemporáneo, los dos (2) años se contaran a partir de la fecha 
de pre en aurtn de re misma Cuando la declaracián tributaria presente un salda a 
lavo el ontribuyente o responsable el reduenimento deberá natificarse a mas 
tardar he (3) meses después de la fecha de presentación de la solicitud de 
clevolu S o compensactrin respectiva Cuando se trate de abligasones no sujetas 
a decl re .6n. el requerimiento podrá enviarse en cualquier tiempo pero en toda 
caso a te del vencimiento de los cinco (5) años contados desde la techa en que la 
obliga ón debt cumplirse 

ARTICULO 395. AMPLIACIÓN AL REQUERIMIENTO El funconario competente 
para c nacer la respuesta al requerimiento podrá dentro del mes (1) siguiente az 
vencim ente del plazo para responderlo, ordenar su amptación, por una sola vez. y 
decret r las pruebas que estime necesarias La ampliacign podrá inclugr hechos Y 
canee tos no contemplados en el requerimiento inicial Ml come proponer una 
nueva etermtnación alisal de los impuestosmetenciones y sanciones El plazo pera 
la respuesta a la ampliación, no podrá ser inferior a quince (15) filias m superior a 
un (limes.  

ARTICULO 396. CORRECCIÓN PROVOCADA POR EL REQUERIMIENTO. EI 
contribuyente, responsabte agente retenedor ú declarante, deberá corregir su 
liquidasen privada, incluyendo las mayores vallares determinados y la sanción pot 
inegaCtitud 

ARTICULO 397. ESTIMACIÓN DE BASE GRAVABLE Agotado el proceso de 
investigación tributaria. sin que el contnbuyente obt gado a declarar impuestos 
hubiere demostrado a través de contabilidad llevada en debida forma, el monto de 
los ingresos brutos registrados en su declaración privada. la  Admmrstración 
Tributaria Municipal podrá, mediante estrmativo, fijar la base gravable y con 
Fundamenta en ella expeatra la cc uespondmnte hquisacián oficial El estimatfito 
indicado en el presente articulo se efectuará teniendo en cuenta una o vanas de las 
sigurentes fuentes de witarmacion-  1. Cruces con la Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales. 2. Cruces con el sector financiera y otras entidades públicas 
o privadas Isupenntendencias, entidades fillantier85. etc ) 3 Facturas y demás 
soportes contabres que posea el contrrbuyente 4 Pruebas indicorlas 5 
Investiga cien directa 

ARTICULO 39E ESTIMACIÓN DE RASE GRAVABLE POR NO EXHIBICIÓN DE 
LA CONTABILIDAD. Sin perig.clo de la aplicacián de lo previsto en el adlculo 
anterior yen las demas normas del presente libro cuanto se exija i] presentación 
de los libras y demás soportes contables y el contribuyente se niegue a exhibirlos, 
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el functonerioderá constanma de elle en dada y posteriormente la Administración 
Tributaria Municipal podrá efectuar un estimativo de la base gmvable teniendo 
como fund mento los cruces que adelante Con la Dtrección de Impuestos y Aduanas 
Nacional& o los promedios declarados por dos o más contribuyentes que ejerzan 
N misma actividad en simrlares condrmones y demas elementos deprimo de que se 
dtsponga 

ARTICULO 399. INEXACTITUDES EN LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS. 
Constituye inexactitud sancionable en las declaracones tributarias.1 omisián de 
;apresas. asi coma N Inc1osies1 de deduccmnes descuentos exenciones 
inexistentes. Y en general M uta:camón en las declaraciones tributarias o en los 
inforrnes suministrados e las oficinas de impuestos, de datos o factores falsos, 
equivocados. incompletos o deshguraeos, de los cuales se derive un menor 
impuesto o saldo a pagar, o un mayor saldo a favor del contribuyente o declarante 
Igualmente consfituy e inexactitud el hecho de solicitar compensacton devoluczón, 
sobre surnas a Favor que hubieren sido objeto de compensación o devolución 
antediré. Sin perjuicio de las sanciones penales. en el caso de la declaración de 
retenciones de los Impuestos Municipal, constituye Inexactitud sancionable, er 
hecho de no incluir en la declaración la totalidad de retenciones que han debido 
efectuarse o efectuadas y no declararlas, Del declararlas por un valor infenor No 
se configura Inexactitud. cuando el menor valor a pagar que resulte en las 
declaraciones tributarias, se denve de errores de atmeciamán o de diferencias de 
criterio entre las oficinas de impuestos y el dealarante, relativos a N interpretación 
del derecho aplicable, siempre que los hechos y Cifras denunciados sean completos 
y verdaderos 

ARTICULO 400. CORRECCIÓN PROVOCADA POR LA LIQUIDACIÓN OFICIAL 
DE REVISIÓN Si dentro del término para rriterponer el recurso de reccnstderación 
1:Entra la liquidacion of letal. el contribuyente responsaele 0 agente retenedor. 
acepta total o parcialmente los hechos planteados en la Imuroaccfin. l sanción por 
inexactitud se reducira en un veinte por °lento (20%) de la sanción inicialmente 
propuesta por la Administración Tabularla Municipal. en relación con los hecnos 
aceptados Para tal efecto, el contnbuyente. responsable o agente retenedor, 
delsera corregir su liquidación privada. ncluyendo los mayores valores aceptados y 
la sencien por inexactitud reducida y presentar un memorial ante la correspondiente 
dopendencto de le Administración Tributaria Municipal en el cual consten les hechos 
aceptados y se adjunte copra o teto:ocia de la respectiva correccidn y de la prueba 
del pago o acuerdo de pago de los impuestos retenciones y sanciones 

ARTICULO 401. LIQUIDACIÓN DE AFORO. Cuando los contribuyentes no hayan 
cumplido con la obligación de presentar las declaraciones y agotado el término de 
respuesta al emplazamiento para doctorar, sin que el contribuyente presente la 
declaración a las CdZieS estuviere obligado. la  administra:1án podre dentro de los 
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cinco 5) nos siguientes al vencimienb del plazo señalado para declarar, 
deterrn nar mediante liquidación de aforo, la obligación tributaria del contribuyente, 
respon abl . agente retened°, o declarante, que no haya declarado 

CAPITULO VII 

RECURSOS CONTRA LOS ACTOS DE LA 

ADMINISTRACIONTRIBUTARIA MUNICIPAL 

ARTICULO 402. RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. El recurso de 
reconsideración deberá presentarse por el contribuyente o apoderado, dentro del 
mes siguiente a la notificación del acto que Mpone la sancion, ante la 
Administración Tributaria Municipal. 

ARTICULO 401 TÉRMINO PARA RESOLVER EL RECURSO DE 
RECONSIDERACIÓN. El temáno pata resolver el recurso de Reconedereción será 
de seis (6) meses, a padirde la lecha de presentación en debida forma. 

PARÁGRAFO UNICO. El término para resolver el recurso se suspenderá cuando 
se decrete la práctica de pruebas. case en el cual la suspensión operará por el 
término único de dos (2) meses contados a partir de la fecha en que se decrete e: 
auto de pruebas. 

ARTICULO 000. RECURSO DE REPOSICIÓN. El recurso de reposición deberá 
presentarse por el contribuyente o apoderado, dentro de los terminos que para cada 
caso se establezcan en el presente estatuto y ante el fUnCiOnaliD que impone la 
sanción El término para resolver será el que igualmente se haya definido para cada 
caso en particular dentro del presente estatuto 

ARTICULO 405. COMPETENCIA FUNCIONAL DE DISCUSIÓN. Corresponde a 
la Administración Tributaria Munieleal o al Funcionario que emite el acTo 
administrativo, tallar los recursos de reconsideración y de reposición contra los 
diversos actos de determinación de impuestos o que imponen sanciones. y en 
general os demás recursos cuya competencia no esté adscrita a otro funcionario. 
Corresponde a los funmonaos de la Administración Tributaria Municipal, previa 
autorización comisión o tepaito del Superior, sustanciar los expedientes, admlfir o 
rechazar los recursos solicitar pruebas, proyectar los ranas. realizar los estudios, 
dar concepto sobre los expedientes yen general. las acciones previas y necesarias 
para proferir los ados de competencia del jefe de dicha unidad 

ARTICULO 406. REQUISITOS DE LOS RECURSOS DE RECONSIDERACIÓN Y 
DE REPOSICIÓN. El recurso de reconsderación deberá cumplir los siguientes 
requisitos- 
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1 Que s formule por escrito, con expresión Concreta de los motivos da 
i conformidad, 

Que se iterpanga dentro de la cportunrdad tegel, 

Que e interponga directamecile por el contrihuyent 	responsable, agente 
r tenedor declarante, ose acredito la personen si quien o interpone actea come 
poderado o representante Cuando se trate de agente !moco la persona por 
men obr ratrficaá la actuación del agente dentro del rinino de un O) mes, 
orlado a pedir deja notificacion del auto de admisión de recurso. si  no hubiere 

ratifica:1án se entenderá que el recurso na se presentó en debela tormo y se 
r vocará e auto admisorio 

Para e los efectos. 4:ruinmente los abogados podrán actuar como agentes 
flotases 
. Que se acres)", el pago de la respectiva liquidación pd ada, cuando el recurso 
e interponga contra una liquidación oficial o de correo ión aritmética El auto 
dmisorio eberá notificarse porcorreo, personalmente o p redicto. si  tranSeurridos 
iez dias I interesado no se presentare a nottficarse pers nalmente Contra este 
uto procede únicamente el recurso de reposscon ante el m smo funcionario, el cual 
elterd int rponersa dentro de los cinco (5) dias siguient s a su netrFiceción y 

r solverse dentro de los cinco (5) d ias siguientes a su Int rposición El auto rice 
r isuelva e recurso de reposición se notificara por correo o personalmente y en el 
aso de c nfirmar la inadmision del recurso de reconsidera ión quedará agotada la 
ia guher ativa Si transeurndos diez 110) chas a Ea inter osicion del recurso de 

r posición contra el auto triadmrsono no se ha notificado 1 auto confirmatorio do 
admisio se entendei e admitido el recurso 

ARTICULO 407. OPORTUNIDAD PARA SUBSANAR REQUISITOS. La omisión 
e los req islas contempladas en los nuniereleS 1). 3) y 4) del aniculo anterior 

podre eanearse dentro del término de interposicion del recurso de reposición 
mencronada en mismo artiouto La interposicion extemporáneo no es saneable 

ARTICULO 908 RECURSO CONTRA LA SANCIÓN DE DECLARATORIA DE 
INSOLVE CIA. Contra la resolución medrante la cual se declara la Insolvencia de 
un contra) yente o declarante prOCede M recurso de reposición ante el rigsmo 
funcionar( que la profirió, dentro de los quince (15) dlas siguientes a su notibeacion, 
el cual de erá resolverse dentro del mes siguiente a su presentación en debida 
forma Un vez etecutoriada la providencia, deberá cornurizarse a la enbdad 
respectiva quien efeCtUará los registros correspondientes 

ARTICULO 409. REVOCATORIA DIRECTA. Contra lob actos de la Administración 
Tributaria Municipal proceder la revocatoria directa prevista en el Código 
Conteneos° Administrativo siempre y cuando no se hubieren interpuesto los 
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recursos por la Re gubernativa, u cuando interpuestos hubieren sido inadmitidos, y 
Rernpr q a seejercrte dentro del arlo siguiente a la ejecubana del correspondiente 
acto a mi Strativo. El recurso de Revocatoda Directa deber° !aliarse dentro del 
termin d los seis (6) meses siguientes contados a partir de la presentación del 
recua e debida forma Si dentro de éste término no se profiere decisión, se 
entend rá resuelta a favor del solicitante. debiendo Srs declarado de oficio o a 
petioó d parte el silencio administrativo positivo. 

ARTIC LO 410. SILENCIO ADMINISTRATIVO POSITIVO. Sr transcurrido el 
térrnin s ñalado para resolver los recursos, éste no se ha resuetto. se  entenderá 
fallado e favor del recurrente. en cuya caso el funcionado competente, asl lo 
deciar re 

CAPITULO VIII 

RÉGIMEN PROBATORIO 

ARTICULO 411. CONFESIÓN. Hechos que se consideran confesados. La 
manifestación que se hace mediante escrito dirigido a la Administración Tnbutaria 
Municipal por el contribuyenteleaimente capaz en el cual se informa la existencia 
de un hecho !Ricamente posible que perjudique al contribuyente, constituye plena 
prueba contra éste, Contra este clase de cap-Jaspón sólo es adnusrble la prueba de 
error o fuerza sufridos por el confesante, dolo de un tercero, o falsedad material del 
esOrito contenvo de ella. 

ARTICULO 412. TESTIMONIO. Las informaciones suministradas por terceros son 
prueba testimonial los hechos consMnados en /as declaraciones tributarlas de 
terceros, en Informaciones rendidas bajo luramenta ante las oficnas de impuestos 
Municipales, o en escritos dirigidos a éstas, o en respuesta de éstos a 
requerimientos administrativos, relacionados con obligaciones tnbutanas del 
contribuyente. se  tendrán como testimonio, sujeto a :os principios de publicidad y 
contiadiccián de la prueba Las testimonios invocados por el interesado deben 
haberse rendido antes del requerimiento o liquidación Cuando el interesado 
invoque los tesárnonos, de que trata el articulo anterior. éstos sunirán efectos, 
siempre y cuando las declaraciones o respuestas se hayan presentado antes de 
haber mediado requerimiento o practicado liquidación a quien los aduzca como 

ARTICULO 413. PRUEBA DOCUMENTAL. Facultad de invocar documentos 
expedidos por las ofidnas e mpuestOS. Los eontribUyentes podrán invocar como 
prueba, documentos expedklos por las oficinas de impuestos, siempre que se 
IndMdualucen y se indique su lecha. número y dependencia que los expidió. 
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AR11 ULO 414. PROCEDIMIENTO CUANDO SE INVOQUEN DOCUMENTOS 
QUE EPOSEN EN LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA MUNICIPAL Cuando 
el cont ihuyente invoque como prueba el contenido de documentos que se guarden 
en las oficinas de la Admmislración Tnbubria Munrcipal, debe pedirse el envio de 
tal doc iinento, inspeccionarlo y tomar copia de lo conducente. o pedir que la oficina 
donde esten archivados °edifique sobre las cuestiones pertinentes 

ARTI ULO 415. RECONOCIMIENTO DE FIRMA DE DOCUMENTOS 
PRJV DOS. El reconocimiento de la firma de los documentos privados puede 
hacerse ante las <NOMAS de la Administration Tributada Municipal 

ARTI ULO 419. PRUEBA CONTABLE. Los libros de contabilidad del contribuyente 
constit yen prueba a su favor. siempre que se lleven en debida forma 

ARTI ULO 417. PREVALENCIA DE LOS LIBROS DE CONTABILIDAD FRENTE 
A LA DECLARACIÓN. Cuando haya desacuerdo entre In declaraciones de 
Impuestos Municipales y los asientos de contabilidad de un mismo contrbuyeale, 
prevalecen éstos 

ARTI ULO 418. LA CERTIFICACIÓN DE CONTADOR PÚBLICO Y REVISOR 
FISCAL ES PRUEBA CONTABLE. Cuando se trate de presentar en las oficinas de 
b Administración Tibutaea Municipal pruebas contables, serán suficientes las 
maitre aciones de las contadores o revisores fiscales de conformidad con las normas 
lecale vigentes, sin perjuicio de b lambed Que tiene la Administracion e hacer las 
comprobaciones pertinentes. 

ARTI ULO 419. DETERMINACIÓN PROVISIONAL DEL IMPUESTO POR 
OMISIÓN DE LA DECLARACIÓN TRIBUTARIA. cuando el contribuyente emite la 
presa tachen de la declaración tributaria, esbndo obligado a ello. La Tesoreria 
Muni pal. podrá determinar prommonalMente como IMpliD610 a carga del 
contri uyente, una suma equivalente al impuesto determÉnado en su Menta 
declaración, aumentada en el incremento porcentual que registre el indlce de 
precie al consumidor para empleados, en el periodo comprendido entre el último 
die d periodo gravable correspondiente a la última declaración presentada y el 
último dla del periodo gravable correspondiente a la declaración omitida Contra la 
determinación provisional del nimuesto prevista en este articulo, procede el recurso 
de re c nsideración El procedimiento preersta en el presente articulo no impide ah 
admIn stración determinar el impuesto que realmente le corresponda al 
cc Nnbuyente. 

ARTI ULO 420. VALORACIÓN DEL DICTAMEN. La fuerza probatoria del 
dictamen pericial será apreciada pot La Tesoreela Municipal, conforme a las reglas 
de sana cita y tomando en cuenta la calidad del trabajo presentado, el 
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umplimiento qu se haya dado a las normas legales relativas a impuestos las 
ases clacInnerias y técnicas en que se fundamente y la mayor o menor precisión o 

Certidumbre de los conceptos y de les conclusiones 

ARTICULO 421 LAS CIRCUNSTANCIAS QUE LOS HACEN ACREEDORES A 
UNA EXENCIÓN. Los contribuyentes están obligados a demostrar las 

roUnstancias ti e los hacen acreedores a una exención tribubrla 

CAPITULO IX 

EXTINCIÓN DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA 

RESPONSABILIDAD POR EL PAGO DEL IMPUESTO 

ARTICULO 422. SUJETOS PASIVOS. Son contribuyentes o responsables directos 
del pago del tributo los sujetos respecto de quienes se reakza el hecho generador 
de la obbg a Di en tributaria sustancial. 

ARTICULO 423. RESPONSABILIDAD SOLIDARIA. Responden con el 
cantnbuyente por el pago del tributo: a) Los Pierederos y los legatarios. por las 
obligaciones del caUsan(e y de la sucesión illqulda, a prorrata de sus respectivas 
cuotas hereditarias o legadosy sin perjuicio del beneficio de inventarlo: b) Los socios 
de sociedades disueltas hasta concurrencia del valor recibido en la liquidación 
social. sin perjuicio dele previsto en &articulo siguiente: c) La sociedad absorbente 
respecto de las obligaciones tnbutadas incluidas en el aporte de la absorbida. d) Las 
sociedades subordinadas. solidariamente entre sl y con su matit domiciliada en el 
exterior que no tenga sucursal en el pals. por ras obligaciones de esta e) Los 
titulares del respectivo patrimonio asociadas o coparticipes. solidanamente entre si, 
por las obligaciones de los entes colectivos sin personalidad jurldlca. O  Los terceros 
que se comprometan a cancelar obligaciones del deudor 9) Los adquirientes de 
establecimientos de Comercia por las obligaciones que él anterior propietario 
hubiere incumplido 

ARTICULO 424. RESPONSABILIDAD SUBSIDIARIA POR INCUMPLIMIENTO 
DE DEBERES FORMALES. (Art 798 Estatuto %atado: Reseensabibdad 
subsidian or nreum findento de deberes fono Yes Los obb ades al curn Ibnoento 
de deberes formares de terceros responden subsidanamente cuando °notan 
cumplo tales deberes por las consecuencias que se dedven de $u OÍ' TI ($30 
re resentanle le a? la res onsabbniad sof.rfa of los rrn ueslos de la sooleded 
El adlculo 847 niel etatulo tneetano asistiere Que los representantes legales que 
omitan dar avise a la administramos, be impuestos cuando la sociedad Incurra en 
causales de disolucion nedoenderan solídenemente sor las deudas inmobles que 
sean determinadas eco /a admobstraciónd Los obligaaos al cumplimiento de 
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depare formales de tercenas responden subsIdianarnalle cuando ornilan cumplir Teles 
deberes por las semestre rri eras que se denven de su ombián 

CAPITULO X 

FORMAS DE EXTINGUIR LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA 

SOLUCIÓN O PAGO 

ARTICULO 425, LUGAR DE PAGO. El paga de los impuestos. anticipas y 
retenorones. deberá efectuarse en 10B lugares que para tal efecto señale La 
Tesoreria Municrpal Le Tearatella Municipal podrá recaudar total o parcialmente los 
impuestos. anlicrpos retenciOnes, sanciones e intereses, a través de bancos y 
demás entidades financieras. 

ARTICULO 426. FECHA EN QUE SE ENTIENDE PAGADO EL IMPUESTO. Se 
tendrá como fecha de pago del Impuesto, respecto de cada contribuyente, aquella 
en que los valores Imputables hayan ingresado a las UfiCtrlaS de La Tesoreria 
Munrotpat o a los bancos autonzados, aun an los casos en que se hayan recrbido 
inicialmente como simples depesbos, buenas cuentas, retenciones en la fuente, o 
que resurten como saldos a su favor por cualquier concepto 

ARDCULO 427. PRELACIÓN EN LA IMPUTACIÓN DEL PAGO. Loa pagos que 
por cualquier concepto hagan los contnbuyentes. deberán imputerser  en la siguiente 
forma. 

PRIMERO al perlado gravable más antiguo. 
SEGUNDO a las sandones, 
TERCERO a los intereses y por último a los impuestos o retenciones junto con la 

actualaacklm por inflación cuando hubiere lugar a ello En todo caso er contribuyente 
Podrá solicitar la impurecion de pagoal o los periodos por él definidos. 

ARTICULO 428. FACULTAD PARA FIJAR EL TIEMPO, LUGAR Y OCACION DE 
LOS PLAZO DE PAGOS. El pago de los impuestos, anticipas y retenciones deberá 
efectuarse creería de ros plazos que para el erecto fije el alcalde MUrscficat 

ARTICULO 429. FACILIDADES PARA EL PAGO. El Tesorero Municipal podrá 
mediante M suscripoiCri de acuerdos de pago conceder facilidades para el pago ar 
deudor o un tercero a su nombre, hasta Por W.C1 (5) anos- Para pago  de los 
Impuestos del orden Municipal. asi como para la cancelación de los intereses y 
demás sanciones a que haya lugar. siempre que el deudor o un tercero a su naMbre, 
constituya !demoras° de garantía, ofrezca bienes para su embargo y secuestro, 
garantras personaleS reales, bancarias o de or)Mpanies de  seguras_ o cualquiera 
otra garantle que respalde suficientemente la deuda a satisfacción de la 
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°Pilan' Ilación Igualmente podrán concederse Plazos Sin garantías,  cuado 
térrnin no sea superior a un año y el deudor denuncte bienes par su posterior 
embar 0v secuestro. En relación con la deuda objeto del pian y der Me el tiempo 
que se autonce la facilidad para el pago, se causaran intereses a la t se de interés 
do mo a que para efectos tributarios esté vigente en el momento de otorgar la 
facilida En el evento. en que legalmente, la tasa de rieres meratori se modifique 
durant la vigencia de b facilidad °largada. éste podrá reajustarse a solicitud del 
contrib yente. 

ARTIC LO 430. INCUMPLIMIENTO DE LAS FACILIDADES. cuando el 
benefi ario de una facilidad para el pago, dejare de pagar alguna de las cuotas o 
incum ¡ere el pago de cualquiera otra oblIgación titularla surgida con postedonda9 
a la n lificación de la misma el Secretario Pe Hacienda y del tesoro mediante 
resoiu ón, podrá dejar on efecto la facilidad para el pago, declarando sin vigencia 
el paz concedido, ordenando hacer efectiva la garantia hasta concurrencia del 
saldo e la deuda garantizada. la  práctica del embargo. secuesho y remate de los 
bienes o la terminación de los contratos, si fuere del caso. En nate evento los 
interes s moratorios se liquidarán a la tasa de Interés moratorio vigente, siempre 
cuand ésta no sea inferior ala pactada Contra esta providencia procede el recorto 
de rOPOSICIón ante el mismo funcionario que la profirsi, dentro de los cinco (51 dial. 
Sigule es a su notificacion, quien deberá resolverlo dengg del mes siguSunte a su 
Interposidón en debida Mrrna 

CAPITULO XI 

COMPENSACIÓN DE LAS DEUDAS FISCALES 

ARTICULO 431. COMPENSACIÓN. La compensación en materia tnbularis en el 
Municipio se San Cayetano, Norte de Santander, tiene como requisitos para su 
aplicación sólo los establecidos en el código oivl. artículos 1/14 y siguientes. 

ARTICULO 432. TERMINO PARA SOLICITAR LA COMPENSACIÓN. La solicitud 
de compensación de impuestos deberá presentarse más lardar dos (2) anos 
después de la fecha de vencimiento del término para declarar o del término fijado 
Por La Tesorería Municipal para la realización del pago, 

CAPITULO XII 

PRESCRIPCIÓN DE LA ACCIÓN DE COBRO 

ARTICULO 433. TÉRMINO DE PRESCRIPCIÓN DE LA ACCIÓN DE COBRO. La 
acción de cobro de fas obligamonei fiscales. presorbe en el ternuno de an {5) 
años, contados a partir do 
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1 La fecha de vencirreento del t'amibo para declarar, fijado por La Tesoreria 
Municipal, para las declaraciones presentadas opertunamente, 

La fecha de presentación de la declarado/1, en el caso de in presentadas en 
forma estamparás:ea 

La fecha de presentación de la declaración de corrección. 
La fecha de ejecutoria del respectrVo acto admmistraevo de determinación o 

discusión. 
5 	La hacheen que la obligación se causó si no deriva de procesos de declaración. 

La competencia para decretar la prescripción de la sedán de cobre será del 
Tesorero Munlcipal. 

ARTICULO 434. INTERRUPCIÓN Y SUSPENSIÓN DEL TÉRMINO DE 
PRESCRIPCIÓN. 

INTERRUPCIÓN: El término de la prescnpcidn de la accion de cobro so interrumpe 
por 

1 La notificación del mandambnto de pago 
2 Por l 	conecten de Acuerdo de Pago 
3 Por la notificacebn de Itquidacon 
4 Por la admisión de la soleftud del concordato y 
5 Por la decraratona oficial de la Liquidaulu Forzosa Administrativa o del trámde 

de. Isluidación obligatoria 

/nterrumpida la prescripción en la forma aquí prevista, el -término empezara a cortar 
de nuevo desde el dl a siguente a á notificación del mandamiento de pago la 
suscripción del acuerdo de pago, la notificación del á liquidacien oficial y desde la 
terminas= del concordato o desde la lerminacIón de la Liguidaclon Poseen 
Administrativa o de la liouidacion obluatona 

SUSPENSIÓN: El ten-sino de prescnpcion de la apelen de cobro se suspende desde 
que se dcte el auto de suspension de la diligencia del remate y hasta' 

1 La ejecutoria de la providencia que demde la resocetono 
2 La ejecutada de la providencia que  resuelve lo referente a la corrección de las 
actuaciones enviadas a drrección errada y 
3 Hasta el pronunciamiento defindivo de Ja jusisdiccion contenciosa admnistratua. 

ARTICULO 435. EL PAGO DE LA OBLIGACIÓN PRESCRITA NO SE PUEDE 
COMPENSAR NI DEVOLVER Lo pagado para satisfacer una obluiscrón prestrita 
no puede ser Materia de repetición aunque el pego se hubiere efectuado sin 
conocimiento de la prescripción 
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ARTICULO 436. FACULTAD DEL TESORERO MUNICIPAL. El Tesorero 
Municipal usa facultado para suprimir de los registros y cuentas conientes de los 
bonbibuye Pis, las deudas a cargo de personas que hubreren muerto sin dejar 
bienes. P ra poder hacer uso de esta facultad deberá dicho funconano dictar la 
correspon iente resolución, allegando previamente al expediente la partida de 
defunclon del contribuyente y las pruebas que amedlten satisfactodamente la 
circunstanda de no haber dejado bienes. Podrán igualmente suprimir les deudas 
quo no ob tante las diligencies que se hayan efectuado pata su cobro, estén sin 
respaldo a geno por no existir bienes embargadas. ni  garantla alguna, siempre que. 
además d no tenerse notsia del deudor, la deuda tenga una anterioridad de más 
de cinco anos 

CAPITULO XIII 

COBRO COACTIVO 

ARTICULO 437. COMPETENCIA. Es competente para el cobro de obligaciones a 
favor del Municipio el Alcalde Municipal. el tesorero municipal por delegacion, de 
conformidad con la establecido en er articulo 91, literal O} numeral 6 de la Ley 1551 
de 2012 que modifica la Ley 136 de 1994 y en los términos del articulo siguiente 
'Ejercer jurisdrucrán coactiva para hacer efectrvo el cobro de ¿es obligaciones a favor 
de? munlcope Esta hmcion puede ser delegarla en las tesorer fas munnpales y se 
mercera conforme a lo establecido err la Lelslacrán Conlencrosc-Admsn)slIalrva y 

ARTICULO 438. APLICACIÓN. El procedimiento derJurisdicción Soadiva-  previsto 
en este Estatuto será el aplicable en el Municipio de San Cayetano, Norte da 
Santander para las obligaciones tnbutanas y no tributarles tales como. Impuestos, 
Usas multas y contribuciones, retencrones, intereses. rentas contractuales, bonos 
pensionaies sanciones y en general toda acreencra a favor del Municipio, teniendo 
en cuenta que pare efectos de las declaraciones tributaria> y los procesos de 
fiScalizacidn, liquidación oficial, imposición de sanciones, dilcUslán y cobro. 
relacionados con los impuestos administrados por el Mudicrpo en lo do regulado 
per el presente Libro. se dará aplicación a lo definido en el Estatuto Tributarlo 
Nacional en cuanto fuere aplicable 

AR11CULO 43. TÍTULOS EJECUTIVOS. Prestan mento ejecutivo-  1 Las 
kq uidaciones privadas y sus correcciones, contenidas en las 	declaraciones 
tributarias presentar as desde el vencimiento de la Sopa pasa su cancelación. 2 Las 
ilquidaciones onciares eiecutor.adas 3 Las facturas de cobro ce impuestos dealcamenre 
notificadas desde el variernilento del plaza para pagar 4 Los demás actas de te 
administracion de impuestos depioarnento ojea-teclados en tos nulos se fijen sumas 
1141Uidne de dinero a favor del fisco Municipal 5 Las garantías y caucionesprestadas a favor 
del Municipio de San Cayetano. Norte de Santander. para afianzar el pago de las 
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obliga enes mbutarias a partir de la ereouriorla del acto de la administración ricedeclare el 
rncumel miento o engibiadad de las obligaciones garantizadas. 6 Los rentatos. las Oteas 
de seguro y demás perennes out otorguen los contratistas a favor del Municipio que 
¡n'epa án Mulo ejecutivo con el Acto Administrativo de liquidación final del contrato o con 
N resol cien eieccionacta que decreta le caducidad o la terminación, seprri el caso 
7. La sentencies y demás decisiones jurisdiccionales o administrativas 
ejecut dadas, que decidan sobre las demandas presentadas en relación con los 
impue las. anticipas, retenciones, sancionas e intereses y multas a favor del 
Munid lo de San Cayetano, Norte de San/ander 8 igualmente consfituyen LiLuló 
ejecuti o, aquellos documentos señalados como tales en normas especiales y 
otorga os a favor del Municipio c sus entidades .g. Las cuotas partes ¡sanciónales 
debidamente reconocidas a favor de los pensionados del MUnicipto 

PARÁGRAFO UNICO. Para efectos de los numerales 1,2 y 3 del presente articulo, 
bastar con la oedificación del Tesorero Municipal. sobre la existenCia y el valor de 
las liq daciones privadas u oficiales Para el cabro de los intereses será suficiente 
la liquidación quedeelles haya efectuado e/ funcienaria competente, 

ARTI ULO 440. GASTOS EN EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 
COAL IVO. En el procede-mento administrative de cobro, el contribuyente deberá 
cancel r además del monto de la obligación, los gastos en que incurrió la 
administracien para hacer electivo el csédite. 

CAPITULO XIV 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO COACTIVO 

ARTICULO 441. COBRO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 
MUNICIPALES. Para el cobro coacavo de las deudas fiscales por concepto de 
impuestos, tasas, contribuciones, anticipa, retenciones, intereses y sanciones y 
demas obligaciones a su favor, de competencia de la Tesoreria Municipal, deberá 
seguirse el proceduniento administrativo noaetiVe que se estabrece en los addoulos 
siguientes 

ARTICULO 442. 'AA PERSUASIVA. El Gobierno Munimpal podrá establecer, en el 
Manual de ProeedirelentoS de Cebe, a en acto administrativo independiente, 
actuaciones persuaSsas previas al adelantamiento del cobro casete° En este caso 
eh funcionado encargado de adelantar el cobro tendrá que cumplir can el 
procedimiento persuasivo que se establezca. No obstante la antenor, la vla 
persuasiva no Sera obligatoña 

ARTICULO 443. COMPETENCIA PARA INVESTIGACIONES TRIBUTARIAS. 
Las investigaciones tributarias serán adelantadas por la Tesoreria Municipal dentro 
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el procedimiento administrativo de determinación y cobro e las rentas, cómo para 
M investigación de brenes del deudor y deberán efercedas con celeridad y 
transparencia 

ARTICULO 444. MANDAMIENTO DE PAGO.- /articulo •2F3 Estatuto Tributario 
Nadonal) El funcionario competente para exigir el cobro coactivo (EL  Alcalde 
Municipal, e el tesorero municipal por delegación) prado irá el mandamiento de 
pago ordenando la cancelación de las otbligacrones pendi Mes más los intereses 
respectivos. Este mandamiento se notificará personalm me al deudor, previa 
Citación para que comparezca en un término de diez (10) dial. Si vencbdo el término 
no Comparece el mandamiento epecutivo se notrkará por correo lisien o electrónica 
sl el contribuyente lo ha insecto, o por otro media legal y válido contemplada en el 
Estatuto tributano Nacional. En la misma forma se notificará el mandamtenta 
ejecutivo a los herederos del deudor y a los deudores salid nos. 

PARÁGRAFO UNICO. El mandamiento de pago podrá ref 'irse a más de un titulo 
ejecutivo del mFrno deudor y a más de una vigencia. 

ARTICULO 445. COMUNICACIÓN SOBRE ACEPTACIÓN DE PROCESO 
CONCURSAL. Cuando la Superintendencia de sociedades o el juez que esté 
conociendo de un proceso concursat dé aviso a b Administración Tributaria 
Municipal. el funcionada que esté adelantando el proceso administrativo coactivo 
deberá suspender el profeso e intervenir en el mismo conforme a las disposiciones 
legales 

ARTCULO 446. VINCULACIÓN DE DEUDORES SOLIDARIOS. La vinculaoón 
del deudor solidan° se hará mediame a nolificacb5n del me damiento de pago. Este 
deberá librarse determinando individualmente el monto de la obligacbón del 
respective deudor. Los tltulos ejecutivos contra el deudor rIncrpal la serán contra 
los deudoras sobdarios y subsidiados, sEn que se requiera b constitución de titulas 
individuales adicionales. 

ARTICULO 447. EJECUTORIA DE LOS ACTOS. Se entienden ejecutoriados las 
actos administrativos que sirven de fundamento al cobro co divo. 1 Cuando contra 
ellos no proceda reculso alguno 2 Cuando vencido el término para interponer los 
recursos. no se hayan interpuesto o no se presenten en d bid a forma 3 Cuando 
se renuncie expresamente a los recursos o se desista de ilos 
4. Cuando los recursos interpuestos en la via gubernativa o las acciones de 
restabledmiento del derecho a de revisión de imp estos tasas, multas. 
contribuciones u otras obligaciones se hayan decidido en bOlTne definitiva, segun el 

ARTICULO 448. EFECTOS DE LA REVOCATORIA DIRECTA. En el 
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pro ce •miento administr atrvo de cobra, no podrán debatirse cuestiones cue 
deber n ser cbreá de discusión en la via guhernatrva La interposición de la 
revoca erra directa o la petición de corrección de actuaciones enviadas a direccion 
errada no suspende el proceso de cobro. pero el remate no se rearizará hasta que 
exista renunciamiento definitivo. 

ARTICULO 449. TÉRMINO PARA PAGAR O PRESENTAR EXCEPCIONES. 
Dentro de los quince (15) mas siguientes a á notrrinación del mandamiento de 

pago. el deudor deberá cancelar el monto de la deuda con sus respectivos :nreses 
Dentro del mrspno termrno, podrán proponerse Mediante escrito las excepciones 
contempladas en el articulo srguiente. 

ARTICULO 450. EXCEPCIONES. Contra el mandamiento de pago procederan las 
siguientes excepciones' 1 El pago efectivo. 2 La exrsiencia de acuerdo de pago. 
g La de falta do efecutona del titulo. 4 La perdida de ejecutoria del titula por 
revocacron o suspensión provisional del acto admistrativo, hecha por autoridad 
competente 5 La rntorpostcán de demandas de restablecimiento del dereclio o de 
proceso de revisión de impuestos ante la jurisdicción de lo contencioso - 
admInistrativo.6 La prescripción de la acción de cobro 7 La falta de titulo ejecutivo 
o Incompetencia del Puncionar o que lo profino 

ARTICULO 451. TRÁMITE DE EXCEPCIONES. Dentro de les quince (15). Olas 
siguientes a la presentación del escrito mediante el cuar se proponen las 
excepcionet el funcionan competente decidirá sobre ellas, ordenando 
previamente la práctica de las pruebas. cuando sea del caso 

ARTICULO 452. EXCEPCIONES PROBADAS. SE se encuentran probadas ras 
excepciones, el funcionario competente as/ lo declarará y ordenará la terminación 
del procedimiento cuando fuete del caso y el levantamiento de las medidas 
preventivas cuando se hubieren decretado. En igual forma. procederá si en 
cualquier etapa del procedimiento el deudor cancera la totalidad de las obligaciones 
Cuando la excepción probada in sea respecto de uno o vanos de ros titulos 
comprendidos en el mandamiento de pago el procedimiento conánuara en relación 
con los domas sin perjuicio de los ajustes corresponden:es 

ARTICULÓ 453. RECURSOS EN EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE 
CORRO. Las actuadones administrativas realizadas en el procedimiento 
administrativo de cobro, son de tramite y contra ellas no procede recurso alguno, 
excepto los que en forma expresa se señalen en este procedimiento para las 
actuac.ones definitivas 

ARTICULO 454. RECURSO CONTRA LA RESOLUCIÓN QUE DECIDE LAS 
EXCEPCIONES En /a resolucion que rechace las excepciones propuestas se 

<1„ 
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ordenaM adelantar 8 ejecución y remetede los bienes embargados y secuestrados 
Contra dicha resolución procede únicamente el recurso de reposición ante la 
Admnistración Tributaria MunTipal dentro de los cinco (5) días siguientes a su 
nothicación y tendrá para resolver un mes, contado a partir de su interposielon en 
debida forma 

ARTICULO 455. INTERVENCIÓN DEL CONTENCIOSO DMINISTRAIVO. Dentro 
del proceso de cobro administrativo coactwo. sólo serán demandables ante la 
juriscliccion contencioso administrativa las rell3lLZIO nes que fallan las excepclones 
y ordenan llevar adelante la eiecocion: la admIsion de la demanda no suspende el 
PISCOS° de cobro pero el remate no se realizará hasta que exista pronunciamiento 
definitivo de dicha junsdoción 

ARTICULO 451 ORDEN DE EJECUCIÓN. Si vencido el tármrrio para excepoonar 
no se hubieren pmppesto excepciones o el deudor no hubiere pagado el 
funcionario competente proterva resolución ordenando la ejecución y el embargo y 
secuestro del aren inmueble o de los bienes embargados y secuestrados Contra 
esta resolución no procede recurso alguno 

PARÁGRAFO. Cuando premmente a la orden de ejecución de que trata e' 
presente articulo, no se hubieren dispuesto medidas preventivas, en dicho acto se 
decreDO el embargo y secuestro de los bienes del deudor si estuvieren 
identificados, en caso de desconocerse los mismos SO ordenará1a investigación de 

4l os paG que une vez identificad os se embarguen y secuestren y se prosiga con el 
lemate de los mismos 

ARTICULO 457. GASTOS EN EL PROCEDIMIENTO ADMINISTFUMVO 
COACTIVO. En el procedimiento admmistrahvo de cobro, el contribuyente deberá 
cancelar. además del monto de la obligación. los gastos en que incurrió la 
Admnistmción Tributarre Municipal para hacer electro° el Crédito 

ARTICULO 451 MEDIDAS PREVENTIVAS Previa o simultáneamente con el 
mandamiento de pago. el funcionario podrá decretar el embargo y secuestro 
preventivo de los bienes del deudor que se hayan establecido como ae su 
propiedad Para este efecto, los funcionarios competentes podrán identificar los 
bienes del deudor por mecho de las informaciones libulanas, o de las infonnacrones 
suministradas por entidades Piablicas  o puyadas que estarán obligadas  en todos 
los casos a dar pronta y cumplida respuesta a la administración so pena de ser 
acreedores de a sanción por no enviar infonnacM 

ARTICULO 459. LIMITE DE LOS EMBARGOS. El valor de los bienes embargados 
no podrá exceder del doble de la deuda más sus intereses SI efectuado el avaluo 
de les bienes, estos excedieren la suma indicada, deberá reducirse O embargo si 
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ello fu re posible. hasta dice) valor, oficiosamente o a solicitud del interesado 

PARÁGRAFO UBICO. El avalúo de los Oienes embargados, lo hará La Tesoreria 
Munici al teniendo en cuenta el valor catastral ele éstos y lo notificará 
perso almente o por correo Si el deudar no estuviere de acuerdo, podrá solicitar 
dentro de los cinco (5) dias siguientes a la notificacion, un nuevo avalúa con 
interv nein de un perito parücular designado por el ente tributario Municipal, caso 
en el ual. el deudor te deberá cancelar los honorares Contra este avalúo ne 
procede recurso alguno 

ARTI ULO 460. REGISTRO DEL EMBARGO. De la resolución que decreta el 
embargo de bienes se enviará una copia s la oficina de registro correspondiente 
Cuando sobre dichas ,:enes ya existiere otro embargo registrada, el funcionario lo 
inscreiró y cumunICH rá a la Administración Tributaria Mu DIO p  1 y al Juez qqe ordene 
el em ergo anterior. En este nasa, si el crédito quo origino el embarga anterior es 
de gr do interior al del fisco, el funcsonario de cobranzas continuará con el 
prOCediMienb informando de ello al juez respectivo y si éste lo solicita, pondrá a su 
dispos sign el remanente del remate. Si el crédito que origino el embargo anterior 
es de rada superior al dB Fisco el funcionario de cobranzas se hará parte en el 
place o ejecutivo y veará porque se garantice la deuda con el remanente del 
mmate del bien embargada 

PARÁGRAFO UBICO. Cuando el embargo se refiera a salanos, se informará al 
Patrón o pagador respectivo. quien consignara dichas sumas a órdenes de la 
Admin atecen Tributaria Municipal y responderá solidariamente non el deudor en 
Caso de no hacerlo. 

ARTICULO 461. TRÁMITE PARA ALGUNOS EMBARGOS. El embargo de 
Lene sujetos a registro se comunicará a á oficina encargada del mismo, por OSMIO 
que c ntendtá los datos necesanos paro O registro si aquellas pedenecieren al 
epout do lo inscribsiá y remiara el certificado donde figure la inseripcibn a la 
Tesar ria Municipai que ordena el embargo. 1 Sr el bien no pertenece al ejecutado 
el regi trador se abstendrá de inscribir el embargo y es Po comunicará enviando la 
prueb correspondiente Si lo registra. d funcionario que ordeno el embargo de 
DRS° a petrcián de parte ordenará la cancelación del MISMO ORM-1RO sobre dichos 
biene ya existiere otro embargo registrado, se Inscribirá y comunicará R la 
Tenor ria Municipal y ai juzgado que haya ordenado el embargo anterior. En este 
caso - el crédito que ordeno el embargo anterior es de grado inferior al del fisco 
Mune pal. el funcionario de cobranzas continuará con el procedimiento de cobro, 
inform tido de ello al juez respectiva y si este lo solicita, pondrá a su disposición el 
reman nte del remate Si el Crédito que origing el embargo anterior es de grado 
sopen r al dB fisco Municipal, el funcionario de cobro se hará parte en el proceso 
ejecut va y velar porque se garantice la deuda con el remanente Ce! remate del 
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bien embargado Si del respectivo certificada de b ogcina donde se encuentren 
registrados los lenes, resulte que los btenes embargados están gravados con 
prenda o hipotec . el funcionario ejecutor hará saber al acreedor la existencia del 
cetro coactivo, mediante notrficacion personal o por correo para que pueda hacer 
valer su crédito nte juez competente El dulero que sobre del remate del bien 
hipotecada se e será al Juez que solicite y que adelante el proceso para el cabro 
del arediro con arantla real 2 El embargo de saldos bancarios, depósitos de 
ahorro, títulos d contenido crediticio y de los demás valores de que sea titular o 
benefician° el contnbuyente, depositados en establecimientos bancanos. 
credolicios nanc¡eras o similares, en cualquiera de sus oficinas o agencias en 
toda el pais se comunicará a la entidad y quedará consumado con la recepción del 
onda. Al recibos a comunicación la suma retenido deberá $01 consignada al dia 
hábil siguiente e la cuenta de depósitos que se senate. o deberá InfOrMafSe de b 
no existencia de urnas de dinero depositadas en dEcha entidad 

PARÁGRAFO PRIMERO. Los embargos no contemplados en esta norma se 
tramitarán y perfeccionarán de acuerdo con lo dispuesto en el articule 681 del 
°Silga de Procedimiento CEvil. 

PARÁGRAFO SEGUNDO. Lo dispuesto en el numeral 1°  de este articulo en lo 
relativo e b pnelación de los embargos será aplicable a todo Veo de embargo de 
bienes 

PARÁGRAFO TERCERO. Las entidades bancarias, credificias financieras y las 
demás personas y entidades, a quienes se les comunique los embargos, que no 
den cumplimento oportuno con las obligaciones impuestas por las normas, 
responderán solidariamente con el contribuyente por el paga de la obligación 

ARTICULO 0E2. EMBARGO, SECUESTRO Y REMATE DE BIENES. En los 
aspectos compatibles y no contemplados en este Estatuto, se observarán en el 
procedimiento administrativo de cobro las dsposiciones del Código de 
Procedimlento Civil que regulan el embargo. secuestro y remate de bienes 

ARTICULO 463. OPOSICION AL SECUESTRO. En la misma diligencia que ordena 
el secuestro se pracbcarán las pruebas conducentes y se deccdira la oposición 
presentada. salvo que existan pruebas que no se puedan prachcar en la misma 
diligencia, Caso en el cual se resolver& dentro de los cinco (5) dias siguiente, a le 
terrninacván de la drligensa 

ARTICULO 460. REMATE DE BIENES. Con base en el avalúo de Manes, 
~ablando en la forma señalada anteriormente en lo relativo a Unte de los 
embargos La Tesoreria Municipal y/o Tesoreria ejecutará el remate de los bienes 
directamente o a través de entidades de derecho público o privado y adjudicará los 



  

ACUERDO 

Pagina 164 

  

   

lenes a favor d I Municipio en case de declararse desierto el remate despuÉs de 
1 tercera licitan: n, en las térrninos que establezca el reglamento Las entidades 

utorizadas par llevar a cabo el remate de los bienes objetO de embargo y 
eouestro, podrá sufragar los costos o gastos que demande el service del remate 
on eL producto de loe mismos y de acuerdo con les tarifas que para el efecto 

establezca el Gobierno Municipal o las que tuviere establecidas el Gobierno 
Nacdonal. 

ARTICULO 465. SUSPENSIÓN POR ACUERDO DE PAGO. En cualquier etapa 
del procedimiento administrativo coadivo el deudor podrá celebrar un acuerdo de 
pago con La Tesoreria Municipal en cuyo casos, suspenderá el procedimiento. Sin 
perjuicio de la exigibilidad de garantías, cuando se declare el Incumplimiento del 
acuerdo de pago, deberé reanudarse el procedimiento si aquellas no son suficientes 
para cubrir la totalidad de la deuda. 

AR11CULO 461 CORRO ANTE LA JURISDICCIÓN ORDINARIA. La Tesoreria 
Municipatt Tesorera podrá demandar el pago de las deudas %cales por la ;da 
ejecutiva ante los jueces ctviles del circuito. Para este efecto el Alcalde Municipal 
podrán otorgar poderes a funcionanos abogados da la Administración Municipal. AM 
Mismo. el Gobierno Municrpal podrá contratar apoderados especiales que sean 
abogados titulados. 

ARTICULO 467. AUXILIARES. Para el nombramiento de auxiliares la 
Administración Tributada Municipal podrá: 

t. Elaborar listas propias con personas idóneas y calificadas. 
2. Contratar expertos. 
a Utilizar la lista [te audiares de la justima 

PARÁGRAFO UNICO. La designa:13n, remoción y responsabilidad de los auxiliares 
de la Administración Tributaria MuntOrpal Se regira por las norrnes del Código de 
Procedimiento Cid, aplicables a los auxiliares de la justicia Los honorarios. se  
fijarán por el funcionario ejecutor de acuerdo con las tantas definidas pare los 
auxiliares de la justicia. 

ARTICULO 468 APLICACIÓN DE DEPÓSITOS. Los mulos de depósito qua so 
efectúen a favor de la Tesoreria Municipal y que correspondan a procesos 
administrativos de cobro. adelantados por dicha entidad. que no fueren reclamados 
por el contribuyente dentro del año sFgulente ala terminacihn del proceso, así corno 
aquellos de las cuales no se hubiere. localizado Su titular, morssarán como recursoS 
y Te regLstrrn como otras rentas del Municipio. 

CAPITULO XV 
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DEVOLUCIONES 

ARTICULO 409. DEVOLUCIÓN DE SALDOS A FAVOR. Los contribuyentes 
responsables que liquiden saldos a favor en sus declaraciones tabulariat. o que 
paguen sumas superiores a las que les corresponderla de acuerdo Con la 
normatrvidaci tributaria 'Goal tendrán derecho a su devolución. 

ARTICULO 470. COMPETENCIA FUNCIONAL DE LAS DEVOLUCIONES. 
Corresponde al tesorero Municipal, proferir los actos para ordenar rechazar o negar 
las devoluciones y las compensaciones de los saldos a favor de las declaraciones 
tnbutadas o pagos en exceso. de conformidad con lo dispuesto en este titulo 
Corresponde a los funcionarios de dicha dependencia prev2a autoszacián, comision 
o reparto, estudiar, verificar lag devoluciones Y Proyectar los fallos. y en general 
todas los actuaciones preparatorias y necesarias para proferir los actos en esta 
materia. 

ARTICULO 471, TERMINO PARA SOLICITAR LA DEVOLUCIÓN DE SALDOS 
A FAVOR. La solicitud de devolución o compensación de tributos admrnbtrados por 
la Tesoreria Municipal, deberá presentarse dentro de los das años siguientes al 
vencimiento del plazo para declarar o S momento del pago en exceso a de lo no 
debido, según el Caso Cuando el salda .a favor se derive de la modiftación de las 
declaraciones medtante una liquidación oficial no podrá solicitarse aunque dicha 
liquidación haya sido impugnadt hasta tanto se resuelva defintvemente sobre la 
procedencia del saldo 

ARTICULO 472. TÉRMINO PARA EFECTUAR LA DEVOLUCIÓN. La Tesorerla 
Municipal deberá devolver dentro de los sesenta (BO) dias siguientes a la fecha de 
la solicitud de devolución presentada oportunamente y en debida forma- 

PARÁGRAFO UNICO. Cuando la solicitud de devolución s 'formule dentro da los 
dos meses siguientes a la presentación de /a declaración o de su Corrección, la 
Administración Tributaria Municipal dispondrá de un línea adicional de un filj mes 
para devolver. 

ARTICULO 473. VERIFICACIÓN DE US$ DEVOLUCIONES. La Administración 
Tributaria Municipal seleccionará de las solicitudes de devolución que presenten los 
contdbuyentes, a aquellas que serán objeto de VerifICSCIóni  la cual se llevara a cabo 
dentro del término previsto para devolver. En la etapa de verrficacion de las 
solicttudes seleccionadas. L 	Administración Tributar a Munrcipal hará una 
constatación de la existencia de los pagos en exceso de las retencioneS. que dan 
lugar al saldo a favor. Para este fin bastará con que la Admimstractán Tributaria 
Municipal compruebe que existen uno o fiarbe do las agentes de retención 
señalados en la solicitud de devolucián sometida a verificación, y oue el agente o 
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agentes comprobadas, efectivamente practicaron la retencein denunciada por el 
solicitante, o que ol pago a pagos en ex 	 eso q 	a nifieste haber realizarlo el 
contribuyente efectivamente fueron recibidos por la administración Munimpal 

ARTICULO 474 RECHAZO E IP/ADMISIÓN DE LAS SOLICITUDES DE 
DEVOLUCIÓN O COMPENSACIÓN. Las solicitudes de devolucion o 
compensación se rechazaran en forma definitiva 

I) Cuando fueren presentadas extemporáneamente, 
2) Cuando el saldo materia de la solicitud ya haya sido objeto de devolumán, 
compensación o Imputación an(erior. 3) Cuando dentro del término de b 
Investigamón previa de la solicitud da 
devolumen a campeneadón corno resultado de la =acolen de la declaración 
efectuada por el contnbuyente o respensable. se  genera un saldo a pagar. 
Las solloiludes de devolución o compensación deberán L'admitirse cuando dentro 
del procesa pare resolvedas, se dé alguna da las Aguientes causales 

cuando la deciaracion objeto de la devaluciár o co p se 	t ga como 
no presentada 

Cuando b solicitud se presente sln el lleno de los requisitos formales. que exigen 
las normas pertinentes. 
I) Cuando la declaración objeta de la devolución o compensación presenta •amar 
laéPnátice. 
Ó Cuando se impute en [a declaración objeto de solicitud de devolucron o 
compensacán• un saldo a RAM del periodo antenor diferente al declarado. 

PARÁGRAFO PRIMERO. Cuando se inadmita la solicitud, deberá presentarse 
dentro del Mes Aguiente una nueva solicitud en que se subsanen las camelas que 
dieron lugar a su inadmisión Vencido el término para solicitar la devolucion o 
compensación ta nueva solicItud se entenderá presentada oportunamente, siempre 
y cuando su presentación se electee dentro del plazo señalado en el inciso antedor. 
En todo caso, si para subsanar la solicitud debe °arrecirse la declarachin tributaria. 
su =flemón no podrá efectuarse fuera del término previsto en este Estatuto. 

PARÁGRAFO SEGUNDO. Cuando sobre la deciamción que origine al saldo a favor 
exista requerimienta especial la sohcitud de devolución o compensación sólo 
procederá sobre las sumas quena fueron materia de controversia Las sumas sobre 
las cuales se produzca requerinmento especial serán obiMo de rechazo provisional, 
mienipas se resuelve sobre o procedencia 

PARÁGRAFO TERCERO. Cuando se trate de la nadmisben de las solicitudes de 
devoluciones o compensa:rones al auto inadmisono deberá dictaras en un término 
máximo de Renco (15) dias, salvo, cuando se trate de devoluciones con garantlas 
en cuyo caso el auto inadmisono deberá dictare dentro del mismo término para 
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devótver, 

ARTICULO 475. INVESTIGACIÓN PREVIA A LA DEVOLUCIÓN O 
COMPENSACIÓN. El termino para devolver o compensar se podrá suspender 
hasta por un máximo de sesenta {GO) días, para que La Tesoreria Municipal 
adelante la correspondiente inVesfQacFón cuando se produzca alguno de los 
siguientes hechos:1 cuando se Verifique que alguna de las retenciones o pagas 
en exceso denunciados per el solicitante son inexistentes ya sea porque la 
retención no fue practicada, o porque el agente refenedor no existe, o porque el 
pago en exceso que manifiesta haber realizado el contribuyente. distinto de 
retenciones, no fue recibido por /a administración 2. Cuando no fuere posible 
confirmar la identidad, residencia o domicilio del contribuyente 3. cuando a Juicio 
del administrador existe un indicio de inexactitud en la declaración que-  genera el 
saldo a favor, en cuyo caso se dejará constancia escrita de las razones en que se 
fundamenta el indicio, o cuando no fuere posible confirmar la idenfidad residencia 
o domicilio del contribuyente Terminada la investigación. si  no se produce 
requerimiento especial se proceder a la devolución o compensacion del saldo a 
favor Ó se ['Tediare requerimiento especial, sólo procederá la devolución o 
compensación sobre el saldo a favor que se plantee en el mismo sin que se requiera 
de una nueva solicitud de devolución o compensación por parte del contribuyente. 
Este mismo tratamiento se aplicará en las demás etapas del proceso de 
determinación y discusión tanta en la vi gubernativa como junsdiccional, en cuyo 
caso bastara con que el contribuyente presente le copia del acto o PrOViderICLP 
respectiva. 

PARÁGRAFO UNICO. Tratándose de solicitudes de devolución con presentación 
de garantia a favor id& MuniCiplo de San Cayetane, Norte de Santander, no 
procederá h suspensión prevrsta en este adlculo. 

ARTICULO 47S. DEVOLUCIÓN DE RETENCIONES NO CONSIGNADAS. La 
TesOreria Municipal deberá efeCuar las devaluciones de Impuestos. originadas en 
eXceso de retenciones legalmente practicadas, cuando 	retenido acredtte o la 
Administración Trrhutaria Municipal compruebe que las mismas fueron practicadas 
en cumplimiento de las normas correspondientes, aunque el agente retenedor no 
haya efectuado las consignaciones respectivas. En este casa, se adelantarán las 
Investigaciones y sanciones sobre el agente retenador.  

ARTICULÓ 477. DEVOLUCIÓN CON PRESENTACIÓN DE GARANTIA. cuando 
el contribuyente o responsable presente con le solicitud de devoludón una gaÓnfia 
a favor del Municipio de San Cayetano, Norte de Santander otorgada par entidades 
bancadas o de comparas de seguros, por valor equivaÓnte al monto objeto de 
devolución, La Tesoreria Municipal dentro de los cuarenta y cinco (05) dios 
siguientes deberá hacer entrega del cheque, titulo o giro. La garantia de que tate 
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este anis o tendrá una vigencia de dos (2) ellos. Si dentro de este lapso, La 
Tedoreria Municipal notifica liquidación oficial de revisión, el garante sera 
solidariam me responsable por las obkgacionee garantizadas, incluyendo el monto 
de la san On por Improcedencia de la devolución, laa. cuales se harán efectivas 
Junto con os intereses correspondientes, una vez quede en firme en ia via 
gobernaba , o en la día Jurisdiccional Cuando se interponga demanda ante la 
jurisdiccso contenciosa administrativa, el acto admirnstrafivo de liquidación oficial o 
de improcedencia de la devolución, aún ss éste se produce con posterioridad a los 
dos años. 

ARTICUL 478. COMPENSACIÓN PREVIA A LA DEVOLUCIÓN, En todos las 
casos, la evolución de saldos a favor se efecbará una vez compensadas las 
deudas y bligacones de plazo vencido del Contdbuyente o responsable En el 
mismo acto que ordena la develuCión, se compensarán las deudas y ahligacionee 
cargo del contnbuyente o responsable. 

ARTICUL 479, MECANISMOS PARA EFECTUAR LA DEVOLUCIÓN. La 
devolució de saldos a favor podrá efectuarse mediante cheque o giro. 

ARTICULO 480. INTERESES A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE. Cuando 
hubiere un pago en exceso o en las declaraciones tributarias resulte un saldo a favor 
del contribuyente. sólo se causarán intereses corrientes y moratorios, en los 
siguientes casos. 

1) Se ca san intereses comentes, cuando se hubiere presentadoS so/ScItud de 
devolució. y el saldo a favor estuviere en discusidn, desde la lecha de notificación 
del requerimiento especial o del acto que niegue la aevoluciOn, según el caso. hasta 
la del 801. O providencia que confirme la totalidad del saldo a Lavar Se ca usan 
intereses oratorios. a Partir del vencsmienlo del término para devolver y hasta la 
fecha del Iro del cheque. emisión del titulo o consignación. Lo dispuesto en este 
articulo 15 ase aplicará a las solicitudes de devolución que se presenten a pedir de 

vigenci del presente estatuto 

ART1CUL 481. TASA DE INTERÉS PARA DEVOLUCIONES. El interés a que 
se refiere 	artículo anterior, será loa: a la tasa de interés comente y moratOrro 
renta para cada mes certificada por la Superintendencia Financiera. 

ARTICUL 481 OBLIGACIÓN DE EFECTUAR LAS APROPIACIONES 
PRESUP ESTALES PARA DEVOLUCIONES. El Gobierno Municipal efectuara las 
apropiacio es prestipuéstaleA que sean necesarias para garantizar las 
devolUdo es de les sa/dos a favor a que tengan derecho los contribuyentes 

ARTICULO 483, FACULTADES DEL TESORERO MUNICIPAL S Tesorero 
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MUnIcipa ene ecultades para aceptar la Cacen en pago, en el caso en que 
considere ue p r Circunstancias especiales no exista etre forma para lograr el 
cumplImie to de la oblIgación sustancial. 

CAPITULO XVI 

OTRAS DISPOSICIONES 

ARTICULO 484. CORRECCIÓN DE ACTOS ADMINISTRATIVOS Podrán 
corregirse en cualquier tempo de oficio o a petición de parte los errores aritméticos 
O de trascripbon cometidos en las providencias liquidaciones oficiales y demás 
amos administradvos mientras ne se haya ejercitado la aceran contenciosa 
adminISfratiVe 

ARTICULO 435. ACTUALIZACIÓN DEL VALOR DE LAS OBLIGACIONES 
TRIBUTARIAS PENDIENTES DE PAGO. Los contribuyentes y declarantes, que no 
cancelen oportunamente las sanciones a su cargo a partir del tercer año de 
M 	,eb 	I I 	dl 	d di ho 	pt e I f rms senal da II I bailo 
867-1 del EsIstulo Tributarlo Nacen& 

ARTICULO 486. AJUSTE DE LOS VALORES ABSOLUTOS EN MONEDA 
NACIONAL. El gobierno Municipal adaptará antes del SO de diciembre de cada año, 
por decreto los valores absolutos contenidos en las normas del presente Estatuto 
y en las del Estatuto Tribubrio Nacional a las cuales se remite que regirán en la 
vigencia siguiente. reajustados de acuerdo con lo previsto en los articulas MB y 869 
del Estatuto Tributario Nacional teniendo en cuenta. cuando sea el caso, los valoras 
iniciales contemplados en las disposciones originales de las cuales fueron tomados 
Para este t'In el gobierno Municipal podrá hacer los cálculos directamente o tomar 
los valores establecidos en el Decreto Que para efectos tributarios naolcmales, dicte 

ARTICULO 037. APLICABILIDAD DE LAS MODIFICACIONES DEL ESTATUTO 
TRIBUTARIO NACIONAL ADOPTADAS POR EL PRESENTE ESTATUTO. Las 
disposiciones relativas a modificabon de los procedimientos que se adopten por el 
',vesania Accedo en armonio con el Estatuto Titutarie NaCIOrlai o De.Crel0 üllifC0 

regbMelliarla tdbutarlu de impuestos territoriales vigente, se aplicarán a las 
actuaciones que se iniden partir de la vigencia de b respettive modificacián, sin 
pequicb de la aplicación especial en el tiempo que se estabbzoa en las 
disposiciones legales 

ARTICULO 488. CONCEPTOS JURÍDICOS. Los contribuyentes que actúen con 
base en conceptos escritos de La Tesoreria Munbipal, podrán sustentar sus 
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ecuaciones en b vía gubernativa y jurisdiccional con base en los mismos Durante 
el tiempo que tales conceptos se encuentren vigentes las actuaciones tributarias 
realizadas su amparo no podrán ser objetadas por las autoridaCes tributarias 
Cuando L Tesoreria Municipal cambie la posición asumida en un concepto 
previarnent emitido por ella deberá publicarlo 

ARTICULO 489, APLICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO A OTROS TRIBUTOS. 

Las disposiciones contenidas en S presente acuerdo serán aplicables a todos los 
impuestos admintseados por D Tesorona Municipal existentes a su techa de su 
vigencia, asi como a aquellos que posteriormente se establezcan Las normas 
relativas a los procesos de cascusien y cobro contenidas en el presente Acuerdo. 
serán aplicables en materia de la contribución de valonzacton. por la entidad que lo 
administra 

ARTICULO 490. APLICACIÓN DE OTRAS DISPOSICIONES O REMISION A LA 
NORMA GENERAL. Cuando sobre una meterla no haya disposición expresa, se 
acogerá lo dispuesto en las normal generales de este estatuto Las Dtuactones que 
no pueden ser resueltas por las disposiciones de este estatuto u por normas 
especules se resolverán medrante l aplicacien de las normas del Estatuto 
Tributario Nacional del Código contencioso Administrativo Código de 
Procedimiento Gut Decreto unió° reglarnenhatio Tributaria vigente y los Principios 
Generales del DeScho de manera preferente de acuerdo a los códigos 
uorrespandientes a la meterla En la remisidn a las normas del Estatuto Tributario 
Nacional se deberá entender Administración Tributaria ',Aun:Goal cuando se haga 
referencia A Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN, a sug 
Administraciones Regtonales. especiales, Locales o Delegadas. 

ARTICULO 499. FACULTADES ESPECIALES. Fucilase al Alcalde Municipal para 
que expda y reglamente el proceso de liquidación y cobro en valores expresadas 
en salarios minimos de las rentas contractuales para arrendamientos, alquileres de 
matiuseria y equspos multas, fotocopias. formularios. publicaciones servicios de 
tránsito y otros servicios de á administrasen Municipal asi Dame para las demás 
especies que deban regularse y tendientes a la recuperación de gastos en que 
incurre la admInistración previa Verificación de precios de mercado y sin que en 
ningún caso exceda del mas 20% de cada uno de ellos Los valores que se 
astehlezcen doberan atender los precios de MerCedU, nonea3 poltivet y en general 
los lineamientos deidades por dispoSLCIones legales que rijan cado una de las 
materias La norma que a& se expida, podre ajustase periódica o anualmente 
según las exigencias en los cambios de los costos del servicio, presa aprobación 
del Concejo Municipal 

ARTICULO 500. DIVULGACIÓN DEL ESTATUTO TRIBUTARIO MUNICIPAL La 
Administracion MunicipM a través de la Tesoreria Municipal coordinará la 



Código I laó"' 02' 
pagina 	171 

ACUERDO 

  

reallzaciOn y encuentros de discusión académica que permitan dar a conocer a 
todos os contnb yentes del Municipio de San Cayetano, la naturaleza. alcances y 
la a plicacidn prácdca del presente Estatuto 

ARTICULO 501. RÉGIMEN APLICABLE A OTROS IMPUESTOS Los nuevos 
tributos que se establezcan y aquellos no comprendidos en la presente compilación 
se regirán por las normas sustanwales que los regulen, pero en los aspectos 
procedimentales se someterán a lo establecido en este Estatuto Tributado Municipal 
o Decreto Único reglamentarlo Tributarlo vigente. 

ARTÍCULO 502. BASE TECNOLOGICA, La Administración Municipal mejorará. 
adaptará e implementara los desarrollos tecnológicos que se requieran para que la 
Administramos Municipal y los contribuyentes cumplan con sus obligaciones 
formales en forma virtual a heves del portal O sElo ;vela de la adminrstración y para 
lo cual se fiara la comespendiente difusión 

ARTICULO 503.- FACULTADES ESPECIALES. Otárguese a la Administración 
Municipal un término de seis {6) meses para adelantar la reglamentación que se 
CDISidere necesana para la aplicación e mlerpretacián del presente estatuto 
Adelantar las gestiones que se requieran a fin de modernizar el sistema cobra 
recaudo, unificar la información, sistematizar, diseñe de Iormulanos, procesos de 
fiscalizacion, actualizar base de datos implementar el interfax para publicación de 
las facturas de predial en internet, adoptar la gaceta con la facturadOn, establecer 
procedIrnientos de divulgación y las demás que correspondan a prestar a los 
contribuyentes 

Autorizar AL Alcalde Municipal para presernar por decreto todas las modificaciones 
Que tengan lugar por nuevos tributos o modificaciones Territoriales realizadas por el 
gobierno Nacional 

ARTICULO 504.- ARTICULO TRANSITORIO Facultese al Alcalde Municipal para 
que en M término de seis II} meses, ajuste, incluya, modifique, conija, aclare los 
correspondiente al presente acuerdo. conforme a los decretos reglamentarios de la 
reforma tributase nacionak que sean promulgados. 

ARTICULO 505, VIGENCIA. El presente Acuerdo rige a Partir de la fecha de su 
sanción publicacán y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias, en 
especial el acuerdo 025 de 2004 y demás normas que lo modificaron b adicionaron 
el Estatuto tributario municipal y que no les sean contratas, , las demás 
explionamente no derogadas o contrarias siguen vigentes. 



RIEL MIMES GOMEZ 
rner cepresdente 

PL ToP 
TORRES CARVALI 

Secretada General 
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ARI1CU O 506 Copia Del presente Acuerdo será remitida a la Gebern nein del 
De enamento pera su revisión juridica 

Pe o en el salón Del Concejo Municipal a los treinta y uno (31) diez del mes e Agoste de 2017 

JAVIER SARON ROJAS 
Presidente 

QukkIn/RO•ra‘o Kelú 
JUDITH RUBIO MELO 
Segundo Vicepresrdenle 
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ACUERDO No. 1012) DE 2017 

"'POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA, ACTUALIZA Y 
COMPILA EL ESTATUTO TRIBUTARLO DEL MUNICIPIO DE SAN 

GAVETAS°, NORTE 13E SANTANDER Y SE ESTABLECE EL 
FIEGIMEN PROCEDIMENTAL Y SANCIONATOR10- 

LA SUSCISRA SECRETARIA DEL HONORABLE CONSEJO INLINICIRAL DE SAN 
SAYETANO, MOIRE DE SANTANDER 

HACE CONSTAS 

Choieh PfStehiS proyecto de AlWeId0 se kt ellemn dos OOestes replausseets su 
Tra ferentes tase quo, manestandu a Ourporessén su Reas que sea ridina 
stinsipal. 

Tu colees y JON 

ItePiL/ 	 C 
IOSIL TOMES CASUAL] 

Seccalina del FlussoOD OSTRO ISTRISTI 
asoTano 
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EI prosimio Acuerdo No 012 de 2017 MOR MEDIO DEL CUAL SE MOMMCA 
ACTIALIZA Y COMPILA 	 TRIBU AMO 
CAYETANO, NOR1E DE SANTANDER Y SE ESTABLECE a RÉGIMEN 
PROCEDIMENTAL Y SANCIONATORKR. FLj entapado en nate despachn por al 
concejo Munidos' de San Cuyetana Nodo de Santander el 07 de septembra de 2017 
en original pare su conocumenismylme -pedreepOrm pesa al despacho para au 
respecnva unción- 3-- 

OMAR JO 	CACERESROBALLOS 
Secretada General Alcaldlia 
Municipal de San Cayetano 

San cayelan0 12 de septiembre da 201T 

Sondamos el Muerda No 012 do 2017 MOR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA, 
AC11IALW.I1 Y COMPRA EL ESTATUTO 111EUTARIO DEL IALINICIPM DE SAN 
CAYETANO. NORTE DE SANTANDER Y U ESTABLECE EL RÉGIMEN 
PROCEDWENTAL y SANCIONA-TORIO". Por encontrase ajustarlo e las normaa 
Constitucionales yMisales, y en Consecurinde 

PUBLIOUESE,USCUTESE Y CUMPLASE_ 

4ms. 	 

O 
Sanc 

CONsTNIc A DE PUBUCACION 

En si MEMO!, do San Cayeran° Nono de Santander, los 13 Eras del mm 
se:Mentas do 2017 siendo iso S.00 en, oa Da en tartedera Melar do la Modelle 
Mupal e/ Atoando No 012 de 2017 sPOR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA, 
ACTUALIZA Y COMPILA EL ESTATUTO TRIBUTAMO DEL MUNICIP/0 DE SAN 
CAYETANO, NORTE DE SANTANDER Y SE ESTABLECE EL RÉGIMEN 
PROCEDIMENTAL Y SANCIONATCE10". 

OMAR JOYIN 	ERES ROBALLOS 
Secretada Mineral Aknaldki 
Municipal da San Cuyetano 


